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Reikėtų išsiaiškinti 
Nagius-Nagevičius i 
Nebepajėgė įvykdyti 
Vengia savo vardo <

LAISVOJO PASAULIO TAUTOS
NAUJŲ ĮVYKIŲ IŠVAKARĖSE

Londone bus jieškoma būdų Įtraukti Vokietiją! Atlanto sąjungą. - Pran­
cūzams vėl atsisakius, JAV atsipalai duotu nuo Įsipareigojimo Prancūzijai
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JUOZAS TYSLIAVA
Kalbant apie nesąmones...
Nepriklausomos Lietuvos re­

daktorius savo apžvalgoje ra­
šo, kad “Tysliava savęs nelai­
ko demokratu... ”

“Jeigu nebūčiau Aleksand­
ras, būčiau Diogenas”, — kar­
tą kalbėjo Makedonietis.

Būdamas 
ku, žmogus 
kratų.

Kiek tai
mos Lietuvos redaktorių Joną- 
Kardelį, jis visada buvo de­
mokratas.

Net ir tada, kai jis, kartu su 
dabartiniu “pdlitruku” Jonu 
Šimkum, redagavo Lietuvos ži­
nias.

republikonu, aiš- 
negali būti demo-

liečia Nepriklauso-

“Kad komunistai eina išvien 
su demokratais, tai, sakytume, 
nieko nuostabaus”, — toliau 
rašo, Kardelis.

Taigi, dabar belieka išaiAkin- *
ti, ar tikrai jis, 
Lietuvos žinias, 
gė.

Mat,- Tėvynės

tuo nesidžiau-

Europa vėl pasaulio dėmesio 
centras. Vis daugiau ir dau­
giau kalbama apie Ją. Vieni 
nori Europą suvienyti, kiti su­
skaidyti, treti .palaidoti...
. Praėjusią savaitę diploma­
tai buvo labai uolūs. Ir visa 
tai dėl Prancūzijos.’

Atmetus Europos Gynybos 
Bendtuomenės sutartį, Ameri­
ka klausė, kaip dabar bus su 
Prancūzija, kuriuo keliu Ji pa­
suks? Ar ji nemėgins suartėti 
su Sovietų Rusija, kai Anglija 
flirtuoja su Raudonąja Kini­
ja? Ir kai Dulles sužinojo, jog 
praėjusią savaitę Mendes- 
France. net keturis kartus pri­
ėmė sovietų ambasadorių Pa­
ryžiuje, atskrido pasimatyti su 
Adenaueriu, pakeliui nesusto­
damas Paryžiuje. ’ ;

šitoks Prancūzijos ignoravi­
mas Paryžiuje sukėlė nerimo, 
nes buvo įsitikinta, kad Ame­
rika ^pavers Vokietiją savo pir­
muoju partneriu ir, ko gero, 
Prancūzija bus visai užmirš-

(Vienybės korespondento 
Europoje)

redaktorius S.

tada skundėsi:
“...labiausiai mane stebino 

Lietuvos žinių redaktoriaus J. 
Kardelio galvojiinas. Pavyz­
džiui, jis, kalbėdamas su ma­
nim, džiaugėsi, kad komunis-

tarybos narių balsavimo. Aiš­
ku, Prancūzija galės vetuoti. 
Bet tuo atveju ji sugriaus 
NATO. Tada Amerika atsipa­
laiduos nuo savo įsipareigoji­
mo Prancūzijai ir.pasirašys 
taiką su Vakarų Vokietija, su­
teikdama jai tai, ką rusai Jau 
seniai suteikė Rytų Vokietijai.

Būdamas Paryžiuje, Edenas 
papasakojo Prancūzijos prem­
jerui Mendes-France sekančią 
istoriją:

Kartą Pietinėj Afrikoj, Tran- 
silvanijos dykumoj, moteris 
buvo aprieta pasiutusio šuns. 
Neturint gydytojo ir vaistų, 
buvo pripažinta, kad moters 
padėtis yra rimta ir jai buvo 
'patarta rašyti testamentą.

Nelaimingoji, suprasdama 
padėtį, pradėjo rašyti...

— Tai, be abejo, jūsų pa­
skutiniai norai...

— Aš visai ne apie *tai gal­
voju, — atsakė moteris, — aš 
darau sąrašą asmenų, kuriuos 
turėsiu aprieti!

[Baigęs istoĄą, Edenas pa­
sakė:

jau 
pa- 
Gal 
šią

so ggB
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nwkratija. — Pamanyk, Tam 
sta, koks didelis moralinis lai 
mėjimas, — kalbėjo man Kar 
delis.” •' *

Rugsėj o 16 x d. Willoughby, 
Ohio; miręs gen. Vladas Na- 
gius-Nagevičūus Lietuvoje bu­
vo žinomas, kaip Karo Muzie­
jaus kūrėjas.

Reikia pasakyti, kad velio­
nis buvo šakota asmenybė.

Būdamas gydytojas, i gen. 
Nagevičius nemažiau domėjosi 
archeologija, kurią jis laikė 
raktu mūsų tautos praeičiai 
pažinti.

Dirbdamas medicinos, arche­
ologijos, 'istorijos ir kultūros 
srityse, velionis lygiai rūpino­
si jūrininkyste.

Jis faktinai buvo Lietuvos 
laivyno pradininkas.

Ir čia, Amerikoje, gyvenda­
mas, gen. Nagius nesiliovė sie­
lojęsis Lietuvos laisvės reika­
lais. / .

Amėrikiėčiai geriau negu 
•kas kitas supranta koks pavo­
jus gresia laisvajam pasauliui. 
Iki šiol jiems vis dar pasisekė 
sulaikyti sovietus dėka savo 
persvaros atominėje srityje. 
Bet Pentagone ekspertai pri­
pažįsta, kad ši persvara bū­
sianti tik-'iki 1957 metų pra­
džios, vėliau Sovietų Sąjunga 
turėsianti tiek atominių ir 
vandenilio bombų,. Jog Ameri­
ka būsianti priversta atsisa^Vokietiją į Atlanto sąjungą, 
kyti . atominio karo, jei 'norės 
išvengti sunaikinimo. Penta­
gono apskaičiavimu, iki to lai­
ko Europoj tūrėjo .būti suor­
ganizuota armija. Bet dabar, 
atmetus EDC, kas, jei ne vo­
kiečiai, galės užpildyti tą spra­
gą. Washingtonas rado, kad 
Vokietija yra^ ramiausias ir iš­
tikimiausias partneris.

šitokia Amerikos politika 
Vokietijos atžvilgiu Londone 
sukėlė nerimo ir Edenas išsku­
bėjo į Europos sostines, jieš- 
kodamas kokio nors kompro­
miso. Jis kartu su Churchilliu 
pasiūlė šaukti “devynių” kon­
ferenciją, būtent, kad prie “še­
šių europiečių” dar prisidėtų 
Amerika, Anglija ir Kanada.

— Prancūzija jau kelintas 
mėnuo mėgina kitus aprieti.

Per pasitarimus Loixione, 
Dulles su Edenu ir Churchii- 
liu priėjo išvados, kad Vokie­
tijai reikia kuo greičiausiai 
sutelkti suverenumą, kuris 
1952 metais buvo žadėtas, 
sirašant’ Bonnos sutartį, 
dabar Prancūzija bandys
sutartf paneigti? Tokiu atveju 
amerikiečiai ir anglai atskirai 
suteiks suverenumą.

Londono konferencija bus 
*tik paruošiamoji ir atstovai 
nebus verčiami rašytis jokios 
sutarties. Jų uždavinys bus tik 
surasti būdą, kaip įtraukti Vo­
kietiją į savo tarpą lygiateisiu 
išariu. Bus diskutuojama tai, 
ką kalbėjo Edenas kelionėje po 
Europos sostines. Gi po dvi­
dešimt dienų, bus sušaukta 
NATO konferencija, .greičiau­
siai Paryžiuje, kur bus priimti 
nutarimai.

“Kai kurios valstybės nori 
gintis vienos, vietoj su mumis 
susidėjusios. Mes nesugebame 
sugrupuoti savo jėgų, realizuo­
ti gynybos ir vienybės sąjun­
gos. Mes esame panašūs į žmo­
nes, kuriė^matydami artėjan­
tį krušos debesį, meldžiasi, 
kad tik Ji nepaliestų Jo lauko.”

Taip kalbėjo Demostenas 350 
metais prieš, Kristaus gimimą,

kad rugsėjo 2t dieną Londo- (jo priešintis^ makedoniečiams.
Kodėl atėniečiai' turėjo auko--ne bus sušaukta “devynių” 

konferencija, kuri išstudijuos 
būdus, kaip įtraukti vakarų

■Kiek žinoma, aštuonios val­
stybės šioj konferencijoj eis 
bendrai, tik Prancūzija — 
Žvalgydamasi į savo parlamen-

renciją.

šu kuriais jde anksčiau- buvo 
priešai? Ir taip Graikija mi­
rė, tingėdama ką nors daryti.

ši istorija turėtų būti pamo­
ka šių dienų politikams.

Artimiausių savaičių įvykiai 
bus labai svarbūs ir lemiami 
vakarų pasauliui.

Gen. Teodoras Daukantas, žymus Li etuvos politikas ir veikėjas, kurio ip me­
tų amžiaus sukaktį paminėjo viso pašau lio lietuvių spauda. Nuotrauka daryta 
Argentinoj®, kur generolas gyvena. (Plačiau — ketvirtame puslapyje.)

VOKIEČIAI VIS ATVIRIAU KALBA
APIE VOKIETIJOS SUVIENIJIMĄ

Sovietų Sąjungos politikai, 
bandydami atskirti Europą nuo 
JAV, yra pasiekę apčiuopiamų 
rezultatų. Pirmasis supasavęs 
Europos apsigynimo partneris 
yra Prancūzija su savo šmaikš­
čiu premjeru Mendes-France.

Bet ir pa&oje Vakarų Vokie­
tijoje
Vakarų Vokietijos socialistai 
protestavo prieš Adenauerio 
politiką ir siūlė tartis su So­
vietų Sąjunga 
suvienijimo.

Bonnos vyriausybei-*

su Rusija ir kitais komunisti­
niais ■ kraštais.

pabėgėlių partijos narių noro

Prieš pora metų gen. V. Na- 
glus^Nagevičius šių žodžių au­
toriui rašė:

na steigti kultūros muziejų, 
kuris bent šešėliu primintų 
buvusį Karo Muziejų Kaune. 
Tikiuosi, kad Jūs, gerbiamas 
Redaktoriau, nebūsite priešin­
gas šiam sumanymui. Naujie­
nų redaktorius šį projektą pa­
smerkė ir mane patį iškoliojo, 
kaltindamas- dėl gruodžio 17 
perversmo...” i |

Deja, velionis nepajėgė i-

vojo, kad^tokia konferencija 
nieko neduos. Nes, Jei devyni 
ir susitars dėl Europos armi­
jos, tas “ersatz” turės iš nau­
jo būti ratifikuotas visuose 
parlamentuose.

Priešingai, jei šis “ersatz” 
bus atmestas, Vokietija grei­
čiau galės būti priimta kaip ly-

to valstybių tarpą su pilno­
mis suverenumo teisėmis ir 
tai • nereikalaus parlamentų 
pritarimo, o užteks 14 NATO

liau ir amžius trukdė.
Nagius mirė, eidamas 76 ffiė-

Gen. Nagevičiaus asmenyje, 
Lietuva neteko žmogaus, kuris 
Ja rūpinosi tada, kai apie jos 

nevisidar
svajojo.

nusistatymo verslininkus ir 
profesionalus.”

■ Komunistinė Vilnis pastebi, 
kad “fanatiško boikoto šūkiai 
buvo skelbiami 4 dar 'tuomet, 
kuomet šioj šalyj dipukų kaip 
ir nebuvo”. Girdi, —

“Tuos šūkius prieš progre- 
syvę spaudą ir progresyvius 
visuomenės veikėjus atkak­
liausiai skelbė tautininkai, ku-

Draugo korespondentas iŠ 
Detroito rašė:

yo J. Tysliava. Neatsiliko ir 
klerikalai. Neatsiliko ir socia­
listai”.

kad lietuviai, giet ir naujųjų 
ateivių neišskiriant, savo kli- 
jentūra . remia kftmnnistinfo

munistai vengia savo vardo.
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jos bloko” suvažiavime, pabė­
gėlių. partijos vadas Friedrich 
von Kessel iškėlė naujus par­
tijos reikalavimus.

Jis pareiškė, kad Adenaueris 
nepakankamai veikia Vokieti­
jos suvienijimo reikalu.

Kesselio nuomone, • šis susd-
vyksta susiskaldymas., vienijimas turįs nustelbti bet 

kurias “kitas problemas.
Adenaueris varąs tokią poli­

tiką, tarytum vokiečių tauta 
yra nuolatinėje būklėje, kai, 
tuo tarpu, Kesselis mano, j-i 
tėra laikinoje padėtyje, kol 
visa Vokietija būs suvienyta.

Kesselis nurodo,- kad vaka-

sias vietas Rytų Vokietijoje.
Tenka pa

Kessetio pareiškimai turi daug

dėl Vokietijos* kietijos partijų reikalavimais.

hų* partijos Mane.

žiniomis, tie- 
skamba pabė-

Naujausiomis 
slog paradoksu 
gėlių partijos linijos pasikeiti­
mai

daro buvusieji Rytų Vokietijos 
gyventojai. Paskutiniuose rin­
kimuose pabėgėlių partija su­
rinko 1,600,000 balsų ir laimė­
jo 20 vietų Bundestag (žemie­
ji! parlamento rūmai).

Iki šiol ši partija pritarė A- 
denauerio užsienių politikai. 
Gi pereitą savaitgalį įvykusia­
me Hanovery “visos Vokieti-

APLINK

• Sunkaus svorio pasaulio 
bokso čempionas Rocky Mar­
ciano apgynė savo titulą prieš 
Ezra Charles. Jis laimėjo 8 
runde nokautu.

“Raudonieji žino, kad ne­
galės užimti Formozos”, pra­
neša New York World Telegram 
korespondentas . J. G. Lucas. 
Nacionalistai turi 600,000 vyrų

’PAVERGTŲJŲ TAUTŲ SEIMAS NEW YORKE

Albanijos, Bulgarijos, Čeko­
slovakijos, Estijos, Latvijos, 
Lenkijos, Lietuvos, Rumunijos 
(ir Vengrijos laisvinimo orga­
nizacijų atstovai, susijungę 
bendrai kovai prieš sovietinę 
okupaciją, rugsėjo 20 — 21 dd. 
New Yorke, Carnegie Centro 
patalpose sušaukė Sovietų Pa­
vergtųjų Europos Tautų Sei­
mą. Jame visos sovietų paverg-_ 
tosios valstybės turi lygų bal­
są. Jis reiškia valią šimto mi­
lijonų sovietų pavergtųjų žmo­
nių, kuriems okupantas yra 
užčiaupęs burnas.

šis pavergtųjų kraštų sei­
mas neapsiribos tik sovietų 
pavergtomis tautomis. Jis tu­
rės reikšmės visų sovietinės ag­
resijos aukų likimui, ‘taip pat 
komunistinei infiltracijai Azi­
joje ir kitur pasaulyje. Be abe­
jo, šis seimas turės reikšmės 
Ir Jungtinių Valstybių laisvi­
nimo politikai, šis seimas bus 
Įspėjimu ir priminimv visiems 
tiems, kurie vis dar nenori su­
prasti sovietinių metodų sprog­
dinti atskirų kraštų vidaus gy­
venimo taiką ir juos izoliuoti 
tarptautiniuose santykiuose, ir 
visiems tiems, kurie moralės 
principų sąskaita pasirenka 
laikinę naudą, naiviai tikėda­
mi pasotinti nepasotinamus 
sovietų apetitus.

šis pavergtųjų seimas bent 
iš dalies papildys tą Jungtinių 
Tautų spragą, atsiradusią dėl 
to, kad dauguma, sovietų pa­
vergtųjų valstybių jose visai 
neatstovaujamos, o Lenkijai 
Ir Čekoslovakijai atstovauja

Vakarų prekyba su Rytais, 15. 
žemės ūkio padėtis sovietų pa­
vergtuose kraštuose, 16. Jung-

tik okupantinės papūgos, nei 
teisiniu, nei politiniu, nei mo­
raliniu atžvilgiu nieko bendra 
neturinčios su tikru ir teisėtu etinių Tautų Chartos revizija 
valstybės atstovavimu.

Sovietų Pavergtųjų Europos 
Tautų Seimas savo darbą nu­
mato paskirstyti politinei, so­
cialinei, teisinei bei ūkinei ko­
misijoms. Kiekvienos tautos 
delegaciją -seime sudarys 16 
atstovų. Lietuvos delegaciją 
sudaro 8 LLK nariai ir kiti 8 
atstovaują vilkinėms parti­
joms (J. Audėnas^ K. Bielinis, 
M. Brakas, B. Nemickas, V. Si­
dzikauskas, A. Trimakas, P. 
Vainauskas, V. Vaitiekūnas ir 
prel. J. Barkūnas, E. Devenie- ' 
nė, D. Krivickas, P. Minkūnas, 
V. Rastenis, J. Repečka, K. Si- 
liūnas ir V. Viliamas),

Pirmojo seimo pilnatis truks 
tik dvi dienas — rugsėjo 20 
ir 21 d. Po to seimo pilnatis 
numatyta tik spalio pabaigoje. 
Tuo metu seimo komisijos pa- 

■ rengs seimui svarstytinus klau­
simus, kurių Įiumatyta visa ei­
lė: 1. sovietinė agresija, jos 
padariniai ir jų likvidavimas, 
2. Europos a psi Jungimas, 3. 
genocidas, 4. . priverčiamieji 
darbai ir deportacijos, 5. pro­
fesinių sąjungų teisės, 6. mo­
terų ir jaunimo padėtis, 7. 
spaudos ir informacijos laisvė, 
8. religijos persekiojimai, 9. 
karo nusikaltimai, 10. sovieti­
nė teismo sistema, 11. sovietų 
pavergtųjų valstybių valdžios 
neteisėtumas, 12. sovietinis ko­
lonializmas bei imperializmas, 
13. pabėgėliai ir apatridai, 14.

ir kt. ’
Sovietų Pavergtųjų Europos 

Tautų Seimas posėdžiauja tie­
siai priešais Jungtinių Tautų 
rūmus. Seimo pilnaties metu 
prie jo rūmų plevėsuoja devy­
nių sovietų pavergtųjų tautų 
vėliavos.

Rašytojai nespėja

Komunistinių rašytojų suva­
žiavimą Valstyb. Dramos teat­
ro būste atidarė A. Venclova. 
Suvažiavime dalyvavo bolševi­
kiniai rašytojai iš Sov. Sąjun­
gos su N. Tichonovu priešaky­
je, Pabaltijo respublikų, Suo­
mių — Karelų ir kt. “Ataskai­
tinį pranešimą” padarė bolše­
vikinių rašytojų pirmininkas 
J. Šimkus.

LTSR tarybinių rašytojų są­
jungos suvažiavime įvairiose 
diskusijose dalyvavo T. Tilvy­
tis, A Vienuolis, A. Jonynas, 
A. Churginas, J. Baltušis, A. 
Baltakis, K. Vairas, Lietuvių 
kalbos ir literatūros instituto 
vyr. bendradarbė Kučinskaitė, 
Vilniaus un-to lietuvių kalbos 
vyr. dėstytojas A. Springis, 
LTSR grožinės literatūros lei­
dyklas vyr. redaktorius J. Tor- 
nau, A. Gricius, J. Butėnas, 
Žiugžda, E. Matuzevičius ir kt.

Partijos rašytojams statomi 
vis nauji reikalavimai, kad

6

• Raudonoji Kinija dar smar­
kiau saugoja geležinę uždangą 
tarp Tibeto ir Indijos. Prane­
šama, kad Tibete kilo nera­
mumai dėl mokesčių padidini­
mo. „
• Prancūzijos premjeras Men- 
des-France jau paruošė nau­
ją planą, pagal kurį Vakarų 
Vokietija būtų įtraukta į Eu­
ropos apsigynimo paktą.
• Kilo kivirčai tarp Pietų 
Viet Namo premjero Ngo Dinh 
Diem ir armijos vado gen. 
Nguyen Van Hinh.

paskui komunistus

kuo daugiau sivo tariamoj 
“kūryboj” prisiderintų prie “gy­
venimo reikalavimų”. Tai aiš­
kiai pareiškė savo kalboj A. 
Sniečkus ir kt. Deja, toli gra­
žu Lietuvos komunistiniai ra­
šytojai, kad ir kaip stengda­
miesi pagarbinti naujuosius 
“vadus ir mokytojus”, 
įstengia žygiuoti partijos 
-kalaujamose “priešakinėse 
tose”.

ne- 
re-1

Kiek anksčiau yra miręs ve­
nerologas prof. Karuža, o lie­
pos 14 d. mirė ir Kaune palai­
dotas vienas iš žymiausių Lie­
tuvos istorikų, prof. Ign. Jo­
nynas.

• Anglų specialistas dr. J. Y. 
Dent tvirtina, kad alkoholikai 
bus gydomi apomorfinu, nes 
girtuoklystė yra liga artima 
diabetes. “Alkoholizmas — pa­
protys, o ne problema”, sako 
amerikietis dr.* R. Straus.

kimo sistemą, su tobulais ra­
daro aparatais.
• Rytų Vokietija siunčia Wil­
helm Koenen, žemųjų rūmų

karų Vokietiją. Jis tarsis dėl 
abiejų dalių “suvienijimo** ir 
taikos. ; _-
• Vėl susirgo popiežius Pijus
12. Iškviestas žymus specia­
listas iš Šveicarijos. 3

• Maskva bando patraukti j 
savo pusę Jugoslavijos dikta­
torių Tito. Kaip praneša tūlas 
JAV diplomatas iš Romos, Tito 
žada laikytis ^senosios (takti­
kos.
• JAV pagamins naujų spraus- 
minių lėktuvų tipo' F-100. ku­
rie kainuos 100,000,000 doL
• Nacionalistinės Kinijos bom­
bonešiai numetė bombų J rau­
donųjų pozicijas Amoy pakraš­
čiuose.
• Virš Romos apie 40 minu­
čių skraidė “lėkštė**, panaši j 
pusę cigaro. Ją stebėjo dauge­
lis, ir ji buvo matoma radaro 
ekranuose^ '
• Nacionalistinės Kinijos lėk­
tuvai paskandino du raudonų­
jų karo laivus prie Amoy. 
Kiekvieno laivo talpa — IMt 
tonų.
• Kanadoje sušokta didžiulė
alyvos afera. Nukentėjo apie 
10,000 asmenų, iš kurių MM 
newyorkiečių. Išviliotų pinigų 
suma siekia iki 5,M0,M0 dole­
rių. ’

Los Angeles, kur pasakys kaU

partijos liniją.



VETERANAS, KURIS VISADA
RAGINO DIRBTI LIETUVAI

Keletas M. Venio gyvenimo ir veiklos bruožu

VILIOJA TREMTINIUS
Pastaraisiais metais iš Pietų 

Amerikos yra išvykę * tariamai 
i Lietuvą vienas kitas Lietuvos 
rusas ar sukomunistintas lie-

PASTATYKIME KRĖVEI PAMINKLĄ

Mykolas Venys, gimęs ir au­
gęs Lietuvoje, Mišiurkės kai­
me, Paežerių vai., Sakių ap­
skrityje.

Sukaktuvininko tėvai, Gab­
rielius ir Kastancija Barkaus- 
kaitė Veniai, turėjo Mišiurkės 
kaime tris maigus žemės. Ve­
niu Seimą sudarė dvylika as­
menų — tėvai ir dešimt vai­
kų (devyni sūnūs ir viena duk­
tė). Turint tiek žemės, nebu­
vo galima išsimaitinti, apsi­
rengti ir vaikams duoti moks­
lo. Todėl Vaikus reikėjo leisti 
pas apylinkės ūkininkus tar­
ną iftiTKeJetas vaikų ėjo moky­
tis siuvėjo amato. Mat, tuo lai­
ku apie pradžios mokyklą ne­
buvo nė minties, nes ir tos ru­
siškos mokyklos buvo reteny­
be — vos po vieną valsčiuje. 
Todėl vaikus teko motinoms, 
ar tetoms prie ratelio pamo­
kyti nors mišių"- maldas pa­
skaityti.

Mykolas Venys buvo gabus: 
Jis pats per lave pramoko skai­
tyti ir rašyti lietuviškai. Buvo 
taupus ir blaivus. Nenorėda­
mas tarnauti caro kariuome­
nėje, jis tiek susitaupė, kad 
galėjo išvykti į Ameriką. Kiti 
Venio broliai taip pat atvyko, 
bet po kiek laiko grįžo 4 Lie­
tuvą. Du broliai tebėra Bosto­
ne. (

Mykoias Venys, atvykęs į 
Ameriką, apsigyveno New Yor- 
ko valstybėje, prie žemės ūkio 
dalbų ir tenai išbuvo pustre­
čių metų. Paskui persikėlė į 
Bostoną ir čionai keliose vie­
tose dirbo įvairius darbus. Ke­
turis metus lankė mokyklą ir 
gavo diplomą. Vėliau gavo tar­
nybą banke, kur tebetarnau­
ja. čia gyvendamas sukūrė 
šeimą. < <

Kuriantis Lietuvos valstybei, 
jai buvo reikalinga Amerikos 
lietuvių pagalba. Tuo tikslu 
buvo atsiųsta misija, kurią su­
darė Žadefkis, Vileišis, ir kun. 
žilius. Misija lakė lietuvių ko­
lonijas Amerikoje. Mykolas 
Venys, drauge su kitais vien­
minčiais, gavo Bostono val­
džios leidimą Lietuvių Dienai. 
Tą dieną buvo renkamos aukos 
gatvėse ir namuose.

Mykolas Venys

įsigijimui. Kai Bostone kūrėsi 
Darbininkas, Mykolas Venys, 
kartu su kun. Fabijonu Keme­
šiu, ėjo į visuomenę, prašyda­
mas talkos. Lenkams puolant 
Lietuvą, jis, kartu su kitais 
patriotais, rinko aukas ir 
siuntinėjo protesto rezoliuci­
jas.

Mykolas Venys visada kvie­
tė lietuvius i vienybę, į ben­
drą darbą Tėvynės Lietuvos 
labui. Venys yra draugiškas 
žmogus. Jis kiekvieną pašne­
kina, kiekvieną paguodžia ne­
laimės ir liūdesio valandoje. 
Venys yra teisingas žmogus. 
Neperseniai buvo toks nuoty­
kis: Venys rado stambią su­
mą pinigų, kartu su ja ir sa­
vininko adresą. Jis tuojau nu­
vyko pas tą žmogų ir grąžino 
jam pinigus, šis pasiūlė rady­
bų, bet Venys atsisakė imti, 
sakydamas:, “tavo nelaime ne­
galiu naudotis, mano sąžinė 
man neleidžia”. Tas žmogus 
Veniui už tai dar ir per laik­
raštį padėkojo.

Linkiu tau, brangus vien­
genti, sveikatos ir sulaukti tos 
dienos, kada burliokas bus iš­
varytas mūsų brangiosios 
Tėvynės Lietuvos.

Mykolas Venys gimęs 1878 
m. rugsėjo 20 d.

V. L.

tuvis, kurie dabar stengiasi P. 
Amerikoje patikusiems pažį­
stamiems laiškais ar per kom. 
spaudą padėtį Lietuvoje pa­
vaizduoti kuo gražiausiomis 
spalvomis.

Paskesnieji.įvykiai rodo, kad 
šiuo metu bolševikai kiek kei­
čia savo taktiką su tremti­
niai. Kartkartėmis kai kurie iš 
dėtuvių pabėgėlių, ypač turin­
tieji Lietuvoje giminių, gauna 
dš jų laiškų tiksliais savo ad­
resais ir kai kada, palyginti, 
gana greitai. Bolševikai sten­
giasi parodyti, kad jie “viską 
žino”, ir mėgina terorizuoti y- 
pač kai kuriuos atskirus asme­
nis, įrodinėdami, kad okup. 
Lietuvoje “nesą jau taip bai­
su” ir kad padėtis už geležinės 
uždangos vis “švelnėjanti” 
tremtinių atžvilgiu.

Tačiau tokiai naujos rūšies 
bolševikų agitacijai tremtinių 
masės nepasiduoda, nes jų 
praktiką žino net per gerai 
patys iš savo patyrimų, kaip 
bolševikai yra šnekėję ir kaip 
jie savo pažadus įvykdė prak­
tikoje. *

PATRIA PERSITVARKĖ
Pranešama, kad Patria spau­

stuvė ir leidykla, Stamford, 
Conn., persitvarkė. Vietoj iki 
šiol buvusios Patria, įsteigtos 
•trys skirtingos korporacijos: 
Patria Offset Corp., Patria 
■Publishing, Ine. ir Patria Re­
cords Corp.

Pirmoji užregistruota su 
^50,000 dol. kapitalu ir jau vei­
kia. Jau pasirašyta eilė biznio 
sutarčių su valdžios įstaigomis 
ir privačiomis firmomis.

patria PubL Ine. taip pat 
jau susitarusi su kai kuriais 
•Amerikos ir Europos autoriais, 
kurių knygos anglų kalba pa­
sirodys dar šį sezoną.

šiuo metu tariamasi dėl nau­
jų patalų, kurios užimsian- 
čios apie 10,000 ketvirtainių 
pėdų plotą.

GYVO, BET IŠALKUSIO LIETUVIO MĖNUO

Didysis mūsų dailiojo žodžio 
kūrėjas Vincas Krėvė, palikęs 
mumyse amžinai gyventi aud­
rųjį Šarūną, rūškanąjį Skir­
gailą, gamtos augintinį kerdžių

prof. dr. Petras Jonikas, Litu­
anistikos Instrtūto prezid. 
(Chicago), Jonas Kardelis, 
“Nepriklausomosios Lietuvos” 
red. (Montreal), baustas Kir-

Lapiną, giedrąjį gyvenimo iš- ša, rašytojas
minčių dėdę Vainorų ir dauge­
lį kitų, jo iš Dainavos milžin-
kapių prikeltų ar šiaudinėje 
pastogėje sutiktų žmonių, — 
patsai atsigulė amžino poilsio 
Philadelphijos Sy. Kryžiaus 
kaę nėse.

L etuvių visuomenės yra gar­
bės pareiga nors kukliu lietu­
viško stiliaus paminklu atžy­
mėti vietą, kur svečioje žemė­
je, toli nuo gimtojo Merkio ir 
Nemuno, priglausti Šarūno dai­
niaus palaikai.

Paminklo statymo reikalu 
tiesiogiai rūpinasi Philadei- 
phijoje sudarytasis komitetas, 
kuris vietos lietuvių banke tu­
ri savo eirfemąją sąskaitą 
(Krėvė Memorial Account S 
19789: Liberty Federal & Loan 
Association, 202 North Broad 
St., Philadelphia 2, Pa.).

Krėvės paminklo statymo 
garbės komitetan įeina: dr. Jo- 

. nas Aistis, rašytojas (Brook­
lyn), Benys Babrauškas, Liet. 
Rašyt. Dr-jos pirm. (Chicago), 
prei. Jonas Balkonas (Mas- 
peth, N. Y.), prof. dr. Jurgis 
Baltrušaitis (Paryžius), prof, 
dr. Mykolas Biržiška (Los An­
geles), Kazys Bradūnas, rašy­
tojas (Baltimore), adv. Char­
les S. Cheleden, Lib. Fed. &, 
Loan Assoc, prezid. (Philadel­
phia), prof. dr. Juozas Eretas 
(Basel, Šveicarija), kun. Sta­
sys Yla (Putnam, Conn.), prof, 
dr. Zenanas Ivinskis (Roma),

(Boston), prof.

VOKIECIŲ REPATRIJAVIMAS
Vokiečių Raudonasis Kry­

žius paskelbė^ kad vokiečiai, 
kurie nori, kad jų artimieji iš 
Pabaltijo respublikų, Klaipė­
dos kfašto ar Rytprūsių šiauri­
nės dalies patektų į repatrijuo-

STIPRINS “KOMUNISTINĘ ’ 
DVASIĄ” MOKYKLOSE

Bolševikai giriasi, kad 57 mo­
kyklos nuo šių mokslo metų 
pradžios pertvarkytos į vidu­
rines mokyklas. Vilniuje žvė­
ryne pastatyta 960 vietų nau-

Įjamųjų skaičių Rytinėn Vofcie- Ja vid. mokykla.
Steponas Kolupaila (Notre tijon, turi paduoti reikalingus 
Dame University), Stasys Pil- pareiškimus, o ir juos atrne-
ka, ’aktorius (Chicago), prof, 
dr. Alfred Senn (University of 
Pennsylvania), prof. dr. Pra­
nas Skardžius (Cleveland), dr. 
Vanda Sruogienė (Chicago), 
prof. dr. Adolfas Šapoka, “Tė­
viškės žiburių” red. (Toronto), 
inž. Pranas Zundė (Vokietija), 
inž. Vytautas Žemkalnis (Au­
stralija).

Lietuviškoji visuomenė, la­
bai prašoma siųsti aukas zukš 
čiau nurodytu banko adresu. 
Patogumo dėliai maloniai kvie­
čiama atskirose vietovėse su­
daryti aukų rinkimo komite­
tus.

Aukotojų simbolinio ryšio su 
Nepamirštamuoju Dainaviečiu 
ženklam aukų lapai bus įmū­
ryti paminkle.

Krėvės paminklo statymo ko­
mitetas:
(pas.) Vincas Maciūnas, pirm.

Vytautas Mykolaitis, I vice- 
pirm.,

Antanas Vasiliauskas, U vi- 
cepirm.,

Konstantinas Ostrauskas, I 
sekr., ,

Marija Krasauskaitė, n sekr.
Alfonsas Jurškis iždo globė-, 

jas, 1 .
Jonas Puzinas, iždo globėjas.
Komiteto adresas: 247 E. 

Albanus . Street,, Philadelphia 
20, Pa J

tus, nuolatos klibinti, nes esa­
ma atvejų, kad pageidaujamas 
asmuo, net ir po kelių neigia­
mų atvejų vis dėlto galų gale 
buvo išleistas. ?

Vokiečių laikraščių nurodo­
ma, kad reikia kreiptis į vo­
kiečių DDR Ministerium fuer 
Auswaertige Angelegenheiten, 
Kcnsular - Abteilung, Berlin 
NW 7, Liusenstrasse 57, o iš 
minimųjų kraštų norintieji iš­
keliauti į DDR ambasadą Mas­
kvoje, Stanislavskaja 10, jog 
toji išgautų iš atitinkamų so­
vietinių įstaigų leidimą iške­
liauti iš TSRS ir vykti į Vo­
kietijos Rytinę zoną (DDR).

Gaunantieji leidimus išvykti 
turi savo kelionės išlaidas ge- z 
ležinkeliu apsimokėti patys. 
Bilietas iš Pabaltijo valstybių 
iki Berlyno kaštuoja apie 200 
rublių. Paprastai išleidžiami 
tie, kurie gali įrodyti esą vo­
kiečiai ar Vokietijos piliečiai, 
(bet jų giminės Rytinėje zono­
je turi duoti sutikimą, kad juos 
priims. Pirmieji transportai

Skelbiama,
kad šiais mokslo metais ati­
daroma 48 naujos vid. mokyfc-
les ir 66 naujos septynmetės. 
Naujus pastatus gaus Vilniaus, 
Kalvarijos, Dotnuvos, Daugų, 
Kuršėnų ir Mažeikių mokslei­
viai.

ALT akcija Nusikaltimu Kodekso klausimu

Taigi, atvykusi Lietuvos Mi­
sija jau rado bostoniečių su­
rinkta nemažai aukų pinigais 
ir reikmenimis. Venio ir jo 
vienminčių suorganizuotas ko­
mitetas Lietuvai rinktų aukas 
buvo pavadintas Nuteriotos 
Lietuvos Draugų Komiteto 
vaidu. Tas veikimas buvo pra­
dėtas 1019 m. rugpjūčio 27 d. 
ir baigtas 1920 m. rugsėjo M d.

Kitos organizacijos šitam 
komitetui darė įvairių kliūčių: 
skundė jį valdžiai, šmeiždami, 
kad jis esąs bolševikiškas, kad 
jo nariai pasisavinsią surink­
tus pinigus ir t.t. Tik vietos 
klebonui ir vikarui paliudijus, 
kad Venys yra katalikas, kad 
jis dirbęs prie bažnyčios sta­
tymo ir jai gausiai aukojęs, tos 
kliūtys buvo pašalintos, ir at­
vykusi iš Lietuvos misija rado 
atliktą darbą. Be to, Nuteriotos 
Lietuvos Draugų Komitetas ra­
gino Bostono lietuvius pirkti 
Lietuvos Laisvės Paskolos bo­
nus. Rezultate buvo surinkta 
Šimtai tūkstančių dolerių ir 
visi tie pinigai (aukomis ir bo­
rtais) buvo nusiųsti į centrą 
Chdcagoje.

Nežinau, ar Chicagoje tebė­
ra tie rekordai, bet pas mus, 
Bostone, tebelaikoma vietos 
lietuvių, aukojusių Lietuvai, 
knyga. Tarp ko kita, joje su­
žymėti ir tie žmonės, kurie no­
rėjo pakenkti besikuriančiai 
Lietuvai. Apie Mykolo -Venio 
Lietuvai naudingą darbą buvo 
ir amerikoniškuose laikraščiuo­
se rašoma.

Mykolas Venys yra veikęs ir 
kitose organizacijose. Matyda­
mas, kad lietuviai ateiviai ne- 
turi jcfcitj tekių. Jis išteig^ 
dMudM Amerikos piuetyMs

Juozo Audėno žodis per J. J. Stuko radiją
Mūšų lietuvių šiame laisva­

jame pasaulyje yra nemažas 
būrys. Dauguma esame sotūs 
ir aptsirengę. Turime nemaža 
ir tokių, kurie savo darbu ar 
sumanumu turi ir gražaus tur­
to susidėję. Tuo tarpu nedide­
lė mūsų šeima, keli tūkstan­
čiai žmonių yra visiškai alka­
ni ir per daug išvargę. Tai 
tas mūsų brolių ir seserų lietu­
vių būrelis, kurių sveikata ar 
(kitos nelaimingos aiplinkybės 
sutrukdė apileisti tremtinio -ne­
laimingą vietą — Vokietiją ar 
Austriją.

štai BALFas visą šitą 'rug­
sėjo mėnesį paskyrė gyvo žmo­
gaus, gyvo, išalkusio lietuvio 
atminimo ir pagerbimo mėne­
siu. BALFas kviečia mus vi­
sus per šį mėnesį pasiskirti 
vieną dieną, aplankyti savo 
imįntimis tuos visus mūšų tau­

tiečius, pažvelgti į jų įdubu­
sias akis ir pageltusius veidus. 
Pažvelgti savo grynos širdies 
akimis ir pajusti tą šiurpulį, 
kuris kiekvieną sukrečia, pa­
mačius nelaimės ištiktą žmo­
gų. Tokiam žmogui mes turi­
me ištiesti savo pagalbos ran­
ką, o toji pagalba galima tik 
per aukas.

Aš manau, kad padėti trem­
tyje įšaukusiems ir bendrai te- 
bevargstantiems tautiečiams 
nėra vien pasigailėjimo sąly­
ga, bet dar daugiau mūsų bū­
tina pareiga. Pareiga, kaip lie­
tuvių lietuviams. Tad jei ku­
rio nors iš mūsų ir nejaudina 
pasigailėjimo jausmas, tas te­
gul šaltai apgalvoja ir supran­
ta savo būtiną pareigą. Toji 
pareiga nėra didelė. Tik palai­
kykime ją savo širdyje, savo 
atminty) e ' ir ga usiomis' auko-

ALT Vykdomasis Komitetas 
patyręs, kad'Jungtinių Tautų 
tarptautinės teisės komisija 
vėl nori pateikti Nusikaitimų 
Kodekso projel^ą Jungtinių 
Tautų asamblėjai svarstyti, ė- 
mėsi žygių, kaip pernai ir už­
pernai, kad šitokiam sumany­
mui būtų užkirstas kelias, ty„ 
kad Nusikaltimų Kodekso klau­
simas nepatektų į darbotvar­
kę.

Rugsėjo 15 d. ALT Vykdoma­
sis Komitetas pasiuntė telegra­
mas Valstybės Sekretoriui, JAV 
ambasadoriui Jungt. Tautose 
Henry Cabot Lodge, Jr., Senato 
Užsienio Reikalų Komitetui, 
abiejų partijų vadovybėms ir 
kitiems svarbiems asmenims.

Valstybės Sekretoriui Dulles 
adresuotoje telegramoje ALT 
Vykdomasis Komitetas pareiš­
kė:

“Raginame Jus prašyti JAV 
delegaciją Jungtinėse Tautose 
pašaliiriti i^ ^Krfrotvarfcės ko­
munistų inspiruotą dokumen­
tą, pavadintą Nusikaltimų Ko­
dekso projektu, kuris yra pa­
slėptas nuo publikos, nes jisai 
sudaro Tarptautinės Teisės 
Komisijos, trečdątfį pranešikno 
skyrių. Nusikaltimųį Kodekso 
projektas turi nuostatų, kurie 
užgintų mūsų vyriausybei rem­
ti pavergtas tautas anapus Ge­
ležinės Uždangos ir įsteigtų 
kriminalinę atsakomybę dėl 
mūsų kovos prieš komunizmą, 
šiuo pastaruoju atveju Rusija

naudosis nusikaltimų prieš 
žmoniją formule, kuri drau­
džia persekiojimus socialiniu 
ir politiniu pagrindu, pasirem­
dama nelemtojo Kodekso vie­
nuoliktojo skyriaus antruoju 
straipsniu”. ' - .

Panašaus turinio yra ir te­
legramos, (pasiųstos kitiems, 
aukščiau paminėtiems asme­
nims.

Į ALT telegramą Valstybės 
Departamentas atsakė taip 
pat telegrama, kurią pasirašė 
David MoKey, sekretoriaus pa­
dėjėjas. Joje sakoma:

“Valstybės Departamentas 
vertina Jūsų rugsėjo 15 d. te­
legramą Sekretoriui Dulles, 
liečiančią Nusikaltimų Kodek­
so projektą, kurį pateikė Jung­
tinių Tautų generalinei asam­
blėjai Tarptautinės Teisės Ko-, 
misija. Valstybės Departamen­
tas aiškiai mato rimtas pro­
blemas, kurias kelia Kodekso 
projektas, ir labai atsižvelgs į 
nurodymus, išdėstytus Jūsų 
telegramoje.” ’

švietimo ministerio Pupeikio 
pareiškimu turi būti sustiprin­
tas moksleivių komunistinis 
auklėjimas ir atsidavimas “ne­
mirštamam komunizmo reika­
lui”. /Nurodęs, kad vien “tik 
JAV mokyklas nelanko per 6 
milijonai vaikų”, Pupeikis sa­
vo pranešime per Vilniaus ra­
diją rugsėjo 1 d. toliau pažy­
mėjo, kad sumažinimas “moks­
leivių pamokų krūvis, sutrum­
pinamos mokymo programos” 
etc. - . Į‘

Ąpie 8,000 moksleivių daly­
vavo estafetėje “Taika ir drau­
gystė”. Nuo šių mokslo metų 
įvestas bendras berniukų ir 

^mergaičių mokymas. Skelbia-' 
ma, kad šiemet vid. mokyklas 
baigia apie 10,000 jaunuolių. 
Vis dėlto Tiesa komunistiniams 
švietėjams prikiša visą eilę trū­
kumų :

“Nepatenkinamai dėstomos 
tokios svarbios disciplinos, kaip 
matematika, fizika, biologija. 
Jos per maža panaudojamos 
materialistinei moksleivių pa­
saulėžiūrai ugdyti ir politech- 
ninio mokymo uždaviniams 
spręsti.”

Už “nepakankamą dėmesį 
auklėjimui komunistine dva­
sia” pirmoj eilėj užsipultos 
Kybartų, kai kurios Rokiškio 
ir Kupiškio rajonų mokyklos.

• Kovodama su šnipais, Ira­
no valdžia suėmė 170 asmenų, 
tarnavusių armijoje.

i . KOLONIALIŠKl NAMAI : j - |
X — puikūs ir kiekvienas skirtingas. |
§ Pusės akro plcte gražiame kalne, aplink medžiai, na-| 
S mai moderniausiai įrengti su ugnynais gyvenimui irx 
$ džiaugsmui; ' g
t $18,000 - 24,000 J
X Pėsčiomis pasiekiamas pajūris. Arti bažnyčios, geriau- g 
X sies mokyklos. ir miestukai. S
X Gyvenimas gamtoje. — Ūgai ateijiai. $
I “FORTY ACRES” |
i FULLERTON & MAPP g
£ . Builders — Contractors X
| STONY BROOK, LONG ISLAND, N. Y. X
X (šalia Stony Brook Lodge) X

Tel. Setauket 6-0840, Stony Brook 7-0610 W x 
Į . Ofisas: Stony Brock 7-0596. .'«*

NERVINĖ
Alexander’s Ner­

vinė, kuri turėtų 
veikti nuo nervų 
ligų, yra mišinys 
stiprių Ir brangiau­
sių šaknų, žiedų,’ 
žievių ir žolių, ir 
padeda -nuo visokių

nervų suirimų, gaivos skaudė­
jimų, kvaišimų, isterijos, rū­
pesčio, susikrimtimo, bemie­
gės, karščiavimų, išgąsčio, per>- 
sidirbfano ir kitų nervinių ne­
galavimų. Gerdamas tą mišinį 
gauni maistą nervams, šios gy­
duolės kainuoja $5.00 svaras. 
Už $2.00 prisiunčiame 5 unci­
jas. Į Kanadą $2.25.

ALEXANDER’S CO. 
414 Broadway 

South Boston 27, MASS.

mis atsiteiskime mūsų tautos 
nelaimingiesiems, bet mums 
pasiekiamiems tautiečiams. Si­
bire esančiųjų mes nepasiekia­
me. Nelaukdami net atsilan­
kančių BALFo aukų rinkėjų, 
tuojau savo aukas siųskfme, 
kad iš tiesų išsiųstosios aukos 
diena būtų mūsų Širdyse įra­
šyta kaip mūsų “sielą rami­
nanti diena, kurią mes sau pa- 
šiškyrėme gyvo lietuvio atmi­
nimo ir nelaimingo žmogaus 
sušelpimo ddena.

—■---------------- -------------------------- ------------- ----------------n

t J. MARKIEWICZ
AND

SONS, Ine.
. TeL LOcust 2-9229
Laidotuvių Direktoriai
15‘Trumbull Street
New Haven, Con* ' ■ • ■ 

L ■ • ........................ i

JUCŪS SISTERS RESTAURANT
Stasys Jučus, Vedėjas

(Lakūno Dariaus brolis^
Atdara visą naktį. •

1608 W. 47tb STREET, CHICAGO, ILL.
(47th St ir Ashland Av*j

LAfayette 3-9670

TRAUN’S BAR I
August traun, sav. |

N.E. cor. 7th & DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PA. | 

x ~ Ted. PO 5-9785 f

Ispaudos iškovojimo;
| 50 metę sukaktuvinis leidinys
| UTERATŪROS METRAŠTIS
| jau spaudoje ir pasirodys ši rudeni. _ 
X šioje didžiulėje knygoje su savo naujausia kūryba daly-’ 
X va uja kelios desSmtys lietuvių rašytojų. Metraštį redaguoja; 
X rašytojai J on As Aidtis Ir Stepas Zobarskas. į
t ši knyga* — tai kovojančio ir nepasiduodančio lietuvio į 
X atsparos dokumentas, ši knyga vaizdžiau už viską kalbėsi 
x apie mūsų tautos teisę turėti savo kaBbą, raštą, laisvę , ir j 
|t&^iiną. • , ..

Būkite šios knygos garbės prenumeratoriai — padėkite; 
K leidyklai atlikti sunkų šio didžiulio veikalo išleidimo darbą.;

Prenumerata priimama iki šjm. spaHo 15 dienos. Pre-J 
numeraterių pavardės bus paskelbtos knygoje. .

Metraštis, didelio formato ir įrištas drobėn, kairiuos 
C dolerius. Prenumeruojant iš anksto — tik 5 ddiėfiai. $

Užsakymai ič pinigai siunčiami §iu6 adresu: X

tGABUA, 335 Union Ave., Brooklyn 11, N. Y.|

ADAMS’ CAFE
RESTORANAS IR BARAS

941 SPRING GARDEN, . PHILADELPHIA, PA.
. . /. . Tel. PO 5-9566

. 1601-3 So. 2hd Street PHILADELPHIA, PA

. ’ ’ . Tėl. DE 4-5136
<_*■: nyjtXr ♦h!______ _ ___ *_______________________

CHARLES J. ROMAN
* . . > (RAMANAtSKAŠJ _ ./

1113 Mt. Vefnbn St., Philadelphia, Ta.
PO 5-illO .

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI \

JUOZAS KAVALIAUSKAS
♦ i * * k t * r -T
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BOLŠEVIKINĄ LIETUVIŲ DAINŲ ŠVENTES TIK PER PLAUKĄ BŪTA NUO KARO

ėmė nutarimą ‘•respublikinei 
dainų šventei organizuot 1955”. 
Šventė Skiriama bolševikinės 
santvarkos įvedimo 15 metų 
sukakčiai paminėti. Skelbia­
ma, kad ta proga į Vilnių su­
važiuos 30,000 dainininkų, šo­
kėjų, muzikantų. Neseniai 
baigti mėnesį trukę liaudies 
šokių vadovų kursai, kurie pa­
ruošė 88 liaudies šoklų vado­
vus ir instruktorius repertua­
rui mokyti. Netrukus ruošiama 
“respublikinė chorvedžių ir or­
kestrų vadovų konferencija-— 
seminaras”. Skelbiama, kad 
respublikoje esą daugiau kaip 
8,500 bolševikinių meno savi­
veiklos ratelių, kurių eilėse sa­
vo gabumus vysto apie 140,000 
dartrintokų, tarnautojų, kolū­
kiečių, moksleivių, šiemet bol­
ševikinės dainų šventės, kurio­
se pirmoj eilėj' garbintą sovie­
tinė santvarka ir tariamieji 
bolševikiniai laimėjimai, buvo 
pravestos 67 rajonuose ir 5 
■miestuose. Net ir kolūkininkai 
turėjo dainom reikšti “džiaugs-

skurdinimą. Pasirodęs ir 500 
Skudutininkų jungtinis orke­
stras.

Rugsėjo 2 d. per Vilniaus ra- 

vad. “Liaudies kūrybos namų” 
direkt. Jėkelaitis. šis sovieti­
nis pareigūnas, norėdamas 
nuslėpti tikrąją dainų švenčių

masinės dainų šventės tik so­
vietinėj Lietuvoje virtusios 
“gražia tradicija”. Atseit, pa­
vergėjai* pirmieji jas pradėjo 
ruošti. Tuo tarpu lietuvių dai­
nų švenčių tradicija siekia kur 

, kas ankstesnius laikus. Jos bu­
vo ruošiamos Lietuvoje iki pat 
pastarosios rusų okupacijos.

TREMIA PLĖŠTI DIRVONUS.
0 SAVIEJI GULI NEAPARTI , giasi pademonstruoti gerus

Per Vilniaus radiją buvo pa- Maskva, nes visos pavergtoje 
- skaitytas ž. ū. ministerijos dir- Lietuvoje esančios mašinų ir

mas apie naujų žemių įsisavi­
nimą. Ką reiškia šis raudano-

aiškėjo tik Įpusėjus skaitymą.
Naujųjų

mių atradimą, bet dirvonuo­
jančios žemės pavertimą dir­
bama žeme. Jis teigia, kad šiuo 
metu pavergtoje Lietuvoje ga­
lima rasti didelius dirvonuo­
jančios žemės plotus, spėju­
sius jau net apaugti krūmais. 
Dėl vaizdumo jis pateikė kele­
tą pavyzdžių. Ariogalos rajo­
no kolchozuose dirvonų esą

VJS DAR TRŪKSTA

31in-

Tos stotys yra ne jo minis-

tvirtina

gegių, Kybartų ir Šiaulių ra­
jonuose — kiekviename dau­
giau kaip po 5,000 ha. Toliau

pa'rmcije eilėje pasirūpinti taip 
giriamos mašinų ir traktorių

i:

naudoti saviesiems dirvonams 
arti. Taip pat jis nedrįs tvir-

ninku atimti gyvuliai, žemės 
ūkio mašinas ir daugelis ūki­
ninkų Ištremti t “plačiosios tė-

I#

MM

ui matine am

jone dirvonų esama 6,000 ha, 
o Šilutės — net 8,000 ha.
. Vadinasi, atsirado dideli dir­
vonų plotai net tokiose vieto­
vėse, kur seniau jų visai ne­
buvo. Jie apaugo krūmais tuo 
laiku, kai Lietuvos žemės ūkis

Kas tuos dirvonus turi plėš­
ti, kuo ir kada išarti, viršinin­
kas Kriukelis dėl to nesisie­
loja. Jis tik pataria, ką reik­
tų daryti prieš pradedant dir­
vonus plėšti. Girdi, reikia iš­
kirsti. krūmus ir išrankioti ak­
menis. O kas toliau? Negi jis 
pasakys, kad, užuot siuntos 
jaunuolius | Rusiją dirvonų

Nepaprastai didėlis skirtu­
mas tarp laisvai ruoštų lietu­
vių dainų švenčių ir tų, kurias 
planuoja bolševikai. Direkto­
rius švaistosi ,dideliais šventė­
je dalyvausiančių dainininkų, 
šokėjų ir muzikantų skaičiais. 
Jam atrodo, kad, suvarius tūk­
stančius Žmonių krūvon Ir įsa- 

tankistus traukti, jau ir bus 
dainų šventė. Komunistiniu 
atžvilgiu gal ir taip, nes ma­
sės pirmoje eilėje trauks ta­
rybines dainas, taigi, rusiškas, 
tik lietuvių kalbon išverstas. 
Tuo tarpu lietuviams, kaip 
dainininkų tautos atstovams, 
mėgstantiems savas aukšto me­
niškumo dainas, tokia 
šventė atrodys — kaip

Jie gerai atsimena 
ruoštas dainų šventes. Nors 
jose nebuvo tokių skaičių dai- 
ninkų, kuriuos oficialiai skel­
bia bolševikai, bet tie, kurie 
dainavo, priklausė geriems cho­
rams. Jie dainuodavo tikras 
lietuviškas liaudies dainas bei 
giesmes ir tekiu aukštu meniš­
kumu, jog a žavėjo klausytojų 
mindas. Dainos buvo savos, lie­
tuvio širdžiai artimos, kilnios. 
Dėl to jos gaivino dvasią ir 
skaidrino nuotaiką. Lietuvių 
liaudies dainų nepakeis nei ta­
rybinių “katiušų”, nei 
’tankistų” žygiai.

Sutarybintos lietuvių 
šventės rado tą pačią prievar- 

sovietiniai rinkimai “deputatų’ 

pirmosios manifestacijos. Visos 
Įjos gniaužia asmens laisvę ir 
siekia žmogų sudaiktinti, pa­
versti ji bolševikinės minios 

pavergimo.

įklauso. .Maskva nustato ne 
vien atlyginimą už tą darbą, 
bet jomis pasinaudoja Lietuvos

zihinkūs nuskurdinti.

• Pirmą kartą JAV atominiai 
ginklai bus panaudoti kombi­
nuotuose NATO manevruose. 
Manevrai vyks Britų zonoje, 
Vokietijoje. Dalyvaus apie 
40,000 karių iš JAV, Anglijos, 
Belgijos ir Olandijos.

tolimesnei sovietinei agresijai

transliacijas ir jų vedėją VLIK

nuošfrdžius santykius su visa 
eile atatinkamų italų pareigū-

ta kasmet išsirūpinti, jog Va­
sario 16 proga būtų duoda­
ma 15 min. programa apie . Lie­
tuvą per italų radijo valstybi-

talka ateinančiais dešimtme­
čiais, o visame pasaulyje r—

čiau laisvasis pasaulis turi im­
tis konkrečių žygių kariniam, 
politiniam ir ūkiniam bendra­
darbiavimui realizuoti, ir tai

laisvai

SOVIETAI STIPRINASI BALTIJOJE
per klias minutes gyventoj us

‘"trijų

dainų

santykius. •,

"There is an easy way]8|

more farsighted, parents are doing?

now—the safe, sure, automatic

payday. It is invested in U. S. Series

prie pasaulinio karo, nes toks 
JAV žygis savo ruožtu paska­
tintų Pekiną atvirai remti rau­
donuosius, o Pekino ginti pa-

der 
kad

cijtį lietuvių kalba lafkĄ nukė­
lė į vakarą, kada jos patogiau

dainų 
didelis

nlų ve
tfu transliacijų per Romos ra­
diją vedėjas dr. J. Gailius ga­
li skelbti žinias jau tik savo

ki-
ka-

na “susiorganizuoti” iš sovieti­
nių sandėlių, vidutiniškai nu­
baudžia nuo 5 iki 10 metų sun­
iktųjų darbų kalėjimo.

-kęs net 30 jūrmylių atstu nuo 
Murmansko pakraščio, buvo 
apšaudytas dviejų sovietinių 
karo laivų, kurie palesto į jį 
4 salves.

years 8 months, $2,137.30—and » 
19 years 8 months you’ll,have 
$5J53.72»

Lietuv^kų tautinių šokių momentas.

Vokiečių Die Atimme rašo, 
kad Švedijoje jaučiamas tam 
tikras nerimas dėl sovietų įsi­
tvirtinimų žiedo, sudaryto Pa­
baltijy. Mat, tarp Gotlando sa­
los ir šių įtvirtinimų tiesia oro 
linija tėra vos 150 km. Sovie­
tų radarai yra jau seniai ap- 
valdę Baltijos jūrą. Fortifika­
cijos nuo Karaliaučiaus trau­
kiasi iki Attelio Oeselio salo­
je. Klaipėda, Liepoja, Pavils- 
uos'tas ii Ventspilis turi tokių 
įtvirtinimų, kurių nesugriaus 
jokios bombos. Klaipėdoje įtai­
syta bazė pov. laivams. Prie šių 
įtvirtinimų pritaikyta taip pat 
visa susisiekimo sistema. Okup. 
Lietuva ir Latvija dabar pa­
vestos vyr. komandai Kurše, 
kurios žinioje yra visi kari­
niai daliniai nuo Karaliaučiaus 
iki Oeselio. šie bolševikų įtvir­
tinimai Kuršo sektoriuje ver­
čia ir švedus imtis didesnių at­
sargumo priemonių. Tam tiks­
lui sustiprinta- radaro sistema 
Gotlande, o ypač Visbyje.' Ta­
čiau oficialiai vieni ir kiti sten-

“Ar Baltijos jūroje panaiki­
nama geležinė uždanga?” To­
kia antrašte Latvija skelbia 
apie naująjį sovietų potvarkį, 
kuriuo švedų laivams ateityje 
leidžiama žvejoti ir iki šiol 
draudžiamoje 15 jūrmylių zo­
noje sovietų valdomame pajū­
ryje. Manoma, kad Maskva tuo 
nori labiau įsiteikti švedams, 
kurie nepriklauso prie Atlanto 
Gynybos Sąjungos. Tuo tarpu 
danų ir norvegų laivai sovie­
tų ir toliau traktuojami kaip 
nedraugiškų valstybių laivai. 
Pvz., vienas danų .laivas, plau­

5^ Ybvr babg9* future etart* todag 
I;, when gou eave with United State* Saving* Band* 

through the Payroll Saving* Plant

Jei jums nuoširdžiai rūpi Vienybės gerove, ne 
laukite antro paraginimo - tuojau 

atnaujinkite savo prenumeratą.

Sovietinio karo laivyno es­
kadros pasirodymas šiaurės 
jūroje, Norvegijos pakrantėse, 
visoje Skandinavijoje ir pla­
čiame pasaulyje sukėlė nema­
žą susidomėjimą. Norvegų lai­
vyno admiraliteto nuomone, 
sovietai savo manevru galėję 
turėti du planus: permesti da­
lį savo laivyno iš šiaurės jūros 
į Baltijos jūrą, arba manev-- 
ruoti pačiame Atlante kaip 
tik išvakarėse šiaurės Atlan­
to pakto valstybių laivynų ma­
nevrų, kurie turi netrukus į- 
vykti tarp šiaurės Norvegijos 
ir Biskajos įlankos, čia dar 
'kartą pasireiškia sovietų “dvie­
jų bėgių” politika: iš vienos 
pusės šneka apie talką, iš 
tos — demonstruoja savo 
rines priemones.

'Vokiečių Pressedienst 
Heimatvertriebenen rašo, 
vieno neseniai... grįžusio vokie­
čio inžinieriaus* iš Rytprūsių ži­
niomis, išilgai pąįūrį nuo Pi- 
liatos iki Palmininkų, kurie 
sovietų vadinami “Jarnyj”, iki 
Juodkrantės prie Kuršių ma­
rių traukiasi 15 ‘km platumo 
hermetiškai atitverta drau­
džiamoji zona. Kuršių Nerin­
ga yra atitverta, ir į ją tega­
lima patekti tik su specialiais 
leidimais, kuriuos r išduoda so­
vietinė MVD įstaiga Karaliau­
čiuje. Aplinkui vaizdas esąs 
nykus, rusų civilių esą maža. 
Beveik visose Sambų krašto 
svarbesnėse vietovėse verkia 
sovietų greitieji teismai, kurie

otic saving. So join the Payroll Sav-

Vokiečių spaudoj pasirodė 
ir daugiau naujų pranešimų 
apie Klaipėdą, kad ji paversta 
stipria sovietų karine baze. 
Pasibaigus Klaipėdoje kauty­
nėms, rašoma, Klaipėdoje bu-

mas nesugriautas ar neapar- 
dytas. Prieš kiek: laiko Vokie­
tijos sovietinės zonos žinių a- 
gentūra ADN paskelbė prane­
šimą apie naują miesto kvar­
talą, sugrupuotą apie Aušras 
(kino teatrą. Tai greičiausiai 
naujosios žvejų sodybos Smel­
tėje. Liepojos gatvę bolševikai 
nori padaryti pavyzdine gatve 
— Berlyno Stalino alėjos pa­
vyzdžiu. Po karo uostą atsta­
tė daugiausia . vokiečių kare 
belaisviai ir civiliai. Pirmieji 
į Klaipėdos uostą/ įplaukė so­
vietų ir suomių laivai, prie kiu­
rių prisidėjo ir iš rytinės zo­
nos Vorwaerts. Svetimų laivą 
■įgulų nariams buvo tik leista 
tik 1949 m. išlipti į krantą, 
nors kapitonai ir karininkai ta 
teise naudojasi jau anksčiau. 
Vokiškai kalbant' Klaipėdoje, 
girdėti labai retai, nors ta kal­
ba nėra uždrausta. Apskritai, 
vokiška išvaizda, kiek jos se­
niau mieste dar buvo likę, pa­
mažu blunka ir nyksta. Tai 
pripažįsta net ir patys Klaipė­
dos krašto vokietininkų laik­
raščiai. Juodkrantėje stovi so­
vietiniai pov. laivai. Už Smel­
tės yra sovietinių hidroplanų 
bazė. \

Šveicarų Die Weltwoche, ra­
šydama apie buvusį faktiškąjį 
JAV Valst. Departamento še. 
mininką Bedell Smith, nure j 
do, kad jei ne jis, tai mes šian 
dien greičiausiai jau turėtumi 
trečiąjį pasaulinį karą. Ir bu­
vusioji Gene vos konferencija
parodė, jog karo išsiplėtimo vos skelbs jiems norimą neutralu- 
vos išvengta.

Kai kurie amerikiečių atsa­
kingi pareigūnai dabar ati­
dengė paslaptį, jog amerikie­
čių karo pajėgos tik per plau­
ką nebuvo pasiųstos J Indoki- 
nljos karo lauką. Tačiau tre­
čiojo karo grėsmė nė dabar 
nėra pasibaigusi.

JAV demokratas senatorius, pąč po paskutinių įvykių Eu- 
Mike Mansfield laikosi įsitiki­
nimo, kad bet kurios rūšies 
JAV intervencija Indokinijoje

bos sutartį statų Sov. Sąjun­
ga. Mansfieidas mano, kad 
šiuo atveju Kremlius savo pa­
žadą Pekinui tikrai tesėtų.

Tačiau kiek kitokios šituo 
reikalu nuomonės yra senato­
rius Knowlands, senato dau­
gumos vadas. Jo nuomone, į šį 
konfliktą neišvengiamai įsivel­
tų raud. Kinija, bet’ atvirai ka­
rą pradėti Sov. Sąjunga dar 
nenorėtų. Sov. Sąjunga nori 
palaukti ketvertų arba bent še- 
šertų metų, kada susidarys pa- 

. kauksmą atsargą atominių 
ginklų ir konsoliduosis, savo 
padėtį Azijoje. Tada Sov. Są-

ROMOS RADIJAS LIETUVIŠKAI
• Romos radijo lietuviškosios 
transliacijos buvo pradėtas 
1952 m. gegužes 4 d. Tam 
darbui buvo pakviestas dr. j. 
GaWus, kuriam teko dirbti 
pradžioje . sunkiose sąlygose. 
Vienam asmeniui teko paruoš­
ti- kasdien 15.minučių trans­
liaciją per 6 ..dienas į savaitę,

nuo kitos toli esančias įstai­
gas ir tiėsiai kalbėti į dikto­
foną. Kitur panašias 15. min. 
transliacijas paruošia ne vie­
nas, bet net 5 žmonės.

Šių tranšliacijų įvedimų Ro­
mos faditfo italų vadovybė pa­
rodė lietuviams savo didelį 
palankumą. Iš pradžių teko 
tranšliuoti tik italų vadovybės 
teikiamas žinias, bet vėliau, 
suėjus į glaudesnį kontaktą ir 
feavus daugiau pasitikėjimo, 
buvo leista taip pat skelbti ži­
nias ir iš mūsų visuomenės gy- 

bei laisvinimo veiks- 
os. Dabar lietuviškų- 

Dėl Romos radijo lietuviškų 
transliacijų jų vedėjui teko 
tartis su mūsų laisvinimo 
veiksniais, o atsilankius VLlKc 
pirmininkui M. Krupavičiui ir 
VT pirmininkui K. Valkauskui
į Ramą, su VT pirmininku piha- RAŠOMŲJŲ PRIEMONIŲ 
Čižu tuo reikalu išsišnekėti'. Po 
vižitd vyt. Romas radijo di­
rektoriui netrukus italai ište-

vis ,daugiaupopieriaus”, tačiau 
iš tikro ten toks didelis popie­
riaus trūkumas, kokio ten dar 
niekados nėra buvę. Nėra ne 
tik vyruojamojo popieriaus, bet

girdėti pavergtoje tėvynėje ir J ir rašomojo, nekalbant jau a- 
visur kitur, be to, prailgintos 
buvo ir pačios transliacijos, 
šiandien Romos radijas yra 
vienintelis, kuris kasdien duo­
da 20 min. lietuvišką progra­
mą,. iš kurios bent 10 min. ski­
riamos lietuviškosioms 
nioms.

Romos radijas, kaip mus 
fortnuoja, savo galingumu 
siekia visus pasaulio kraštus, 
ir jo duodamoji programa pa­
lankiai klausytojų vertinama 
ypač JAV. Esama ir daugiau 
pliusų turėti tokiam svarbia­
me mieste lietuviškąsias trans­
liacijas — pvz., duotas radi­
jui įsakymas rinkti iš visur ži­
nias apie Lietuvą, svarbesnės 
•lietuviškos žinias 34-mis kalbo­
mis perduodamos į visą pasau-

junga imsis efektyvaus veiti-

minimu,. užteks kai kuriems 
Europos tautoms, dabar pri­
klausančioms prie Atlanto 
pakto gynybos, duoti penkerių

mą. Priešingu atveju bolševi­
kai pagrasins jas atominėmis 
bombomis nušluoti nuo žemės 
paviršiaus. Taigi, Knowlando 
nuomone, veikti -reikia dabar 
nieko nelaukiant, nes dabar 
dar galima padaryti tai, ko ne­
bus įmanoma padaryti po pen­
is erių arba šešerių metų... Y-

ropoję, niekais nuleidus ligšio­
lines Vak. Europos pastangas

pagal Europos gynybos sutar­
ties rėmus.

Prie Formozos tebegriaudžta 
patrankas. Tačiau Maniloje 
pasirašytas Pietryčių Azijos 

priešinta.
Kaip pažymėjo savo atsišau­

kime į visas laisvojo pasaulio 
tautas Filipinų prezidentas 
Magsaysay, nuo konferencijos 

kalavimus, bet ilgam laikui.

sus sovietų pavergtus kraštus. 
Pvz„ kad ir visų VUKo me­
morandumų plačios santraukos 
buvo perduotos j visus rusų o- 
kupuotus kraštus ir į pačią.

formacinės Tarnybos Radijo 
Skyrius jau nuo pereitų 'metų 
vasario vidurio kasdien siun­
čia , žinių apie mūsų laisvini­
mo veiksnių veiklą komen­
tarų, stiprinančių lietuvių tau- 

nius agresorius.
Romos radijo lietuviškosios 

transliacijos siunčiamos 2135 
vai. Vid. Europos laiku šiomis 
bangomis: . 19,58 — 25,21 —
41,15. ■ . . • 

nežinia, kada padėtis pagerės. 
Pupeikis per Vilniaus radiją 
guodžia mokinius, kad “jię tu­
ri net geresnes mokymosi są­
lygas, kaip Amerikoje”, kur, 
esą, net 6 milijonai vaikų ne­
gali lankyti mokyklų. Kodėl 
jie negali: ar ir ten moki­
niams trūksta sąsiuvinių, ava­
linės ir drabužių, kaip ir “ge­
resnes mokymosi sąlygas” tu­
rinčioje Lietuvoje?

QUALITY MARMI 
VICTOR ABECUNAS, SaV. 
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AMERIKOS ŽYDAI
Kai kurie istorikai tvirtina, 

* kad šio kontinento atradėjas 
Kristupas Kolumbas savo gys­
lose turėjęs žydų kraujo. Tai­
gi, tie 23 žydai, kurie prieš 300 
metų išlipo dabartiniame N^w 
Yorko uoste, tada Naujuoju 
Amsterdamu vadinamame, ne- 

—būtų buvę pirmieji žydų kil- 
\ mės ateiviai Amerikoje.

X Kaip ten bebūtų, šį mėnesį ▼
sukanka 300 metų, kai pirmie­
ji žydai Įsikūrė šioje šalyje. Šią 
sukakti Amerikos žydų ben­
druomenė stengiasi labai iš­
kilmingai paminėti. Ji bus mi­
nima net devynis mėnesius.

Kai tie 23 žydai, atplaukę 
prancūzu burlaiviu, įsikūrė o- 
lands valdomajame Naujame 
Amsterdame, kai kuriose Eu­
ropos valstybėse, ypač Ispani­
joje ir Portugalijoje, vyko reli­
ginis persekiojimas. Žydai, ku­
rie su arabais buvo atvykę Į 
Ispaniją, pastariesiems pralai­
mėjus. buvo verčiami krikšty­
tis; arba kraustytis.

Ir tie 23 žydai, bėgdami nuo 
persekiojimų Portugalijoje, pir­
miausia buvo ^nuvykę Į Brazili­
ją. Bet ir čia juos lydėjo ne­
sėkmė, nes portugalai tapo 
Brazilijos valdovais... Taigi, 
£ems teko plaukti Į šiaurinę 
Ameriką, kur, reikia pasakyti, 
pirmieji žingsniai taip pat ne­
buvo gėlėmis barstomi.

Žydų persekiojimams Euro­
poje nesiliaujant, ilgainiui žy­
dų ateivių skaičius Amerikoje 
vis didėjo. Apskaičiuojama, 
kad šiuo metu Jungtinėse Val­
stybėse gyvena apie penki mi­
lijonai žydų, kurie niekad ne­
siliovė svajoti apie savo val­
stybės atstatymą. Jų parama, 
faktinai, įsikūrė nepriklauso­
ma Izraelio valstybė.

šiemet, rugsėjo 8 d., gene­
rolui prof. Teodorui Daukan­
tui suėjo 70 metų, šios garbin­
gos sukakties proga norėtume * 
nors trumpai apžvelgti šio di­
džiai nusipelniusio lietuvio gy­
venimą ir darbus.

Teodoras Daukantas yra gi­
męs 1884 m. rugsėjo 8 d., šei­
moje, kuri dėl religinių per­
sekiojimų j Lietuvą atkilusi iš 
D. Britanijos ir gyveno Liau- 
daniškių dvare, Vilniaus kraš­
te. Jo prosenelis buvo genero­
las, senelis gydytojas, o tėvas 
— kandidatas į teisių profe­
sorius, džiova anksti miręs. 
Motina, traukinio sunkiai su­
žeista, taip pat anksti mirė. 
Taigi, kultūringos ir inteligen­
tingos šeimos sūnus liko lie­
tuvio kun. K. Prapuolenio auk­
lėjamoje globoje. Jis nedary­
davęs jokių sprendimų be kun. 
K. Prapuolenio, šio didelio Lie­
tuvos patrioto, patarimų ir ži­
nios.

Teodoras Daukantas gyveno 
ir mokėsi Petrapilyje.- Tačiau 
vasaroti jis kiekvieną vasarą 
važiuodavo Žemaitijon, kuri 
jam buvo “didesnė už Britų 
imperiją”. Mokėsi klasikinėje 
gimnazijoje su graikų ir lo­
tynų kalbomis. Apskritai, ten­
ka pabrėžti, kad gen. T. Dau­
kantas yra vienas iš daugelio 
senųjų inteligentų, kurie mo­
ka daug svetimų ir ypač Va­
karų Europos kalbų. Jis mo­
kėsi labai gerai ir svajojo būti 
jūrininku prieš giminių valią. 
Tačiau jam pasisekė įstoti į 
Jūros mokyklą ir ją gerai baig­
ti 1906 m. Po to, penkeris me­
tus jūra buvo jo namai. 1911 
m. T. Daukantas buvo paskir­
tas kuopos vadu į naujai pa­
statytą šarvuotlaivį ‘Tmpera- 
tor Pavel I”. Nuo šios dienos, 
iki bolševizmo įsigalėjimo T. 
Daukantas sėkmingai kopė į 
■jūreivio aukštumas ir jam po 
revoliucijos buvo pasiūlyta Jū­
rų generalinio štabo viršininko 
vieta ir taktikos katedros pro­
fesūra akademijoje. Tačiau jis ' 
nuo. šių viliojančių postų- at­
sisakė . ir išvyko į Kaukazą, kur 
buvo patekęs į turkų nelaisvę. 
Vėliau jis tarnavo Britų gene­
raliniame konsulate Batume 
ir .“brolių Rylskių” žibalo fir­
moje.

Psichologijos mokslo yra’ nu­
statyta, kad jūrų tautos, nors 
jos yra ir mažesnės, yra poli­
tiškai Ir kultūriškai pajėgesnės 
už dideles sausumos tautas. 
Lygiai ir žmonės jūreiviai yra

STP. VYKINTAS 
•

gabesni, greitesnės orientaci­
jos, didesnės inteligencijos už 
sėslius. Pats T. Daukantas sa­
ko, kad “laivynas jam davė 
pareigos supratimą ir parei­
gingumo jausmą, atsakomybės 
esmę ir drąsos imtis atsako­
mybės, būtinam reikalui esant 
atsakomybės nebijojimą, žo­
džio laikymosi ir riteriškumo 
kilnumą, punktualumą, išlavi­
no atmintį, kada ką reikia ir 
būtinai padaryti. Įpratino at­
likti sistemingus ir kolektyvi­
nius darbus, išmokė solidaru­
mo, supažindino su plačiu pa­
sauliu, įpratino bendrauti su 
karaliais, ministeriais ir pa­
prastais žmonėmis”.

1922 m. T. Daukantas grįžo 
į Lietuvą ir savanoriu įstojo į 
Lietuvos kariuomenę. Nuo tų 
metų iki šios dienos gen. T. 
Daukantas yra ėjęs įvairių, 
pareigų ir su didžiausiu atsi­
dėjimu dirbo Lietuvos gerovei. 
Jis buvo keliuose kabinetuose 
■karo ministeris, šaulių Sąjun­
gos pirmininkas, Skautų šefo 
nuo 1924 — 1930 m. pavaduo­
toju, L. Atsargos Karininkų 
S-gos pirmininku, Lietuvos At­
gimimo Draugijos pirmininku. 
Ir daugybės kitij organizacijų 
Vadovybėse arba priešakyje, r

Gen. T. Daukantas yra gerai 
žinomas ir kaip mokslininkas. 
Jis buvo ilgus metus L. Univer­
siteto docentu. Jo paskaitos a- 
pie Lietuvą, Lietuvos jūrinin­
kystę, politiką buvo jaunuo­
menės su didžiausiu malonu­
mu lankomos ir klausomos. 
Jos pasižymėdavo minčių drą­
sumu ir originalumu. T. Dau­
kantas visuomet savo paskai­
tose kėlė mažos tautos pasiti­
kėjimą savo jėgomis. Jis, ypač, 
žadino jaunimo tarpe jūrines 
idėjas. Jei lietuvių tauta bus 
jūrų tauta, ji bus didelė ir

savo dvasia galinga, kaip D. 
Britanija, Japonija. Jis para­
šė knygų, jų tarpe “Kelio į 
Vilnių beieškant”.

Jubiliatas taip pat yra žino­
mas ir kaip žurnalistas. Jis re­
dagavo bent kelis laikraščius. 
Rašė ir dabar teberašo į dau­
gelį laikraščių. Jo straipsniai 
apie Rusiją, kurią jis geriau­
siai pažįsta, yra ir šiandien į- 
domūs ir vertingi, nes juose 
matome, kokia yra Rusijos 
strategija ir politika kitų tau­
tų atžvilgiu.

Okupacijų metu T. D. veikė 
pogrindyje Jis buvo bolševikų 
kalinamas ir nacių persekio­
jamas. Tačiau jis niekad ne­
pabūgo ir lietuviškos idėjos 
neišsižadėjo.

•Vieningai Kovai ir Lietuvos 
Jtgimimo Sąjūdžiui susijun­
gus į vieną politinę organiza­
ciją, gen. T. Daukantas buvo 
išrinktas LAS Vyriausioj on 
Valdybon, kur priėmė pirmi­
ninko pavaduotojo pareigas ir 
kurias su didžiausiu pareigin­
gumu sąžiningai atlieka. Už 
nuopelnus Lietuvai ir Lietuvos 
Atgimimo idėjai jis yra šiemet 
Vyr. Valdybos nutarimu pa­
keltas į LAS Garbės narius/ 
Po Vydūno jis yra dabar vie­
nintelis šios organizacijos gar­
bės narys.

Baigiant, tenka pastebėti, 
kad gen. T. Daukantas ne tik 
išaugino jūrinę naująją Lietu­
vos kartą, bet jis ir šiandien, 
gyvendamas Argentinoje, ne­
nutraukia ryšių ir su jūreiviš­
ku ir su visu jaunimu ir yra 
didžiausias jaunimo bičiulis. 
Jis, kaip^ jūrininkas, yra amži­
nai jaunos ir lakios dvasios, 
pilnas naujų idėjų, naujų pla­
nų, pasiryžimo dirbti Lietuvai.

šio proga kilniam Jubiliatui 
linkime dar ilgai ilgai būti su 
mumis ir tęsti Lietuvos Atgi­
mimo darbą.

Žvilgsnis j senąjį Kauno miestą

Jungtiniu Valstybių istorijaJEFFERSONUI PREZIDENTAUJANT
Jeffersono idėjos. — Louisianos nupirkimas. — Pradžia amerikiečiu ver­

žimos Į Vakarus. - Kon fliktas su Prancūzija ir Anglija."

KAIP KOMUNISTAI RŪPINASI
‘‘ LIETUVOS DARBO ŽMONĖMIS

LIETUVIŠKAS VĖŽYS NEPIKTYBINIS
Spaudoje vis dažniau užtin­

kame straipsnių apie mūsuose 
jsimetusį vėžį. Jei jau ir pro- / 
fesoriai rašo, tai vėžio ^sama. 
Kitaip, jie nerašytų. Tik man 
atrodo, kad to vėžio piktybin- 
gumas abejotinas. Mano gal­
voje yra įstrigę šie, kiek lie­
čia vėžį, atvejai:

Prieš 30 metų vasaros moky­
tojų kursuose Palangoje, Vy­
dūnas skaitė, eilę paskaitų, vie- 

xjnoje jų, kalbėdamas apie kovos 
dėi būvio esmę, paminėjo ir 
vėžį (tik žinoma^ ne lietuviš­
kąjį, bet Viduržemio jūroje 
esanti) ir kaip ant delno iš­
klosto, jog nežiūrint to vėžio

medelius. Sodininkystės in­
struktorius, nusišypsojęs, klau­
sia: 7

— Pasakyk tamsta, kaip ten 
yra su podirviniu vandeniu?

— čia pat, — sakau.
— Tegul pirmiausia pavir­

šutinį vandenį nuleidžia. Ma­
tomai būsią pašalinės įtakos 
pasėka — nieko baisaus, grei­
čiausiai viskas savaime susi­
tvarkys.

Tikrai, pavinšutinfl podirvio 
vandenį pašalinus, sekančią 
vasarą vėžio paliestų medelių 
žaizdos užgijo, toliau gražiai 
augo ir net šalčiausias žiemas 
atlaikė.

KALBANT APIE AMERIKONĖJIMĄ..
Štai jau penkeri metai, kai 

naujųjų lietuvių (ir nelietu­
vių) ateivių banga pradėjo 
plaukti Amerikon, šiais metais 
tūkstančiai naujųjų ateivių 
turės teisę prašyti JAV pilie­
tybės, jau nekalbant apie tuos, 
kurie jos paprašė ar ją gavo.

Bet pilietybės popieriai yra 
tik sausas dokumentas, nors ir 
suteikiąs tam tikrų, kad ir 
garbingų teisių. Tačiau jis dar 
neparodo tikrąjį naujojo atei­
vio “suamerikonėjimą” arba, 
kaip Įprasta kalbėti, sutapi­
mą tame “amerikonizmo kati­
le”. Tatai reikia vertinti iš ki­
tų požymių.

Dažnai naujųjų ateivių “su- 
amerikonėjimą” vertinama pa­
gal įsigytų automobilių ir na­
mų skaičius. Tai Labai pavir­
šutiniškas ir netikslus vertini­
mas, nors kai kam tie daly­
kai itin krinta į akis, gal ne­
be tam tikro pavydo. Pavydo, 
kad jiems netenka pradėti nau­
ją gyvenimą .šiame krašte už

Singai, ir tai per^nesusiprati- 
mą vadinama “suamerikonė- 
jimu”), emigrantas savo’ tau­
tai atneša tik naujų vertybių 
indėlį.

Reikia pripažinti, kad žymi 
(naujųjų lietuvių ateivių dalis 
tikrai pažengė amerikonėjimo 
keliu, bet sykiu jie atnešė sa­
vo tautai asmenišką vertybių 
indėlį. Daugelis išmoko anglų 
kalbos, išmoko naujų amatų, 
įsigijo naujų specialybių ir pa­
žino naujų darbo bei gyveni­
mo metodų. Daugelis lietuvių 
gydytojų, inžinierių ir kitų 
profesionalų tremties dešimt­
metį praleido ne skęsdami už­
uomarštim, bet gilindami savo 
žinias pagal šio krašto reika­
lavimus ir tapdami pilnatei­
siais JAV profesionalais... Jie 
tikrai pažengė amerikonėjimo 
keliu, bet mūsų tauta jais ga­
li tik didžiuotis.

SKRAIDANČIŲ LĖKŠČIŲ MEDŽIOKLĖ

dešimtuką valandai, o už pus­
antro ar du dolerius. Bet na­
mai, automobiliai ar banko] 
knygelė yra netiksli diagnozė 
naujųjų ateivių suamerikonė- 
jimo laipsniui nustatyti, nes 
prisitaikymas prie ūkinės kon-

Tačiau “suamerikonėjimu” 
(f 

negali didžiuotis tas ateivis, 
kuris nusigręžia nuo savo tau­
tos, bet nesugeba pasisavinti 
tai, kas šiame krašte yra ge- 

! ro. Tik atvykus į šį kraštą teko 
sutikti vieną kitą tautietį, ku- 

, ris išdidžiai pabrėždavo, jog
•jis" esąs amerikonas. Deja, jų

piktybinio pobūdžio, savo es­
mėje jis esąs nenuostolingas.

1932 metais Kauno smulkių 
žemės ūkio šakų parodoje ma­
no kaimynas pirko per šimtą 
gražiai išaugintų ir aukso me­
daliu atžymėtų vaismedžių. 
Sekanti metai pasitaikė lietin­
gi, medeliai visi prigijo ir gra­
žiai augo. Rudeniop kaimynas 
pastebėjo įsimetusį vėžį. La­
bai nusiminė, nes galvojo, jog 
vaismedžius dėl įsimetusio vė­
žio reikėsią sunaikinti ir net 
sodui vietą keisti. Kadangi tuo 
metu gyvenau Kaune, kaimy­
nas įprašė mane pasiteirauti 
Žemės Ūkio Rūmų specialistų 
nuomonės. Užėjęs į ŽOR sodi­
ninkystės skyrių, išdėsčiau rei­
kalą ir, be to, pabrėžiau ne­
rūpestingumą, atžymint auk­
so medaliu vėžiu apkrėstus

Profesorius Ivanauškas, skai­
tydamas zoologijos kursą, kar­
tą priminė ir žuvinį vėžį pas 
kai kurias dekoratyvines žuvų 
rūšis, šio vėžio įtakoje žuvys 
keičia savo pigmentus, kurie 
kaip tik ir suteikia joms spal­
vingumą. šiaip, šis vėžys vi­
sai nekenksmingas.

Manyčiau, kad dabar daž­
nai spaudoje linksniuojamas 
lietuviškasis vėžys nėra pikty­
binis. Nuostolių dėl jo mums 
nėra, įvairios įtakas ilgainiui 
savaime išnyks, gi spalvingu­
mas išryškina kai kurių savy­
bes bei užmačias, susidaro in­
triga. . Be to, netikėčiau, kad 
išeivijos negalavimų reiškiniai, 
met sąlygoms susidarius, jau­
niesiems būtų pavyzdžiu.'

I ' A. šova

junktūros sąlygų dar nereiš­
kia žmogaus dvasinį persilau­
žimą. Tikrasis imigrantų su- 
amerikonėjimas glūdi ne na­
muose ir automobiliuose, ne 

..šaldytuvuose ir televizijoj, bet 
jų dvasiniame- lūžyje, jų gal­
vojimo, orientacijas pasikei­
time ir turėtų vertybių perkai­
nojime.

Yra klaidinga pažiūra, jog 
- suamerikonėjimas emigrantą 

būtinai nurašo į gimtosios tau­
tos nuostolius. Toli gražu, “a- 
merikonėjimas” ne visuomet 
yra pražūtis savai tautai. O 
priešingai, atvejų atvejais, kai 
ateivis paseka šio krašto gy­
venimo būdą, kai prisitaiko 
prie to krašto sąlygų, kai su­
geba pasisavinti tai, kas šia­
me krašte yra. gero, aplenkiant, 
kas blogo (dažnai būna, prie-

“suamerikonėjimas” būdingai 
pasižymėjo tik tėvynės nieki-, 
nimu ir darkyta anglikonizmo 
Žargonais gimtąja kalba, nors 
per kelerius dešimtmečius, pra­
leistus šiame krašte, neišmo­
ko bent pakenčiamai anglų 
kalbos, daugiau, negu reikia 
“šapoj” su “bosu” susikalbėti. 
Menkas tas dar “amerikonas”, 
kuris tik tepažįsta savo dar­
bovietę, težino savo gyvenamą 
namą ir gretimą gatvę, o šio 
krašto spaudas lobynai, bib­
liotekų, muziejų, meno ir 
mokslo vertybės neįkandami. 
Pats blogiausias “amerikonėji- 
mas”, kai prarandama tai, kas 
gero atsivežta iš savo gimto­
jo krašto, o nesugebama per­
siimti teigiamomis šio krašto 
vertybėmis.

J. Antanaitis

1948 metai yra antroji 
“skra.danč.ų lėkščių” era. Be 
to, jie yra pažymėti tragišku 
įvykiu.

Bet pirma, negu pradėsime 
kalbėti apie šį įvykį, turime 
įsidėmėti vieną gana svarbų 
reiškinį. Mūsų “svečiai”, jei 
itaip juos galima vadinti, griež­
tai laikosi mandagumo taisyk­
lių. Ko jie čia atskrido — mū­
sų ar ko kito pažiūrėtu bet 
niekados neparodė smalsumo 
iki nemandagumo. Nėra nė 
vieno pavyzdžio, kad jie būtų 
■nusileidę. Tiesa, buvo kalba­
ma,- kad kažkas matęs tas 
“lėkštes” nusileidusias žemė­
je, bet tų kalbų niekas nepa­
tvirtino. Priešingai, tie Sve­
čiai” visą laiką vengė bet ko­
kių santykių su žeme ir, ne­
žiūrint savo pajėgumo, jie 
traukėsi žemės nykštukui iš 
kelio.

Bet grįžkime prie istorijos.
Autoritetai nežinojo kas da­

ryti. Jie patys savęs klausinė­
jo, kas tai galėtų būti? Tie,x 
kurie iš tikrųjų buvo atsako-' 
mingi, teiravosi, kaip visuome­
nė reaguoja.

Na, jeigu ši beprotiška hipo­
tezė pasirodytų tikra? Jeigu 
ši tiesa, už kurios žmogus nu­
sitvėręs, būtent, kad jis yra 
vienintelis gyvūnas, kuris gali 
mąstyti, veikti ir tvarkyti savo 
•paties likimą, staiga pasirody­
tų melaginga? Kitais žodžiais, 
jeigu staiga paaiškėtų, kad 
kažkur yra dar ir kitos būty­
bės, žymiai tobulesnės už žmo­
gų?

Kaip žmonija, kuri mano, 
kad ji. yra savo likimo šeimi­
ninkė, tuo atveju jaustųsi?

Į šiuos ir panašius klausi­
mus niekas nieko aiškaus ne­
galėjo atsakyti. Kadangi val­
stybių pareigūnai šiuo* atveju 
buvo labai nepatogioje būklė­
je, todėl jie, kaip paprastai, 
užsičiaupė ir tylėjo;

p
Bet naujieji ‘ 1949 metai at­

nešė dovaną, kurios niekas ne­
laukė. Tai įvyko Fort Knox, 
Kentucky, kur saugojamas di­
džiausias aukso rezervas pa­
sauly. Įvykis baigėsi mirtimi.

Buvo apie trečia valanda po 
pietų. Ten buvusi žmonių mi­
nia pamatė keistą daiktą dan­
guje. Milžiniško didumo objek­
tas, spindėdamas saulėje, skri­
do nepaprastu greitumu. Tuo­
jau buvo įspėta karo policija. 
Atrodė, kad objektas skrido 
Godman aviacijos bazės kryp­
timi. Bazės sargyba taip pat 
buvo įspėta. Aerodromo žval­
gybos bokšte susirinko visi 
aukštieji karininkai, ginkluoti 
žiūronais. Jiems, stovintiems 
su pulk. Hix priešakyje, nete­
ko ilgai laukti. Pro debesų ply­
šį jie pamatė “objektą”. Jis 
buvo didelis. Technikų* apskai­
čiavimu, apie 500 pėdų skers­
mens. Tai buvo jiaujo tipo 
“skraidanti lėkštė/’

Bet ekspertai, susirinkę ta­
me bokšte, nebuvo gaivūs lauk­
ti, iki “lėkštė” jų malonumui, 
nusileis. Objektas skrido to­
liau. Vadovybės įsakymu, trys 
(naikintuvai jau buvo ore. Jiems 
buvo įsakyta vytis “svečią”.

šių dienų lėktuvai turi vie­
ną gerą ypatybę, būtent, kad 
su jais galima kalbėtis. Eks­
pertai tuojau išgirdo vieno pi­
loto, kapitono Montell, balsą. 
Jis pranešė, kad “objektas” e- 
sąs priekyje, kad jis yra di­
delis ir, atrodo, metalinis. Pas­
kiau jis sušuko: “Jis kyla!” 
Dar vėliau pridūrė: “Jis skren­
da lėčiau, negu mes?”

žodžiu, jis mėgino jį pasiek­
ti. Bet po penkių minučių, kai 
piloto balsas vėl pasigirdo gar­
siakalbyje, jo tonas nebuvo 
tdks tikras. Skraiduolis, lyg iš­
sigandęs, skrido didesniu grei­
čiu. '»

•Netrukus atsiliepė kito pilo­
to balsas, iš kito lėktuvo.* Jis 

3»pranešė, kad MonteH sekęs 
skraiduolį, bet dabar abu. din­
gę debesyse.

Pagaliau, 3 vai. ir 15 minu­
čių vėl pasigirdo MonteH bal­
sas. Jis kyląs ir kyląs ' aukš­
tyn. Objektas tolinasi. Montell 
žadėjo kilti iki 20,000 .pėdų. Ne­
pavijęs objekto, žadėjo grįžti.

Vėliau niekas nežinojo, kas 
atsitiko. MonteH lėktuvo" liku­
čiai buvo rasti išbarstyti že­
mėje. Niekas nežinojo, kaip jis 
žuvo. Faktas, kad. jis buvo mi­
ręs.

Fort Knox paskelbė komu­
nikatą, kuriame buvo pripa­
žinta, kad kapitonas MonteH, 
besivydamas nežinomą lėktu­
vą, žuvęs... v

Taigi, “skraidančios lėkštės” 
vijimasis baigė tragiškai. 
Smulkmenų apie įvykį raporte 
nebuvo. Tik iš liudininkų vė­
liau teko patirti, kad tai bu­
vęs naujos rūšies diskas, iš 
kurio užpakalio veržėsi lieps­
na. ..

Tais metais buvo matyta ir 
daugiau “skraidančių lėkščių”, 
bet jos nieko blogo neatnešė. 
Tik žmonės kalbėjo, kad tai 
paslaptingas ginklas. .

Atrodė, kad viršum žmonių 
kabojo paslaptis, kurios niekas 
negalėjo išaiškinti.

Fargo aviacijos bazės (Da­
kota valstybėje) pilotas Geor­
ge Groman vieną spalio mė­
nesio (Keną grįžo iš skraidy­
mo. Iš aerodromo buvo jam 
pranešta, kad takas yra lais­
vas. Bet, žiūrėdamas žemyn, 
jis staiga pamatė tarp lėktu­
vo ir .žemės šviesos kamuolį, 
skrendantį nepaprastu greitu­
mu. Jis vėl kreipėsi į aerodro­
mą... Bet ir šį sykį buvo at­
sakyta, kari kelias laisvas. Ta­
da Gorman pasuko savo lėktu­
vą ir leidosi į tą šviesos ka­
muolį. .. šis staiga sustojo ir 
metadoro, stovinčio prieš jau­
tį. vikrumu, šoko j šalį. Pilotas 
vėl puolė, bet ir šį kartą be

pasekmių. Po tos dvikovos, - 
kurios metu šviesos kamuolys 
parodė nuostabų vikrumą ir 
orientaciją, jis pakUo ir dingo.

Vėliau paaiškėjo, kad ši kei­
sta dvikova buvo stebima iš 
apačios, žmonės ją matė per 
žiūronus.

Pagal Gromano raportą, tas 
šviesos kamuolys buvo kažkeno 
vairuojamas?^4Jis” turėjęs ma­
lonumo žaisti su žmogumi...

Kiti du stebėtojai matę 
“skraidančias' lėkštes” Viršum 
miško. Kai jos skrido, medžiai 
•linkę, lyg audros paliesti.

Beje, nukritusio MonteH lėk­
tuvo dalyse rasti įbrėžimai. 
Nejaugi tai būtų buvusios kul­
kosvaidžių žymės? Nejaugi 
“lėkštės” naudotųsi tokiais pri­
mityviais ginklais? Tai tas 
pat, kaip atomine energiją va­
romas karo laivas naudotų 
strėles priešui atmušti...

Kas lieka daryti? Aišku, ne­
jauku, kad mus kažkas * stebi. 
Tuo labiau, kad tie “stebėto­
jai” turi geresnius lėktuvus...

Pirmaisiais metais iš visai 
patikimų asmenų buvo gauta 
net 400 pranešimų apie “skrai­
dančias lėkštes”. Dažnai jos 
būdavo matomos \V>s kelias se­
kundes. Labai retai būdavo 
progos jas nufotografuoti. Bet 
tokia proga, kuri pasitaikė 1949 
metų balandžio mėnesį, buvo 
ypač puiki. Buvo giedra.

Verta pastebėti kai kurias 
šių “objektų” būdingas savy­
bes. Jos skraido -.aukštai ir ne­
paprastai greitai. Jos skrenda 
be balso. Kai dangus apsi­
niaukęs, jos sunku įžiūrėti. Tik 
giedroje jos aiškiai matomas. 
Todėl ir atominiai bei raketi­
niai bandymai daromi tyruo­
se — Naujojoje Meksikoje, Ne­
varioje ir Arizonoje.

Majoras R. B. Laughlin, ra­
ketų ekspertas, kartu su padė­
jėjais, atvyko į White Sands 
stovyklą tęsta tyrinėjimų. Vie­
ną dieną buvo paleistas me­
teorologinis balionas. Staiga 
vienas jo padėjėjų atkreipė 
dėmesį į keistą objektą, pra- 
skridusį pro balioną. Tai buvo 
standartinio tipo diskas, skri-^ 
dęs apie 60 mylių aukštyje lr- 
jo greitis buvo apie 18,000 my­
lių į valandą. Galėjo būti apie 
100 pėdų skersmens. NusHei- 
dęs prie pat baliono, diskas vėl 
pakilo. Ekspertai pripažino, 
kad joks 1 žmogaus gamybos 
lėktuvas negalėjo taip greitai 
skristi.

Staigūs “skraidančių lėkš­
čių” dingimai aiškinami jų 
plokštumų: jos staiga pasisu­
ka ir todėl neįžiūrimos. '

Vieną dieną, kai majoro' 
Laughlin nebuvo stovykloje, 
buvo paleista* į erdvę raketa. 
Ji buvo pakilusi taip aukštai, 
kad plikaakimi nebuvo • ma­
toma. Staiga vienas karininkų 
sušuko, kąd raketa grįžtanti
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Kai kurie istorikai mano, kad 
Jeffersono išrinkimas prezi­
dentu buvo antroji Ąmerikos 
revoliucija. Tai gal truputį 
perdėta, bet faktas, kad, kar­
tu su Jeffersonu, į valdžią at­
ėjo nauja pelitinė filosofija.

Washlngtonas ir Adams ti­
kėjo laisve, bet ne demokrati­
ja.. Jeffersonas, priešingai, ti­
kėjo Amerikos visuomene. Ui- 

; augęs ūkininko šeimoje, jis 
mėgo savo kaimynus, o’ kaimy­
nai mėgo jį.

Jis sukūrė tris idėjas, kurio­
mis remiasi Amerikos politi­
ka. Jis tikėjo decentralizuota 
valdžia, teigdamas, kad lokali­
nės valdžios geriau žino savo 
smulkius reikalus. “Mūsų kraš­
tas yra per didelis”, sakė Jef­
fersonas, “kad visus klausi­
mus galėtų svarstyti centrinė 
valdžia. Tokiame atstume nei 
valdininkai, nei' atstovai ne­
gali pasekti kasdieninių gyve­
nimo įvykių.”

Antroji idėja: jis tikėjo, kad 
ūkio civilizacija viršija miesto 
civilizaciją, “žemės darbinin­
kai yra paties Dievo rinkta 
tauta, jeigu Dievas kada nors 
yra pasirinkęs tautą.. < Korup- 
cijos papročiai žemės ūkio dar­
bininkų tarpe būtų toks feno­
menas, kuriam niekados jokio­
je tautoje nebuvo pavyzdžio.”

Trečioji idėja — tai konsti­
tucijos teikiama valdžios teisė 
Aukščiausiam Teismui. Jeffer- 
sonas sakydavo: “Kaip galima 
valdžia vadinti respublikoniš­
ka, jeigu didelė jos pareigūnų 
dalis neatsakominga prieš tau­
tą?” Anot jo, valdžia, be nuo­
latinės tautos kontrolės, yra 
uzurpacija.

Bet, jeigu naujasis preziden­
tas nuo savo pirmtakų skyrėsi 
doktrina, tai elgesiu ir išsila­
vinimu jis buvo būdingas vir­
gin ietis. Būdamas 18 am­
žiaus ir 19 amžiaus politiku, 
jis mokėjo derinti filosofiją su 
politika.

Jis nekreipė dėmesio į ap­
rangą. Anglijos ambasadorių 
jis priėmė pantapliuose ir, ži­
noma, diplomatas tuo pasipik­
tino. Bet tai nebuvo apsilei­
dimas. Jis negerbė anglų ir 
tuo būdu norėjo parodyti savo 
nepriklausomybę. Pagaliau jis 
žinojo, kad šis anekdotas, tuo­
jau paskleistas krašte, jam pa­
dės rinkimuose.

Jis vengdavo turtingų bei į- 
takingų asmenų ir visą dėme­
sį škyrė taimeriams ir darbi­
ninkams. “Gerosios” Philadei- 
phijos..šeimos jo nekviesdavd.
Bet jis būdavo malonus sve­
čias. Buvo jautrus ir turėjo ge­
rą skonį. Jo atmintis buvo iš­
tisa enciklopedija, nors istori­
kai sako, kad tai buvusi “pra­
džios ' mokslo enciklopedija”. 
Jis mokėjo graikų, lotynų ir 
prancūzų kaflbas. Jis gyrėsi, iš­
mokęs ispaniškai per 19 die­
nų viename laive, skaitydamas 
Don Quichotte. Savo namuose, 
Monticello, jis turėjo pasiga­
minęs vėjo rodyklę, kuri ro­
dydavo vėją, kambaryje esant.
Rūsyje buvo įrengtas keltuvas. 
Jis pats darė Monticello pla­
nus, ir tai < buvo‘ vienas gra­
žiausių architektūrinių pasta­
tų. Jam taip pat patikdavo re­
formos, kad jis net mėgino re­
formuoti evangelijas, keturias 
jų sujungiant į vieną ištisą pa­
sakojimą.

Jeffersono populiarumas ste^ 
bino visus todėl, kad jis nebu­
vo nei žymus oratorius, nei 
narsus karys. Mat, žmonės 
jautė, kad Jeffersonas jais pa­
sitiki. Optimizmas yra pats 
ryškiausias amerikiečių senti­
mento pažymys. Jeffersonas 
buvo optimistas, kai tuo tarpu 
Adams — pesimistas.
'Majoras ITEnfant, prancūzas 

paruošė planus federalinei so­
stinei, kuri turėjo būti pasta­
tyta Potomac upės slėnyje.

sėdžiauti Kongresas, puošnius 
rūmus prezidentui, plačias alė­
jas, aikštes ir paminklus.

Bet. vieta, kurioje šiandien 
stovi Washingtonas ,1800 m. 
dar buvo klampynė. Kapitelius 
dar nebuvo baigtas, ir keletas 
negrų lūšnų sudarė miestą. 
Tačiau buvo nutarta Washing­
tone daryti inauguracijos iškil­
mes. Kovo 4 d. Jeffersonas ap­
sigyveno paprastame pansio- 
ne, vadinamame Conrad. Iškil­
mių dieną jis pėsčias nuėjo į 
Kapitelių. Jis vilkėjo kostiu­
mą, kurio medžiaga buvo aus­
ta Amerikoje. John Marshall, 
kurį dar prezidentas Adams 
buvo paskyręs vyriausiuoju tei­
sėju, Jeffersoną prisaikdino 
prieš Bibliją. Paskui preziden­
tas perskaitė savo inauguraci­
jos kalbą:

“Gerosios šeimos”, kurios Jef­
fersono asmenyje bijojo pa­
matyti Robespierre ar Mara tą, 
lengviau atsiduso. Kova buvo 
sunki, bet ji baigėsi ir visi tu­
rėjo paklusti įstatymų. Dir­
bant visuomenės gerovei, rei­
kia atsiminti šventą principą: 
daugumos valią. Bet daugumos 
valia turi būti suderinama su 
mažumos teisėmis.

“Nuomonių skirtumas ne­
reiškia principų skirtumo. Mes 
pavadinome skirtingais vardais 
to paties principo brolius. Mes 
esame republikonai, bet kar­
tu ir federalistai”.

Ką < j is tuo norėjo pasakyti? 
— Veltui abiejų partijų vadai 
teiravosi. Greičiausiai, kad 
kraštas buvo už respubliką, 
prieš monarchiją ir už federa­
ciją, prieš anarchiją.

Prezidentas skelbė toleranci­
ją višienjs, net ir tiems, ku­
rie buvo priešingi sąjungai. Jis 
sakė, kad teisingumas yra vi­
siems lygiai taikomas. Spau­
dos, žodžio, prekybos^ laisvė ir 
draugingi santykiai su visomis 
tautomis.

“Kartais yra sakoma, kad 
žmogus nesugeba valdytis. Bet 
ar mes radome angelų, kurie
būtų virtę* karaliais?”

Jeffersonas galvojo, kad tin­
kama valdžia yra tik ta, kuri 
leidžia žmonėms ramiai dirbti 
savo darbą. Jis žadėjo apmo­
kėti školas, vengti karo ir pa­
brėžė, kad nedidins valdinin­
kų skaičiaus.

Iškilmėms pasibaigus, Jef­
fersonas pėsčias grįžo į Con­
rad pensioną ir ten sudarė sa­
vo kabinetą, valstybės sekre­
torium paskirdamas Madisoną. 
Abu buvo kilę iš Virginijos ir, 
be, te, Jeffersonas .savo širdy­
je Madisonui turėjo tėviškos 
globos jausmą, nors amžiaus 
skirtumas tarp juodviejų buvo 
nedidelis: Jeffersonas buvo 58, 
Madison as — 50 metų. Prezi­
dentas Jeffersonas buvo stam­
baus ūgio, valstybės sekreto­
rius — smulkaus.

Po keleto savaičių Jefferso- • 
n as persikėlė į prezidente rū­
mus, kuriuos žmonės juokais 
vadindavo “karališkais”.. Priė­
mimuose Jeffersonas panaiki­
no ceremonijų nuostatus, ir 
svečiai sėsdavosi kur jiems pa­
tikdavo; Jie galvojo, kad kiek­
vienas žmogus yra lygus, vis- 
tiek kas jis bebūtų — ameri­
kietis, ari kitatautis — ir to­
dėl visi turėjo būti lygiai ver­
tinami.

Tik virtuvėje buvo Virgini­
jos tvarka. Jeffersonas buvo 
našlys, ir gražuolė DiUy Madi­
son, valstybės sekretoriaus 
žmona, ėjo ‘"First Lady” parei­
gas rūmuose.

“Mes esame republikonai, 
bet kartu ir federalistai”. Te­
orijoje šis sakinys skambėjo 
gražiai, bet praktiškame gyve­
nime reikėjo atsižvelgti į par­
tijų sentimentus. Gi partijos 
reikalavo savo žmonėms vietų. 
Adams, prieš pasitraukdamas 
iš prezidentūros, į visas vietas 
paskyrė federalistus. šis ‘‘vi­
durnakčio” paskyrimas buvo 
surišęs Jeffersonui rankas. 
“Valdininkai ilgai gyvena ir 
patys nepasitraukia”, — saky­
davo Jeffersonas. Tuo tarpu 
jo draugai reikalavo “apvalyti” 
administraciją. Tai nebuvo 
lengva. Bet, partijos vadų 
spaudžiamas, jis negalėjo prie­
šintis. Kiek tik konstitucija 
leido, jis pradėjo atleidinėti 
valdininkus, kurie buvo kito­
kios nuomonės. v

Tai buvo pirmasis “valymas” 
administracijoje. Vėliau tai 
darė. ir kiti prezidentai. Tik 
Jeffersonas čia buvo labai 
švelnus. •

Pats didžiausias Jeffersono 
žygis, kurį jis atliko savo tar­
nybos metais, tai Louisianos 
nuplikimas.

ši teritorija buvo žymiai pla­
tesnė už tą, kurios vardu vadi­
nama ^šiandieninė Louisianos 
valstybė. 1763 metais prancū­
zai Louisiana buvo perleidę is­
panams, kurie amerikiečiams 
leido plaukioti Mississippi upe 
ir Kraustyti savo prekes Nau­
jajame Orleane, šios dvi teisės 
buvo būtinos vakarų ūkinin­
kams, kuriems upė buvo vie­
nintelė susisiekimo priemonė. 
Jie pradėjo nerimauti,; kai su­
žinojo, kad Ispanija 1802 me­
tais, mainais už Toscane, Loui­
siana grąžino Prancūzijai. Bo­
napartas, kurio žvaigždė tada 
buvo pačioje viršūnėje, atrodė 
pavojingesnis kaimynas, negu 
silpna Ispanija.

TaHey randas, kuris žinojo 
Ameriką, ragino Pirmąjį Kon­
sulą atstatyti prancūzų impe­
riją ir Mississippi slėniu su­
jungti Louisianą su Kanada. 
Generolui Leclerc buvo paves­
ta misija išlipti Naujajame Or­
leane. Tada Jeffersonas Pran­
cūziją įspėjo: Jeigu prancūzų 
kariuomenė užims Mississippi 
slėnį, Amerika mesis į Angli­
jos glėbį. Jis pavedė Monroe 
ir Livingstonui derėtis su 
prancūzais, siūlydamas jiems 
50'milijonų už Floridą ir Nau­

dąjį Orleaną. Jei prancūzai at­
sisakytų, tuo atveju jiems bu­
vo įsakyta prašyti teritorijos 
kairiajame Mississippi krante. 
Jeigu to nepavyktų gauti, rei­
kalauti teisės plaukioti upe. 
Nesėkmės atveju, Monroe ir 
Livingstonui buvo įsakyta tar­
tis su anglais.

Amerikos pasiuntiniai buvo 
labai nustebinti, kai' jiems* Tal- 
leyrandas pareiškė: “Pirkti 
Naująjį Orleaną? ' Kodėl tik 
Orleaną? Ar jūs nenorite vi­
sos Louisianos?”

Mat, Leclerc armija, kuriai 
(buvo pavesta malšinti sukili­
mą Safnt Dominge, turėjo ne­
mažų nuostolių. Prancūzams 
kenkė klimatas ir, be to, Pir-
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Bolševikinėje Tiesoje š. m. 
liepos 17 d. buvo įdėtas veda­
masis “Rūpinimasis darbo žmo­
gumi”. To straipsnio pradžio­
je nurodytos kai kurios sąjun­
ginės įmonės — Vilniaus Elfą, 
Kauno Pergalė — kuriose te­
dirba verk vieni rusai. Tiems 
atvykėliams minėtos karo tiks­
lams dirbančios įmonės pasta­
tė gyv. namus. Aišku, kad tuo­
se namuose tegalėjo butą gau­
ti* tik rusai. Lietuviai, net ir 
•tose įmonėse dirbantieji, turi 
skursti nepaprastai bloguose 
rūsiuose.

Vedamojo autoriaus, supran­
tama, komunistas , pradeda

yra laba; ryškus. Dėl to trū­
kumo pirmiausia yra kalti ko­
munistai, įvedę visuotinę su­
irutę ūkyje.

Tame straipsnyje baramasi, 
kad įmonės nestatančios dar­
bininkų bendrabučių. Visi ge­
rai žino, kad darbininkai ne­
sidžiaugia bendrabučiais. Juose 
yra susitelkę įvairaus plauko 
perėjūnai ir komunistinėje 
santvarkoje išaugę padaužos, 
kurie tų bendrabučių žmonėms 
padaro gyvenimą tiesiog ne­
pakenčiamą. Tačiau leiskime 
vedamojo autoriui prabilti ir 
papasakoti, kaip komunistai 
rūpinasi darbo žmogumi:

ft * -iiHriM *4/ tiff ft *■ A, 1 £ Aliu* IXA: < > IhttbAA&AA

v(*fctašlenti, esą, komunistai pa­
sižymi -beširdiškumu ir abe­
jingumu tvarkydami lietuvių 
darbininkų reikalus. Ten pri­
kaišiojama, kad atskiros mi­
nisterijos ir apstybė įmonių 
nepastato darbininkams gyve­
namų namų, nors tam reika­
lui buvusios skirtos sumos. Kas 
kaltas, kad statybos planas ne­
įvykdytas? Aišku, tik komunis­
tų partija. Rusų komunistų 
partija ir jos padalinys, esąs 
Lietuvoje, ruošia planus ir juos 
vykdo. Juk nereikia priklausy­
ti kam. partijai, kad žinotum 
priežastiš, dėl kurių gyv. na­
mai nestatomi. Maža paskirti 
pinigus tam tikslui. Gyv. na­
mams statyti reikalinga me­
džiaga ir dart>o jėga. Dabar 
Lietuvoje trūksta medžiagos ir 
darbo jėgos. Lietuvoje pagami­
namą medžiaga, įskaitant ir 
rąstus, rusai išgabena į krašto 
gilumą. Pramonės įmonės pir­
miausia turi įvykdyti vadina­
muosius pianus, kad kuo dau­
giausia prekių atitektų ru­
sams. Darbo jėgos trūkumas 
miestuose; o ypač kolchozuose,

“Bloga padėtis Vilniaus Ko- 
munaro gamyklos darbininkų 
bendrabutyje, esančiame Aguo­
nų gatvėje. Jame nešvaru, 
grindys nedažytos, lyjant pro 
•lubas teka vanduo. Tokia ne­
tvarka darbininkai skundžiasi 
fabriko direktoriui, draugui 
Jermakovui. Tačiau pastarasis 
tik ranka numoja. Kas davė 
draugui Jermakovui teisę abe­
jingai žiūrėti į darbininkų bui­
tinius reikalus?”

Atsakymas labai paprastas: 
o gi rusų komunistų partija. 
Toji partija į Lietuvą atsiun­
tė šimtus jermakovų, kurie rū­
pinasi savo, kitų rusų, bet ne 
lietuvių darbininkų buitiniais 
reikalais. Vedamojo rašeiva 
kaltina pramonės ministerijos 
atsakinguosius pareigūnus. Tie 
pareigūnai taip pat rusų kom. 
partijos paskirti. Todėl visiems 
aišku, kad už negeroves Lie­
tuvoje ir nesirūpinimą lietu­
viu darbininkų reikalais turi 
atsakyti ne kai kurie j iešmi­
ninkai, bet rusų komunistų 
-partija ir komunistiniai vadei­
vos Lietuvoje.

Jei ten yra priekaištaujama, 
kad Šiauliuose Elnias, Vilniuje 
įmonė Sparta nepastatė dar­
bininkams bendrabučių, kaltos 
ne vien tos įmonės. Tas rašei­
va, matyti, jau nebepasitikė- 
damas komunistų partijos su­
manumu, siūlo darbininkams 
statyti tik sau vad. “individu­
alinius namus”. Jei ne tie in­
dividualūs namai, pvz., Siau­
buose — nebūtų galima ne tik 
kambario, bet ir surasti kam­
po apsigyventi.

Jei komunistai leistų įvykdyti 
individualią statybą, Lietuvos 
sugriauti miestai, o ypač iš jų 
Šiauliai, Tauragė, Kretinga, 
jau būtų visiškai atsistatę. Jei 
komunistai, Lietuvą laikyda­
mi vergovėje ištisą dešimtmetį, 
atstatyti nesugebėjo ir paša­
linti butų trūkumo, negalima 
(turėti vilties/jog galėtų žmo­
niškiau patenkinti darbininkų 
buitinius reikalus.

•
• šiaurės Italijoje siaučia šil­
tinės/ epidemija. Apie 130 as­
menų paguldyta j ligonines.

(Atkelta iš 4 psl.) 
atgal... Tą patį pastebėjo ir ‘ 
kitas karininkas. Bet tuojau 
paaiškėjo, kad'objektas baltos 
spalvos ir mažesnis už raketą' 
Bet, nespėjus nė pranešti, kad 
reikia slėptis, tolumoje pasi­
girdo trenksmas. Tai buvo 
ženklas, kad pagaliau raketa 
nukrito. Taigi/ kas buvo tas 
objektas, kurį karininkai pra­
džioje laikė raketa?

Kitą kartą . pats majoras 
Laughlin matė, kaip du “žval­
gai” lydėjo raketą, lyg norė­
dami ją studijuoti. Tik šį kar­
tą diskai buvo mažesnės for­
mos. Pažymėtina, kad vienas 
tų diskų vis užbėgdavo rake­
tai “už"akių” ir vėl grįždavo į 
savo vietą. Po kiek laiko, abu 
diškai, palikę raketą, nuskrido 
aukštyn.

Ir šį įvykį stebėjo ne vienas 
asmuo. Visi liudininkai turėjo 
stiprius žiūronus.

Seka: "Iš kur jos atskren­
da?”TREMTINIO DIENORAŠTIS

Nueiname i su Ignu. Pristato 
mus poliHj ir vadui su raportu:
. — Tamsta yader šie du vy­
rai lietuviai, važiuoja su šei­
momis, -vienu vežimu, vienu 
arkliu ir yiena karve... — čia 
truputį pertraukė, matyt, pa­
miršęs, iš kur važiuojame, bet 

• atsiminęs, giliai atsikvėpė ir
pridūrė, — .^.jiš Lietuvos į 
Mecklenburgąl/. Tik neturi 
jokių popierių, jokių popierė­
lių! — paškutinius žodžius y- 
patingai pabrėžė, kartu paro­
dydamas dar tokį žestą, lyg 
mes iš tikrųjų ničnieko netu­
rėtume.

Policijos vadas skubiai atlei­
do kažkokį interesantą nuo 
Krokuvos, metė ant stalo krū­
va popierių, pasitaisė storus 
akinius ir atsigrįžo į mus. Per­
žvelgęs nuo galvos iki kojų, 
tarė:

> — Tai ko jūs norite?
— Kvailas esi, kaip prūsas, 

po pietų! — vos nerėžiau jam 
į akis.

— Mes nieko nenorime, tik 
toliau, link Meckienburgo, va­
žiuoti, — ramiai pasakiau.

šds dėbtelėjo per akinių vir­
šų į mane ir užriko visai “tar- 
nybiškai”:

— Kai visi vokiečių vyrai 
frontuose kraują He j a, kai na­
mie tik moterys vargsta, tai 
jūs sau kažkur trankotės! Po 
pauzės su ironija pridūrė: Į 
Mecklenburgą užsimanė.

Jo tonas man nepatiko ir iš 
karte priminė nupenėtą beko­
ną, kuris žviegia — alkanas, 
ar ne. Savotiškas cinizmas ro­
dė, kad su juo gali būti ne­
koks pasikalbėjimas. Dar kaž­
ką pagalvojęs, vėl užklausė:

— Kiek metų?
Maždaug penkerių metų tiks­

lumų atsakėme. šis vėl nutilo. 
Jo pauzės ėmė darytis įtarti­
nos. Pradėjo nervintis ir mus 
atvedęs žandaras. Pastovinia­
vęs nuo vienos kojos ant ant­
ros ir, matyt, pagaliau nebe­
iškentęs, sako:

— Tamsta vade! Jiems rei­
kia “marschbefėiį” išrašyti.

— Aha-a! Sakai, popierių
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jiems reikia!. — murmtelėjo; 
lyg iš'miego atsibudęs vadas, 
žengė porą žingsnių žandaro 
linkui ir patyliais, bet tiek, 
kad aš galėjau nugirsti, tarė:

— Nuvesk juos į SS Polizei, 
o iš ten... grąžinsi vėl pas 
mane!

žandaras pašitempė, kakta 
ir taip raudona tvykstelėjo 
krauju. Sukando dantis, kaž­
ką sau panosėje sumurmėjo ir 
apsisuko. Mane išpylė prakai­
tas ir jaučiau, kad kojos daro­
si nebekį^nios. Pasidarė aiš­
ku visas policijos vado gudra­
vimas: mus siunčia į SS Poli­
zei būstinę kur užregistruos 
“savanoriais” ir padės ten, kur 
jie norės... Būsime aprengti 
uniformomis, į rankas įspraus 
šautuvą-ir... sudiev laisvė ir 
šeima, sudiev kelionė ir bėgi­
mas nuo nelemto bolševiko, 
kad netrukus galėtume .patek­
ti tiesiai į jo nasrus... Bet ne­
nustojau lygsvaros ir tuo pa­
čiu akimirksniu palinkėjau 
šiam nacių šului būtinai su­
sidurti su bolševikiniais čekis­
tais ir iš jų pasimokyti ‘‘esse- 
sininku” verbavimo.

Ignas, iš viso nesupratęs šio 
pasikalbėjimo reikšmės, einant 
iš nuovados, užklausė:

— Tai kodėl čia nedavė tų 
popierių? Kur dabar dar liepė 
eiti?.. Ar iš viso neduos?..

— Duos!.. — nekantriai nu­
traukiau. Turėsime dar kitur 
eiti! — nenorėjau daug aiš­
kinti ir jam gadinti nuotaikos.

Tuo tarpu, išėjus gatvėn, 
žandaras atsisuko į mane ir 
pro sukąstus dantis iškošė:

— Donnerwetter!.. Tai žmo­
gus! Verfluechter Mensch! 
— jis prapliupo keiksmais Ir 
neperstojo einant šaligatviu, 
sklaidėsi ■ rankom, dairydama­
sis į šalis ir tartum j ieškoda­
mas kur išlieti savo pykti.

Supratau, kad išties nekokie 
bus “pietūs”. Einame toliau, o 
aš jau mezgu, kaip iš tos vel­
niavos išsisukus, ir reikia bū­
tinai nuspręsti iki SS būstinę

pasieksime. Tada buš" per vėlu. 
Ar kalbinti tą žandarą ką nors 
pasiūlant mūsų paleidimui, nes 
jau buvome patyrę, kad už “te­
palus” vokiečiai padarydavo 
nemažas “paslaugas”, ar tie­
siog sprukti kur nors į skers­
gatvį ir duoti kojom valią? 
Pastarąją mintį tuoj atmečiau, 
kaip netikusią, nes tada blo­
gai likusiems, o be to, ir mums 
patiems be maisto ir atsargi­
nių rūbų ne kokios būtų die­
nos. Automatiškai nusitvėriau 
pirmosios minties ir, nieko ne­
laukdamas, nutariau pradėti 
veikti.

— Atleiskite, pone wachm-i- 
stre! — užkalbinau piktą ir 
susirūpinusį, dar vis neatlyž­
tantį žandarą, sąmoningai duo­
damas jam aukštesnį laipsnį. 
— Ar tčll iki SS Polizei būs­
tinės?..— Nors aiškiai ma­
čiau, jog tą nelemtąją būstinę 
jau buvome pradžioje miesto 
pravažiavę. — Mes jau gana 
pavargę, toli nebegalime vaikš­
čioti, šiandien visą kelią ėjome, 
pėsti... $

žandaras staiga sustojo, ap­
sidairė ir, nekreipdamas dė­
mesio į mano klausimą, tarė:

— Kur jūs dabar norite 
vykti?.. Aha-a, tiesa! . Reiš­
kia į Mecklenburgą!

— Bus gerai! — tvykstelėjo 
mintis, nes matėsi, jog jis tu­
rėjo kitą planą ir mus prista­
tyti nurodyton vieton visai 
nesirengė.

— Taip! Mes norime tuoj 
važiuoti toliau. . — atsakiau 
nudžiugęs.

— žinote ką? Tiesa!.. Kur 
jūsų vežimas? — žandaras aiš­
kiai jaudinosi ir niekaip ne­
galėjo susigaudyti ką norįs pa­
sakyti, —aha! Rodos aikštėje. 
Tuoj... susiraskite moteris ir 
visus kitus ir. moment... — 
pastarąjį žodį ypatingai pa­
brėžė ir pasilenkęs prie mano 
ausies dar įsakmiau pakarto­
jo, — moment, pranyk i te iš 
miesto! Supranti? tuoj pra- 
nykite iš mieste. Manęs jūs , 
nežinote ir nepažįstate. Su­

pranti! Jūs-nebuvote manęs 
net sutikę! SchneH! —/ip jnan 

" nespaus net padėkoti, jis stai­
ga dingo skersgatvyje už nafno 
kerčios.

Aš dar, lyg abejodamas grei- * 
to pasisekimu tikrumu, stovė­
jau vietoje, nebesumegzdamas 
ką toMau daryti. Bet, žinoma, 
tai truko tik akimirksnį, kai 
orientacija vėl grįžo, bet tuo 
metu prakalbėjo Ignas mane - 
galutinai grąžindamas į' tikrą­
ją padėtį.

— Tai kur gi jis dabar nu­
ėjo?.. Kodėl nedavė jokio lei­
dimo? .. Kur mes eisime?

Jo abejingumas ir nesiorien- 
‘ tavimas mane prajuokino.

— Kaip gera, kai kada ne­
mokėti svetimų kalbų! — pa­
galvojau, pažiūrėjęs į brolį.

— Dabar skubiai imk va­
džias ir tuoj laukan iš te pra­
keikto miesto! — pasakiau 
jam skubiai. Sustok tik perva­
žiavęs priemiesčius, o aš su- 
sijieškosiu moteris ir tave pa­
vysime pėsčiomis. Niekur ne­
besustok ir nekreipk dėmesio, 
jeigu kas ir prakalbinti norė­
tų... Tik skubiai!

Aš atsilikau ir, dar kurį lai­
ką pasisuklojęs'gatvėse, pama­
žu, lyg niekur nieko, nuėjau 
kavinėn, kur buvo Kkę mote­
rys, tėvai ir vaikai. Jiems daug 
aiškinti nereikėjo, nes vežimo 
jau aikštėje nebesimatė, po. 
yieną ar du nuėjo mano nu­
rodyta kryptimi. Išėjau pa­
skutinis, aikštės pakraštyje 
pastebėjau besidairant ir aną, 
raudonu veidu žandarą, kuris, 
matyt, dėi visa ko atėjo pasi­
tikrinti, ar jau viskas tvar­
koje ir, nieko nebepastebėjęs, 
plačiu mostu nusispjovė, pa­
sukdamas priešinga kryptimi.

Po to nutarėme didesnių 
miestų vengti, važiuojant kad 
ir toliau, kad tik nebepapuo- 
lus panašioji situacljon, kur 
vargu pasitaikys panašus žan­
daras. ..

Pavojus moko atsargumo, o 
atsargumas — dorybė!

(Bus daugiau)
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AMERIKOS ŽYDAI
Kai kurie istorikai tvirtina, 

* kad šio kontinento atradėjas 
Kristupas Kolumbas savo gys­
lose turėjęs žydų kraujo. Tai­
gi, tie 23 žydai, kurie prieš 300 
metų išlipo dabartiniame N^w 
Yorko uoste, tada Naujuoju 
Amsterdamu vadinamame, ne- 

—būtų buvę pirmieji žydų kil- 
\ mės ateiviai Amerikoje.

X Kaip ten bebūtų, šį mėnesį ▼
sukanka 300 metų, kai pirmie­
ji žydai Įsikūrė šioje šalyje. Šią 
sukakti Amerikos žydų ben­
druomenė stengiasi labai iš­
kilmingai paminėti. Ji bus mi­
nima net devynis mėnesius.

Kai tie 23 žydai, atplaukę 
prancūzu burlaiviu, įsikūrė o- 
lands valdomajame Naujame 
Amsterdame, kai kuriose Eu­
ropos valstybėse, ypač Ispani­
joje ir Portugalijoje, vyko reli­
ginis persekiojimas. Žydai, ku­
rie su arabais buvo atvykę Į 
Ispaniją, pastariesiems pralai­
mėjus. buvo verčiami krikšty­
tis; arba kraustytis.

Ir tie 23 žydai, bėgdami nuo 
persekiojimų Portugalijoje, pir­
miausia buvo ^nuvykę Į Brazili­
ją. Bet ir čia juos lydėjo ne­
sėkmė, nes portugalai tapo 
Brazilijos valdovais... Taigi, 
£ems teko plaukti Į šiaurinę 
Ameriką, kur, reikia pasakyti, 
pirmieji žingsniai taip pat ne­
buvo gėlėmis barstomi.

Žydų persekiojimams Euro­
poje nesiliaujant, ilgainiui žy­
dų ateivių skaičius Amerikoje 
vis didėjo. Apskaičiuojama, 
kad šiuo metu Jungtinėse Val­
stybėse gyvena apie penki mi­
lijonai žydų, kurie niekad ne­
siliovė svajoti apie savo val­
stybės atstatymą. Jų parama, 
faktinai, įsikūrė nepriklauso­
ma Izraelio valstybė.

šiemet, rugsėjo 8 d., gene­
rolui prof. Teodorui Daukan­
tui suėjo 70 metų, šios garbin­
gos sukakties proga norėtume * 
nors trumpai apžvelgti šio di­
džiai nusipelniusio lietuvio gy­
venimą ir darbus.

Teodoras Daukantas yra gi­
męs 1884 m. rugsėjo 8 d., šei­
moje, kuri dėl religinių per­
sekiojimų j Lietuvą atkilusi iš 
D. Britanijos ir gyveno Liau- 
daniškių dvare, Vilniaus kraš­
te. Jo prosenelis buvo genero­
las, senelis gydytojas, o tėvas 
— kandidatas į teisių profe­
sorius, džiova anksti miręs. 
Motina, traukinio sunkiai su­
žeista, taip pat anksti mirė. 
Taigi, kultūringos ir inteligen­
tingos šeimos sūnus liko lie­
tuvio kun. K. Prapuolenio auk­
lėjamoje globoje. Jis nedary­
davęs jokių sprendimų be kun. 
K. Prapuolenio, šio didelio Lie­
tuvos patrioto, patarimų ir ži­
nios.

Teodoras Daukantas gyveno 
ir mokėsi Petrapilyje.- Tačiau 
vasaroti jis kiekvieną vasarą 
važiuodavo Žemaitijon, kuri 
jam buvo “didesnė už Britų 
imperiją”. Mokėsi klasikinėje 
gimnazijoje su graikų ir lo­
tynų kalbomis. Apskritai, ten­
ka pabrėžti, kad gen. T. Dau­
kantas yra vienas iš daugelio 
senųjų inteligentų, kurie mo­
ka daug svetimų ir ypač Va­
karų Europos kalbų. Jis mo­
kėsi labai gerai ir svajojo būti 
jūrininku prieš giminių valią. 
Tačiau jam pasisekė įstoti į 
Jūros mokyklą ir ją gerai baig­
ti 1906 m. Po to, penkeris me­
tus jūra buvo jo namai. 1911 
m. T. Daukantas buvo paskir­
tas kuopos vadu į naujai pa­
statytą šarvuotlaivį ‘Tmpera- 
tor Pavel I”. Nuo šios dienos, 
iki bolševizmo įsigalėjimo T. 
Daukantas sėkmingai kopė į 
■jūreivio aukštumas ir jam po 
revoliucijos buvo pasiūlyta Jū­
rų generalinio štabo viršininko 
vieta ir taktikos katedros pro­
fesūra akademijoje. Tačiau jis ' 
nuo. šių viliojančių postų- at­
sisakė . ir išvyko į Kaukazą, kur 
buvo patekęs į turkų nelaisvę. 
Vėliau jis tarnavo Britų gene­
raliniame konsulate Batume 
ir .“brolių Rylskių” žibalo fir­
moje.

Psichologijos mokslo yra’ nu­
statyta, kad jūrų tautos, nors 
jos yra ir mažesnės, yra poli­
tiškai Ir kultūriškai pajėgesnės 
už dideles sausumos tautas. 
Lygiai ir žmonės jūreiviai yra

STP. VYKINTAS 
•

gabesni, greitesnės orientaci­
jos, didesnės inteligencijos už 
sėslius. Pats T. Daukantas sa­
ko, kad “laivynas jam davė 
pareigos supratimą ir parei­
gingumo jausmą, atsakomybės 
esmę ir drąsos imtis atsako­
mybės, būtinam reikalui esant 
atsakomybės nebijojimą, žo­
džio laikymosi ir riteriškumo 
kilnumą, punktualumą, išlavi­
no atmintį, kada ką reikia ir 
būtinai padaryti. Įpratino at­
likti sistemingus ir kolektyvi­
nius darbus, išmokė solidaru­
mo, supažindino su plačiu pa­
sauliu, įpratino bendrauti su 
karaliais, ministeriais ir pa­
prastais žmonėmis”.

1922 m. T. Daukantas grįžo 
į Lietuvą ir savanoriu įstojo į 
Lietuvos kariuomenę. Nuo tų 
metų iki šios dienos gen. T. 
Daukantas yra ėjęs įvairių, 
pareigų ir su didžiausiu atsi­
dėjimu dirbo Lietuvos gerovei. 
Jis buvo keliuose kabinetuose 
■karo ministeris, šaulių Sąjun­
gos pirmininkas, Skautų šefo 
nuo 1924 — 1930 m. pavaduo­
toju, L. Atsargos Karininkų 
S-gos pirmininku, Lietuvos At­
gimimo Draugijos pirmininku. 
Ir daugybės kitij organizacijų 
Vadovybėse arba priešakyje, r

Gen. T. Daukantas yra gerai 
žinomas ir kaip mokslininkas. 
Jis buvo ilgus metus L. Univer­
siteto docentu. Jo paskaitos a- 
pie Lietuvą, Lietuvos jūrinin­
kystę, politiką buvo jaunuo­
menės su didžiausiu malonu­
mu lankomos ir klausomos. 
Jos pasižymėdavo minčių drą­
sumu ir originalumu. T. Dau­
kantas visuomet savo paskai­
tose kėlė mažos tautos pasiti­
kėjimą savo jėgomis. Jis, ypač, 
žadino jaunimo tarpe jūrines 
idėjas. Jei lietuvių tauta bus 
jūrų tauta, ji bus didelė ir

savo dvasia galinga, kaip D. 
Britanija, Japonija. Jis para­
šė knygų, jų tarpe “Kelio į 
Vilnių beieškant”.

Jubiliatas taip pat yra žino­
mas ir kaip žurnalistas. Jis re­
dagavo bent kelis laikraščius. 
Rašė ir dabar teberašo į dau­
gelį laikraščių. Jo straipsniai 
apie Rusiją, kurią jis geriau­
siai pažįsta, yra ir šiandien į- 
domūs ir vertingi, nes juose 
matome, kokia yra Rusijos 
strategija ir politika kitų tau­
tų atžvilgiu.

Okupacijų metu T. D. veikė 
pogrindyje Jis buvo bolševikų 
kalinamas ir nacių persekio­
jamas. Tačiau jis niekad ne­
pabūgo ir lietuviškos idėjos 
neišsižadėjo.

•Vieningai Kovai ir Lietuvos 
Jtgimimo Sąjūdžiui susijun­
gus į vieną politinę organiza­
ciją, gen. T. Daukantas buvo 
išrinktas LAS Vyriausioj on 
Valdybon, kur priėmė pirmi­
ninko pavaduotojo pareigas ir 
kurias su didžiausiu pareigin­
gumu sąžiningai atlieka. Už 
nuopelnus Lietuvai ir Lietuvos 
Atgimimo idėjai jis yra šiemet 
Vyr. Valdybos nutarimu pa­
keltas į LAS Garbės narius/ 
Po Vydūno jis yra dabar vie­
nintelis šios organizacijos gar­
bės narys.

Baigiant, tenka pastebėti, 
kad gen. T. Daukantas ne tik 
išaugino jūrinę naująją Lietu­
vos kartą, bet jis ir šiandien, 
gyvendamas Argentinoje, ne­
nutraukia ryšių ir su jūreiviš­
ku ir su visu jaunimu ir yra 
didžiausias jaunimo bičiulis. 
Jis, kaip^ jūrininkas, yra amži­
nai jaunos ir lakios dvasios, 
pilnas naujų idėjų, naujų pla­
nų, pasiryžimo dirbti Lietuvai.

šio proga kilniam Jubiliatui 
linkime dar ilgai ilgai būti su 
mumis ir tęsti Lietuvos Atgi­
mimo darbą.

Žvilgsnis j senąjį Kauno miestą

Jungtiniu Valstybių istorijaJEFFERSONUI PREZIDENTAUJANT
Jeffersono idėjos. — Louisianos nupirkimas. — Pradžia amerikiečiu ver­

žimos Į Vakarus. - Kon fliktas su Prancūzija ir Anglija."

KAIP KOMUNISTAI RŪPINASI
‘‘ LIETUVOS DARBO ŽMONĖMIS

LIETUVIŠKAS VĖŽYS NEPIKTYBINIS
Spaudoje vis dažniau užtin­

kame straipsnių apie mūsuose 
jsimetusį vėžį. Jei jau ir pro- / 
fesoriai rašo, tai vėžio ^sama. 
Kitaip, jie nerašytų. Tik man 
atrodo, kad to vėžio piktybin- 
gumas abejotinas. Mano gal­
voje yra įstrigę šie, kiek lie­
čia vėžį, atvejai:

Prieš 30 metų vasaros moky­
tojų kursuose Palangoje, Vy­
dūnas skaitė, eilę paskaitų, vie- 

xjnoje jų, kalbėdamas apie kovos 
dėi būvio esmę, paminėjo ir 
vėžį (tik žinoma^ ne lietuviš­
kąjį, bet Viduržemio jūroje 
esanti) ir kaip ant delno iš­
klosto, jog nežiūrint to vėžio

medelius. Sodininkystės in­
struktorius, nusišypsojęs, klau­
sia: 7

— Pasakyk tamsta, kaip ten 
yra su podirviniu vandeniu?

— čia pat, — sakau.
— Tegul pirmiausia pavir­

šutinį vandenį nuleidžia. Ma­
tomai būsią pašalinės įtakos 
pasėka — nieko baisaus, grei­
čiausiai viskas savaime susi­
tvarkys.

Tikrai, pavinšutinfl podirvio 
vandenį pašalinus, sekančią 
vasarą vėžio paliestų medelių 
žaizdos užgijo, toliau gražiai 
augo ir net šalčiausias žiemas 
atlaikė.

KALBANT APIE AMERIKONĖJIMĄ..
Štai jau penkeri metai, kai 

naujųjų lietuvių (ir nelietu­
vių) ateivių banga pradėjo 
plaukti Amerikon, šiais metais 
tūkstančiai naujųjų ateivių 
turės teisę prašyti JAV pilie­
tybės, jau nekalbant apie tuos, 
kurie jos paprašė ar ją gavo.

Bet pilietybės popieriai yra 
tik sausas dokumentas, nors ir 
suteikiąs tam tikrų, kad ir 
garbingų teisių. Tačiau jis dar 
neparodo tikrąjį naujojo atei­
vio “suamerikonėjimą” arba, 
kaip Įprasta kalbėti, sutapi­
mą tame “amerikonizmo kati­
le”. Tatai reikia vertinti iš ki­
tų požymių.

Dažnai naujųjų ateivių “su- 
amerikonėjimą” vertinama pa­
gal įsigytų automobilių ir na­
mų skaičius. Tai Labai pavir­
šutiniškas ir netikslus vertini­
mas, nors kai kam tie daly­
kai itin krinta į akis, gal ne­
be tam tikro pavydo. Pavydo, 
kad jiems netenka pradėti nau­
ją gyvenimą .šiame krašte už

Singai, ir tai per^nesusiprati- 
mą vadinama “suamerikonė- 
jimu”), emigrantas savo’ tau­
tai atneša tik naujų vertybių 
indėlį.

Reikia pripažinti, kad žymi 
(naujųjų lietuvių ateivių dalis 
tikrai pažengė amerikonėjimo 
keliu, bet sykiu jie atnešė sa­
vo tautai asmenišką vertybių 
indėlį. Daugelis išmoko anglų 
kalbos, išmoko naujų amatų, 
įsigijo naujų specialybių ir pa­
žino naujų darbo bei gyveni­
mo metodų. Daugelis lietuvių 
gydytojų, inžinierių ir kitų 
profesionalų tremties dešimt­
metį praleido ne skęsdami už­
uomarštim, bet gilindami savo 
žinias pagal šio krašto reika­
lavimus ir tapdami pilnatei­
siais JAV profesionalais... Jie 
tikrai pažengė amerikonėjimo 
keliu, bet mūsų tauta jais ga­
li tik didžiuotis.

SKRAIDANČIŲ LĖKŠČIŲ MEDŽIOKLĖ

dešimtuką valandai, o už pus­
antro ar du dolerius. Bet na­
mai, automobiliai ar banko] 
knygelė yra netiksli diagnozė 
naujųjų ateivių suamerikonė- 
jimo laipsniui nustatyti, nes 
prisitaikymas prie ūkinės kon-

Tačiau “suamerikonėjimu” 
(f 

negali didžiuotis tas ateivis, 
kuris nusigręžia nuo savo tau­
tos, bet nesugeba pasisavinti 
tai, kas šiame krašte yra ge- 

! ro. Tik atvykus į šį kraštą teko 
sutikti vieną kitą tautietį, ku- 

, ris išdidžiai pabrėždavo, jog
•jis" esąs amerikonas. Deja, jų

piktybinio pobūdžio, savo es­
mėje jis esąs nenuostolingas.

1932 metais Kauno smulkių 
žemės ūkio šakų parodoje ma­
no kaimynas pirko per šimtą 
gražiai išaugintų ir aukso me­
daliu atžymėtų vaismedžių. 
Sekanti metai pasitaikė lietin­
gi, medeliai visi prigijo ir gra­
žiai augo. Rudeniop kaimynas 
pastebėjo įsimetusį vėžį. La­
bai nusiminė, nes galvojo, jog 
vaismedžius dėl įsimetusio vė­
žio reikėsią sunaikinti ir net 
sodui vietą keisti. Kadangi tuo 
metu gyvenau Kaune, kaimy­
nas įprašė mane pasiteirauti 
Žemės Ūkio Rūmų specialistų 
nuomonės. Užėjęs į ŽOR sodi­
ninkystės skyrių, išdėsčiau rei­
kalą ir, be to, pabrėžiau ne­
rūpestingumą, atžymint auk­
so medaliu vėžiu apkrėstus

Profesorius Ivanauškas, skai­
tydamas zoologijos kursą, kar­
tą priminė ir žuvinį vėžį pas 
kai kurias dekoratyvines žuvų 
rūšis, šio vėžio įtakoje žuvys 
keičia savo pigmentus, kurie 
kaip tik ir suteikia joms spal­
vingumą. šiaip, šis vėžys vi­
sai nekenksmingas.

Manyčiau, kad dabar daž­
nai spaudoje linksniuojamas 
lietuviškasis vėžys nėra pikty­
binis. Nuostolių dėl jo mums 
nėra, įvairios įtakas ilgainiui 
savaime išnyks, gi spalvingu­
mas išryškina kai kurių savy­
bes bei užmačias, susidaro in­
triga. . Be to, netikėčiau, kad 
išeivijos negalavimų reiškiniai, 
met sąlygoms susidarius, jau­
niesiems būtų pavyzdžiu.'

I ' A. šova

junktūros sąlygų dar nereiš­
kia žmogaus dvasinį persilau­
žimą. Tikrasis imigrantų su- 
amerikonėjimas glūdi ne na­
muose ir automobiliuose, ne 

..šaldytuvuose ir televizijoj, bet 
jų dvasiniame- lūžyje, jų gal­
vojimo, orientacijas pasikei­
time ir turėtų vertybių perkai­
nojime.

Yra klaidinga pažiūra, jog 
- suamerikonėjimas emigrantą 

būtinai nurašo į gimtosios tau­
tos nuostolius. Toli gražu, “a- 
merikonėjimas” ne visuomet 
yra pražūtis savai tautai. O 
priešingai, atvejų atvejais, kai 
ateivis paseka šio krašto gy­
venimo būdą, kai prisitaiko 
prie to krašto sąlygų, kai su­
geba pasisavinti tai, kas šia­
me krašte yra. gero, aplenkiant, 
kas blogo (dažnai būna, prie-

“suamerikonėjimas” būdingai 
pasižymėjo tik tėvynės nieki-, 
nimu ir darkyta anglikonizmo 
Žargonais gimtąja kalba, nors 
per kelerius dešimtmečius, pra­
leistus šiame krašte, neišmo­
ko bent pakenčiamai anglų 
kalbos, daugiau, negu reikia 
“šapoj” su “bosu” susikalbėti. 
Menkas tas dar “amerikonas”, 
kuris tik tepažįsta savo dar­
bovietę, težino savo gyvenamą 
namą ir gretimą gatvę, o šio 
krašto spaudas lobynai, bib­
liotekų, muziejų, meno ir 
mokslo vertybės neįkandami. 
Pats blogiausias “amerikonėji- 
mas”, kai prarandama tai, kas 
gero atsivežta iš savo gimto­
jo krašto, o nesugebama per­
siimti teigiamomis šio krašto 
vertybėmis.

J. Antanaitis

1948 metai yra antroji 
“skra.danč.ų lėkščių” era. Be 
to, jie yra pažymėti tragišku 
įvykiu.

Bet pirma, negu pradėsime 
kalbėti apie šį įvykį, turime 
įsidėmėti vieną gana svarbų 
reiškinį. Mūsų “svečiai”, jei 
itaip juos galima vadinti, griež­
tai laikosi mandagumo taisyk­
lių. Ko jie čia atskrido — mū­
sų ar ko kito pažiūrėtu bet 
niekados neparodė smalsumo 
iki nemandagumo. Nėra nė 
vieno pavyzdžio, kad jie būtų 
■nusileidę. Tiesa, buvo kalba­
ma,- kad kažkas matęs tas 
“lėkštes” nusileidusias žemė­
je, bet tų kalbų niekas nepa­
tvirtino. Priešingai, tie Sve­
čiai” visą laiką vengė bet ko­
kių santykių su žeme ir, ne­
žiūrint savo pajėgumo, jie 
traukėsi žemės nykštukui iš 
kelio.

Bet grįžkime prie istorijos.
Autoritetai nežinojo kas da­

ryti. Jie patys savęs klausinė­
jo, kas tai galėtų būti? Tie,x 
kurie iš tikrųjų buvo atsako-' 
mingi, teiravosi, kaip visuome­
nė reaguoja.

Na, jeigu ši beprotiška hipo­
tezė pasirodytų tikra? Jeigu 
ši tiesa, už kurios žmogus nu­
sitvėręs, būtent, kad jis yra 
vienintelis gyvūnas, kuris gali 
mąstyti, veikti ir tvarkyti savo 
•paties likimą, staiga pasirody­
tų melaginga? Kitais žodžiais, 
jeigu staiga paaiškėtų, kad 
kažkur yra dar ir kitos būty­
bės, žymiai tobulesnės už žmo­
gų?

Kaip žmonija, kuri mano, 
kad ji. yra savo likimo šeimi­
ninkė, tuo atveju jaustųsi?

Į šiuos ir panašius klausi­
mus niekas nieko aiškaus ne­
galėjo atsakyti. Kadangi val­
stybių pareigūnai šiuo* atveju 
buvo labai nepatogioje būklė­
je, todėl jie, kaip paprastai, 
užsičiaupė ir tylėjo;

p
Bet naujieji ‘ 1949 metai at­

nešė dovaną, kurios niekas ne­
laukė. Tai įvyko Fort Knox, 
Kentucky, kur saugojamas di­
džiausias aukso rezervas pa­
sauly. Įvykis baigėsi mirtimi.

Buvo apie trečia valanda po 
pietų. Ten buvusi žmonių mi­
nia pamatė keistą daiktą dan­
guje. Milžiniško didumo objek­
tas, spindėdamas saulėje, skri­
do nepaprastu greitumu. Tuo­
jau buvo įspėta karo policija. 
Atrodė, kad objektas skrido 
Godman aviacijos bazės kryp­
timi. Bazės sargyba taip pat 
buvo įspėta. Aerodromo žval­
gybos bokšte susirinko visi 
aukštieji karininkai, ginkluoti 
žiūronais. Jiems, stovintiems 
su pulk. Hix priešakyje, nete­
ko ilgai laukti. Pro debesų ply­
šį jie pamatė “objektą”. Jis 
buvo didelis. Technikų* apskai­
čiavimu, apie 500 pėdų skers­
mens. Tai buvo jiaujo tipo 
“skraidanti lėkštė/’

Bet ekspertai, susirinkę ta­
me bokšte, nebuvo gaivūs lauk­
ti, iki “lėkštė” jų malonumui, 
nusileis. Objektas skrido to­
liau. Vadovybės įsakymu, trys 
(naikintuvai jau buvo ore. Jiems 
buvo įsakyta vytis “svečią”.

šių dienų lėktuvai turi vie­
ną gerą ypatybę, būtent, kad 
su jais galima kalbėtis. Eks­
pertai tuojau išgirdo vieno pi­
loto, kapitono Montell, balsą. 
Jis pranešė, kad “objektas” e- 
sąs priekyje, kad jis yra di­
delis ir, atrodo, metalinis. Pas­
kiau jis sušuko: “Jis kyla!” 
Dar vėliau pridūrė: “Jis skren­
da lėčiau, negu mes?”

žodžiu, jis mėgino jį pasiek­
ti. Bet po penkių minučių, kai 
piloto balsas vėl pasigirdo gar­
siakalbyje, jo tonas nebuvo 
tdks tikras. Skraiduolis, lyg iš­
sigandęs, skrido didesniu grei­
čiu. '»

•Netrukus atsiliepė kito pilo­
to balsas, iš kito lėktuvo.* Jis 

3»pranešė, kad MonteH sekęs 
skraiduolį, bet dabar abu. din­
gę debesyse.

Pagaliau, 3 vai. ir 15 minu­
čių vėl pasigirdo MonteH bal­
sas. Jis kyląs ir kyląs ' aukš­
tyn. Objektas tolinasi. Montell 
žadėjo kilti iki 20,000 .pėdų. Ne­
pavijęs objekto, žadėjo grįžti.

Vėliau niekas nežinojo, kas 
atsitiko. MonteH lėktuvo" liku­
čiai buvo rasti išbarstyti že­
mėje. Niekas nežinojo, kaip jis 
žuvo. Faktas, kad. jis buvo mi­
ręs.

Fort Knox paskelbė komu­
nikatą, kuriame buvo pripa­
žinta, kad kapitonas MonteH, 
besivydamas nežinomą lėktu­
vą, žuvęs... v

Taigi, “skraidančios lėkštės” 
vijimasis baigė tragiškai. 
Smulkmenų apie įvykį raporte 
nebuvo. Tik iš liudininkų vė­
liau teko patirti, kad tai bu­
vęs naujos rūšies diskas, iš 
kurio užpakalio veržėsi lieps­
na. ..

Tais metais buvo matyta ir 
daugiau “skraidančių lėkščių”, 
bet jos nieko blogo neatnešė. 
Tik žmonės kalbėjo, kad tai 
paslaptingas ginklas. .

Atrodė, kad viršum žmonių 
kabojo paslaptis, kurios niekas 
negalėjo išaiškinti.

Fargo aviacijos bazės (Da­
kota valstybėje) pilotas Geor­
ge Groman vieną spalio mė­
nesio (Keną grįžo iš skraidy­
mo. Iš aerodromo buvo jam 
pranešta, kad takas yra lais­
vas. Bet, žiūrėdamas žemyn, 
jis staiga pamatė tarp lėktu­
vo ir .žemės šviesos kamuolį, 
skrendantį nepaprastu greitu­
mu. Jis vėl kreipėsi į aerodro­
mą... Bet ir šį sykį buvo at­
sakyta, kari kelias laisvas. Ta­
da Gorman pasuko savo lėktu­
vą ir leidosi į tą šviesos ka­
muolį. .. šis staiga sustojo ir 
metadoro, stovinčio prieš jau­
tį. vikrumu, šoko j šalį. Pilotas 
vėl puolė, bet ir šį kartą be

pasekmių. Po tos dvikovos, - 
kurios metu šviesos kamuolys 
parodė nuostabų vikrumą ir 
orientaciją, jis pakUo ir dingo.

Vėliau paaiškėjo, kad ši kei­
sta dvikova buvo stebima iš 
apačios, žmonės ją matė per 
žiūronus.

Pagal Gromano raportą, tas 
šviesos kamuolys buvo kažkeno 
vairuojamas?^4Jis” turėjęs ma­
lonumo žaisti su žmogumi...

Kiti du stebėtojai matę 
“skraidančias' lėkštes” Viršum 
miško. Kai jos skrido, medžiai 
•linkę, lyg audros paliesti.

Beje, nukritusio MonteH lėk­
tuvo dalyse rasti įbrėžimai. 
Nejaugi tai būtų buvusios kul­
kosvaidžių žymės? Nejaugi 
“lėkštės” naudotųsi tokiais pri­
mityviais ginklais? Tai tas 
pat, kaip atomine energiją va­
romas karo laivas naudotų 
strėles priešui atmušti...

Kas lieka daryti? Aišku, ne­
jauku, kad mus kažkas * stebi. 
Tuo labiau, kad tie “stebėto­
jai” turi geresnius lėktuvus...

Pirmaisiais metais iš visai 
patikimų asmenų buvo gauta 
net 400 pranešimų apie “skrai­
dančias lėkštes”. Dažnai jos 
būdavo matomos \V>s kelias se­
kundes. Labai retai būdavo 
progos jas nufotografuoti. Bet 
tokia proga, kuri pasitaikė 1949 
metų balandžio mėnesį, buvo 
ypač puiki. Buvo giedra.

Verta pastebėti kai kurias 
šių “objektų” būdingas savy­
bes. Jos skraido -.aukštai ir ne­
paprastai greitai. Jos skrenda 
be balso. Kai dangus apsi­
niaukęs, jos sunku įžiūrėti. Tik 
giedroje jos aiškiai matomas. 
Todėl ir atominiai bei raketi­
niai bandymai daromi tyruo­
se — Naujojoje Meksikoje, Ne­
varioje ir Arizonoje.

Majoras R. B. Laughlin, ra­
ketų ekspertas, kartu su padė­
jėjais, atvyko į White Sands 
stovyklą tęsta tyrinėjimų. Vie­
ną dieną buvo paleistas me­
teorologinis balionas. Staiga 
vienas jo padėjėjų atkreipė 
dėmesį į keistą objektą, pra- 
skridusį pro balioną. Tai buvo 
standartinio tipo diskas, skri-^ 
dęs apie 60 mylių aukštyje lr- 
jo greitis buvo apie 18,000 my­
lių į valandą. Galėjo būti apie 
100 pėdų skersmens. NusHei- 
dęs prie pat baliono, diskas vėl 
pakilo. Ekspertai pripažino, 
kad joks 1 žmogaus gamybos 
lėktuvas negalėjo taip greitai 
skristi.

Staigūs “skraidančių lėkš­
čių” dingimai aiškinami jų 
plokštumų: jos staiga pasisu­
ka ir todėl neįžiūrimos. '

Vieną dieną, kai majoro' 
Laughlin nebuvo stovykloje, 
buvo paleista* į erdvę raketa. 
Ji buvo pakilusi taip aukštai, 
kad plikaakimi nebuvo • ma­
toma. Staiga vienas karininkų 
sušuko, kąd raketa grįžtanti

(Nukelta į 5 psl.) •

Kai kurie istorikai mano, kad 
Jeffersono išrinkimas prezi­
dentu buvo antroji Ąmerikos 
revoliucija. Tai gal truputį 
perdėta, bet faktas, kad, kar­
tu su Jeffersonu, į valdžią at­
ėjo nauja pelitinė filosofija.

Washlngtonas ir Adams ti­
kėjo laisve, bet ne demokrati­
ja.. Jeffersonas, priešingai, ti­
kėjo Amerikos visuomene. Ui- 

; augęs ūkininko šeimoje, jis 
mėgo savo kaimynus, o’ kaimy­
nai mėgo jį.

Jis sukūrė tris idėjas, kurio­
mis remiasi Amerikos politi­
ka. Jis tikėjo decentralizuota 
valdžia, teigdamas, kad lokali­
nės valdžios geriau žino savo 
smulkius reikalus. “Mūsų kraš­
tas yra per didelis”, sakė Jef­
fersonas, “kad visus klausi­
mus galėtų svarstyti centrinė 
valdžia. Tokiame atstume nei 
valdininkai, nei' atstovai ne­
gali pasekti kasdieninių gyve­
nimo įvykių.”

Antroji idėja: jis tikėjo, kad 
ūkio civilizacija viršija miesto 
civilizaciją, “žemės darbinin­
kai yra paties Dievo rinkta 
tauta, jeigu Dievas kada nors 
yra pasirinkęs tautą.. < Korup- 
cijos papročiai žemės ūkio dar­
bininkų tarpe būtų toks feno­
menas, kuriam niekados jokio­
je tautoje nebuvo pavyzdžio.”

Trečioji idėja — tai konsti­
tucijos teikiama valdžios teisė 
Aukščiausiam Teismui. Jeffer- 
sonas sakydavo: “Kaip galima 
valdžia vadinti respublikoniš­
ka, jeigu didelė jos pareigūnų 
dalis neatsakominga prieš tau­
tą?” Anot jo, valdžia, be nuo­
latinės tautos kontrolės, yra 
uzurpacija.

Bet, jeigu naujasis preziden­
tas nuo savo pirmtakų skyrėsi 
doktrina, tai elgesiu ir išsila­
vinimu jis buvo būdingas vir­
gin ietis. Būdamas 18 am­
žiaus ir 19 amžiaus politiku, 
jis mokėjo derinti filosofiją su 
politika.

Jis nekreipė dėmesio į ap­
rangą. Anglijos ambasadorių 
jis priėmė pantapliuose ir, ži­
noma, diplomatas tuo pasipik­
tino. Bet tai nebuvo apsilei­
dimas. Jis negerbė anglų ir 
tuo būdu norėjo parodyti savo 
nepriklausomybę. Pagaliau jis 
žinojo, kad šis anekdotas, tuo­
jau paskleistas krašte, jam pa­
dės rinkimuose.

Jis vengdavo turtingų bei į- 
takingų asmenų ir visą dėme­
sį škyrė taimeriams ir darbi­
ninkams. “Gerosios” Philadei- 
phijos..šeimos jo nekviesdavd.
Bet jis būdavo malonus sve­
čias. Buvo jautrus ir turėjo ge­
rą skonį. Jo atmintis buvo iš­
tisa enciklopedija, nors istori­
kai sako, kad tai buvusi “pra­
džios ' mokslo enciklopedija”. 
Jis mokėjo graikų, lotynų ir 
prancūzų kaflbas. Jis gyrėsi, iš­
mokęs ispaniškai per 19 die­
nų viename laive, skaitydamas 
Don Quichotte. Savo namuose, 
Monticello, jis turėjo pasiga­
minęs vėjo rodyklę, kuri ro­
dydavo vėją, kambaryje esant.
Rūsyje buvo įrengtas keltuvas. 
Jis pats darė Monticello pla­
nus, ir tai < buvo‘ vienas gra­
žiausių architektūrinių pasta­
tų. Jam taip pat patikdavo re­
formos, kad jis net mėgino re­
formuoti evangelijas, keturias 
jų sujungiant į vieną ištisą pa­
sakojimą.

Jeffersono populiarumas ste^ 
bino visus todėl, kad jis nebu­
vo nei žymus oratorius, nei 
narsus karys. Mat, žmonės 
jautė, kad Jeffersonas jais pa­
sitiki. Optimizmas yra pats 
ryškiausias amerikiečių senti­
mento pažymys. Jeffersonas 
buvo optimistas, kai tuo tarpu 
Adams — pesimistas.
'Majoras ITEnfant, prancūzas 

paruošė planus federalinei so­
stinei, kuri turėjo būti pasta­
tyta Potomac upės slėnyje.

sėdžiauti Kongresas, puošnius 
rūmus prezidentui, plačias alė­
jas, aikštes ir paminklus.

Bet. vieta, kurioje šiandien 
stovi Washingtonas ,1800 m. 
dar buvo klampynė. Kapitelius 
dar nebuvo baigtas, ir keletas 
negrų lūšnų sudarė miestą. 
Tačiau buvo nutarta Washing­
tone daryti inauguracijos iškil­
mes. Kovo 4 d. Jeffersonas ap­
sigyveno paprastame pansio- 
ne, vadinamame Conrad. Iškil­
mių dieną jis pėsčias nuėjo į 
Kapitelių. Jis vilkėjo kostiu­
mą, kurio medžiaga buvo aus­
ta Amerikoje. John Marshall, 
kurį dar prezidentas Adams 
buvo paskyręs vyriausiuoju tei­
sėju, Jeffersoną prisaikdino 
prieš Bibliją. Paskui preziden­
tas perskaitė savo inauguraci­
jos kalbą:

“Gerosios šeimos”, kurios Jef­
fersono asmenyje bijojo pa­
matyti Robespierre ar Mara tą, 
lengviau atsiduso. Kova buvo 
sunki, bet ji baigėsi ir visi tu­
rėjo paklusti įstatymų. Dir­
bant visuomenės gerovei, rei­
kia atsiminti šventą principą: 
daugumos valią. Bet daugumos 
valia turi būti suderinama su 
mažumos teisėmis.

“Nuomonių skirtumas ne­
reiškia principų skirtumo. Mes 
pavadinome skirtingais vardais 
to paties principo brolius. Mes 
esame republikonai, bet kar­
tu ir federalistai”.

Ką < j is tuo norėjo pasakyti? 
— Veltui abiejų partijų vadai 
teiravosi. Greičiausiai, kad 
kraštas buvo už respubliką, 
prieš monarchiją ir už federa­
ciją, prieš anarchiją.

Prezidentas skelbė toleranci­
ją višienjs, net ir tiems, ku­
rie buvo priešingi sąjungai. Jis 
sakė, kad teisingumas yra vi­
siems lygiai taikomas. Spau­
dos, žodžio, prekybos^ laisvė ir 
draugingi santykiai su visomis 
tautomis.

“Kartais yra sakoma, kad 
žmogus nesugeba valdytis. Bet 
ar mes radome angelų, kurie
būtų virtę* karaliais?”

Jeffersonas galvojo, kad tin­
kama valdžia yra tik ta, kuri 
leidžia žmonėms ramiai dirbti 
savo darbą. Jis žadėjo apmo­
kėti školas, vengti karo ir pa­
brėžė, kad nedidins valdinin­
kų skaičiaus.

Iškilmėms pasibaigus, Jef­
fersonas pėsčias grįžo į Con­
rad pensioną ir ten sudarė sa­
vo kabinetą, valstybės sekre­
torium paskirdamas Madisoną. 
Abu buvo kilę iš Virginijos ir, 
be, te, Jeffersonas .savo širdy­
je Madisonui turėjo tėviškos 
globos jausmą, nors amžiaus 
skirtumas tarp juodviejų buvo 
nedidelis: Jeffersonas buvo 58, 
Madison as — 50 metų. Prezi­
dentas Jeffersonas buvo stam­
baus ūgio, valstybės sekreto­
rius — smulkaus.

Po keleto savaičių Jefferso- • 
n as persikėlė į prezidente rū­
mus, kuriuos žmonės juokais 
vadindavo “karališkais”.. Priė­
mimuose Jeffersonas panaiki­
no ceremonijų nuostatus, ir 
svečiai sėsdavosi kur jiems pa­
tikdavo; Jie galvojo, kad kiek­
vienas žmogus yra lygus, vis- 
tiek kas jis bebūtų — ameri­
kietis, ari kitatautis — ir to­
dėl visi turėjo būti lygiai ver­
tinami.

Tik virtuvėje buvo Virgini­
jos tvarka. Jeffersonas buvo 
našlys, ir gražuolė DiUy Madi­
son, valstybės sekretoriaus 
žmona, ėjo ‘"First Lady” parei­
gas rūmuose.

“Mes esame republikonai, 
bet kartu ir federalistai”. Te­
orijoje šis sakinys skambėjo 
gražiai, bet praktiškame gyve­
nime reikėjo atsižvelgti į par­
tijų sentimentus. Gi partijos 
reikalavo savo žmonėms vietų. 
Adams, prieš pasitraukdamas 
iš prezidentūros, į visas vietas 
paskyrė federalistus. šis ‘‘vi­
durnakčio” paskyrimas buvo 
surišęs Jeffersonui rankas. 
“Valdininkai ilgai gyvena ir 
patys nepasitraukia”, — saky­
davo Jeffersonas. Tuo tarpu 
jo draugai reikalavo “apvalyti” 
administraciją. Tai nebuvo 
lengva. Bet, partijos vadų 
spaudžiamas, jis negalėjo prie­
šintis. Kiek tik konstitucija 
leido, jis pradėjo atleidinėti 
valdininkus, kurie buvo kito­
kios nuomonės. v

Tai buvo pirmasis “valymas” 
administracijoje. Vėliau tai 
darė. ir kiti prezidentai. Tik 
Jeffersonas čia buvo labai 
švelnus. •

Pats didžiausias Jeffersono 
žygis, kurį jis atliko savo tar­
nybos metais, tai Louisianos 
nuplikimas.

ši teritorija buvo žymiai pla­
tesnė už tą, kurios vardu vadi­
nama ^šiandieninė Louisianos 
valstybė. 1763 metais prancū­
zai Louisiana buvo perleidę is­
panams, kurie amerikiečiams 
leido plaukioti Mississippi upe 
ir Kraustyti savo prekes Nau­
jajame Orleane, šios dvi teisės 
buvo būtinos vakarų ūkinin­
kams, kuriems upė buvo vie­
nintelė susisiekimo priemonė. 
Jie pradėjo nerimauti,; kai su­
žinojo, kad Ispanija 1802 me­
tais, mainais už Toscane, Loui­
siana grąžino Prancūzijai. Bo­
napartas, kurio žvaigždė tada 
buvo pačioje viršūnėje, atrodė 
pavojingesnis kaimynas, negu 
silpna Ispanija.

TaHey randas, kuris žinojo 
Ameriką, ragino Pirmąjį Kon­
sulą atstatyti prancūzų impe­
riją ir Mississippi slėniu su­
jungti Louisianą su Kanada. 
Generolui Leclerc buvo paves­
ta misija išlipti Naujajame Or­
leane. Tada Jeffersonas Pran­
cūziją įspėjo: Jeigu prancūzų 
kariuomenė užims Mississippi 
slėnį, Amerika mesis į Angli­
jos glėbį. Jis pavedė Monroe 
ir Livingstonui derėtis su 
prancūzais, siūlydamas jiems 
50'milijonų už Floridą ir Nau­

dąjį Orleaną. Jei prancūzai at­
sisakytų, tuo atveju jiems bu­
vo įsakyta prašyti teritorijos 
kairiajame Mississippi krante. 
Jeigu to nepavyktų gauti, rei­
kalauti teisės plaukioti upe. 
Nesėkmės atveju, Monroe ir 
Livingstonui buvo įsakyta tar­
tis su anglais.

Amerikos pasiuntiniai buvo 
labai nustebinti, kai' jiems* Tal- 
leyrandas pareiškė: “Pirkti 
Naująjį Orleaną? ' Kodėl tik 
Orleaną? Ar jūs nenorite vi­
sos Louisianos?”

Mat, Leclerc armija, kuriai 
(buvo pavesta malšinti sukili­
mą Safnt Dominge, turėjo ne­
mažų nuostolių. Prancūzams 
kenkė klimatas ir, be to, Pir-
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Bolševikinėje Tiesoje š. m. 
liepos 17 d. buvo įdėtas veda­
masis “Rūpinimasis darbo žmo­
gumi”. To straipsnio pradžio­
je nurodytos kai kurios sąjun­
ginės įmonės — Vilniaus Elfą, 
Kauno Pergalė — kuriose te­
dirba verk vieni rusai. Tiems 
atvykėliams minėtos karo tiks­
lams dirbančios įmonės pasta­
tė gyv. namus. Aišku, kad tuo­
se namuose tegalėjo butą gau­
ti* tik rusai. Lietuviai, net ir 
•tose įmonėse dirbantieji, turi 
skursti nepaprastai bloguose 
rūsiuose.

Vedamojo autoriaus, supran­
tama, komunistas , pradeda

yra laba; ryškus. Dėl to trū­
kumo pirmiausia yra kalti ko­
munistai, įvedę visuotinę su­
irutę ūkyje.

Tame straipsnyje baramasi, 
kad įmonės nestatančios dar­
bininkų bendrabučių. Visi ge­
rai žino, kad darbininkai ne­
sidžiaugia bendrabučiais. Juose 
yra susitelkę įvairaus plauko 
perėjūnai ir komunistinėje 
santvarkoje išaugę padaužos, 
kurie tų bendrabučių žmonėms 
padaro gyvenimą tiesiog ne­
pakenčiamą. Tačiau leiskime 
vedamojo autoriui prabilti ir 
papasakoti, kaip komunistai 
rūpinasi darbo žmogumi:
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v(*fctašlenti, esą, komunistai pa­
sižymi -beširdiškumu ir abe­
jingumu tvarkydami lietuvių 
darbininkų reikalus. Ten pri­
kaišiojama, kad atskiros mi­
nisterijos ir apstybė įmonių 
nepastato darbininkams gyve­
namų namų, nors tam reika­
lui buvusios skirtos sumos. Kas 
kaltas, kad statybos planas ne­
įvykdytas? Aišku, tik komunis­
tų partija. Rusų komunistų 
partija ir jos padalinys, esąs 
Lietuvoje, ruošia planus ir juos 
vykdo. Juk nereikia priklausy­
ti kam. partijai, kad žinotum 
priežastiš, dėl kurių gyv. na­
mai nestatomi. Maža paskirti 
pinigus tam tikslui. Gyv. na­
mams statyti reikalinga me­
džiaga ir dart>o jėga. Dabar 
Lietuvoje trūksta medžiagos ir 
darbo jėgos. Lietuvoje pagami­
namą medžiaga, įskaitant ir 
rąstus, rusai išgabena į krašto 
gilumą. Pramonės įmonės pir­
miausia turi įvykdyti vadina­
muosius pianus, kad kuo dau­
giausia prekių atitektų ru­
sams. Darbo jėgos trūkumas 
miestuose; o ypač kolchozuose,

“Bloga padėtis Vilniaus Ko- 
munaro gamyklos darbininkų 
bendrabutyje, esančiame Aguo­
nų gatvėje. Jame nešvaru, 
grindys nedažytos, lyjant pro 
•lubas teka vanduo. Tokia ne­
tvarka darbininkai skundžiasi 
fabriko direktoriui, draugui 
Jermakovui. Tačiau pastarasis 
tik ranka numoja. Kas davė 
draugui Jermakovui teisę abe­
jingai žiūrėti į darbininkų bui­
tinius reikalus?”

Atsakymas labai paprastas: 
o gi rusų komunistų partija. 
Toji partija į Lietuvą atsiun­
tė šimtus jermakovų, kurie rū­
pinasi savo, kitų rusų, bet ne 
lietuvių darbininkų buitiniais 
reikalais. Vedamojo rašeiva 
kaltina pramonės ministerijos 
atsakinguosius pareigūnus. Tie 
pareigūnai taip pat rusų kom. 
partijos paskirti. Todėl visiems 
aišku, kad už negeroves Lie­
tuvoje ir nesirūpinimą lietu­
viu darbininkų reikalais turi 
atsakyti ne kai kurie j iešmi­
ninkai, bet rusų komunistų 
-partija ir komunistiniai vadei­
vos Lietuvoje.

Jei ten yra priekaištaujama, 
kad Šiauliuose Elnias, Vilniuje 
įmonė Sparta nepastatė dar­
bininkams bendrabučių, kaltos 
ne vien tos įmonės. Tas rašei­
va, matyti, jau nebepasitikė- 
damas komunistų partijos su­
manumu, siūlo darbininkams 
statyti tik sau vad. “individu­
alinius namus”. Jei ne tie in­
dividualūs namai, pvz., Siau­
buose — nebūtų galima ne tik 
kambario, bet ir surasti kam­
po apsigyventi.

Jei komunistai leistų įvykdyti 
individualią statybą, Lietuvos 
sugriauti miestai, o ypač iš jų 
Šiauliai, Tauragė, Kretinga, 
jau būtų visiškai atsistatę. Jei 
komunistai, Lietuvą laikyda­
mi vergovėje ištisą dešimtmetį, 
atstatyti nesugebėjo ir paša­
linti butų trūkumo, negalima 
(turėti vilties/jog galėtų žmo­
niškiau patenkinti darbininkų 
buitinius reikalus.

•
• šiaurės Italijoje siaučia šil­
tinės/ epidemija. Apie 130 as­
menų paguldyta j ligonines.

(Atkelta iš 4 psl.) 
atgal... Tą patį pastebėjo ir ‘ 
kitas karininkas. Bet tuojau 
paaiškėjo, kad'objektas baltos 
spalvos ir mažesnis už raketą' 
Bet, nespėjus nė pranešti, kad 
reikia slėptis, tolumoje pasi­
girdo trenksmas. Tai buvo 
ženklas, kad pagaliau raketa 
nukrito. Taigi/ kas buvo tas 
objektas, kurį karininkai pra­
džioje laikė raketa?

Kitą kartą . pats majoras 
Laughlin matė, kaip du “žval­
gai” lydėjo raketą, lyg norė­
dami ją studijuoti. Tik šį kar­
tą diskai buvo mažesnės for­
mos. Pažymėtina, kad vienas 
tų diskų vis užbėgdavo rake­
tai “už"akių” ir vėl grįždavo į 
savo vietą. Po kiek laiko, abu 
diškai, palikę raketą, nuskrido 
aukštyn.

Ir šį įvykį stebėjo ne vienas 
asmuo. Visi liudininkai turėjo 
stiprius žiūronus.

Seka: "Iš kur jos atskren­
da?”TREMTINIO DIENORAŠTIS

Nueiname i su Ignu. Pristato 
mus poliHj ir vadui su raportu:
. — Tamsta yader šie du vy­
rai lietuviai, važiuoja su šei­
momis, -vienu vežimu, vienu 
arkliu ir yiena karve... — čia 
truputį pertraukė, matyt, pa­
miršęs, iš kur važiuojame, bet 

• atsiminęs, giliai atsikvėpė ir
pridūrė, — .^.jiš Lietuvos į 
Mecklenburgąl/. Tik neturi 
jokių popierių, jokių popierė­
lių! — paškutinius žodžius y- 
patingai pabrėžė, kartu paro­
dydamas dar tokį žestą, lyg 
mes iš tikrųjų ničnieko netu­
rėtume.

Policijos vadas skubiai atlei­
do kažkokį interesantą nuo 
Krokuvos, metė ant stalo krū­
va popierių, pasitaisė storus 
akinius ir atsigrįžo į mus. Per­
žvelgęs nuo galvos iki kojų, 
tarė:

> — Tai ko jūs norite?
— Kvailas esi, kaip prūsas, 

po pietų! — vos nerėžiau jam 
į akis.

— Mes nieko nenorime, tik 
toliau, link Meckienburgo, va­
žiuoti, — ramiai pasakiau.

šds dėbtelėjo per akinių vir­
šų į mane ir užriko visai “tar- 
nybiškai”:

— Kai visi vokiečių vyrai 
frontuose kraują He j a, kai na­
mie tik moterys vargsta, tai 
jūs sau kažkur trankotės! Po 
pauzės su ironija pridūrė: Į 
Mecklenburgą užsimanė.

Jo tonas man nepatiko ir iš 
karte priminė nupenėtą beko­
ną, kuris žviegia — alkanas, 
ar ne. Savotiškas cinizmas ro­
dė, kad su juo gali būti ne­
koks pasikalbėjimas. Dar kaž­
ką pagalvojęs, vėl užklausė:

— Kiek metų?
Maždaug penkerių metų tiks­

lumų atsakėme. šis vėl nutilo. 
Jo pauzės ėmė darytis įtarti­
nos. Pradėjo nervintis ir mus 
atvedęs žandaras. Pastovinia­
vęs nuo vienos kojos ant ant­
ros ir, matyt, pagaliau nebe­
iškentęs, sako:

— Tamsta vade! Jiems rei­
kia “marschbefėiį” išrašyti.

— Aha-a! Sakai, popierių
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jiems reikia!. — murmtelėjo; 
lyg iš'miego atsibudęs vadas, 
žengė porą žingsnių žandaro 
linkui ir patyliais, bet tiek, 
kad aš galėjau nugirsti, tarė:

— Nuvesk juos į SS Polizei, 
o iš ten... grąžinsi vėl pas 
mane!

žandaras pašitempė, kakta 
ir taip raudona tvykstelėjo 
krauju. Sukando dantis, kaž­
ką sau panosėje sumurmėjo ir 
apsisuko. Mane išpylė prakai­
tas ir jaučiau, kad kojos daro­
si nebekį^nios. Pasidarė aiš­
ku visas policijos vado gudra­
vimas: mus siunčia į SS Poli­
zei būstinę kur užregistruos 
“savanoriais” ir padės ten, kur 
jie norės... Būsime aprengti 
uniformomis, į rankas įspraus 
šautuvą-ir... sudiev laisvė ir 
šeima, sudiev kelionė ir bėgi­
mas nuo nelemto bolševiko, 
kad netrukus galėtume .patek­
ti tiesiai į jo nasrus... Bet ne­
nustojau lygsvaros ir tuo pa­
čiu akimirksniu palinkėjau 
šiam nacių šului būtinai su­
sidurti su bolševikiniais čekis­
tais ir iš jų pasimokyti ‘‘esse- 
sininku” verbavimo.

Ignas, iš viso nesupratęs šio 
pasikalbėjimo reikšmės, einant 
iš nuovados, užklausė:

— Tai kodėl čia nedavė tų 
popierių? Kur dabar dar liepė 
eiti?.. Ar iš viso neduos?..

— Duos!.. — nekantriai nu­
traukiau. Turėsime dar kitur 
eiti! — nenorėjau daug aiš­
kinti ir jam gadinti nuotaikos.

Tuo tarpu, išėjus gatvėn, 
žandaras atsisuko į mane ir 
pro sukąstus dantis iškošė:

— Donnerwetter!.. Tai žmo­
gus! Verfluechter Mensch! 
— jis prapliupo keiksmais Ir 
neperstojo einant šaligatviu, 
sklaidėsi ■ rankom, dairydama­
sis į šalis ir tartum j ieškoda­
mas kur išlieti savo pykti.

Supratau, kad išties nekokie 
bus “pietūs”. Einame toliau, o 
aš jau mezgu, kaip iš tos vel­
niavos išsisukus, ir reikia bū­
tinai nuspręsti iki SS būstinę

pasieksime. Tada buš" per vėlu. 
Ar kalbinti tą žandarą ką nors 
pasiūlant mūsų paleidimui, nes 
jau buvome patyrę, kad už “te­
palus” vokiečiai padarydavo 
nemažas “paslaugas”, ar tie­
siog sprukti kur nors į skers­
gatvį ir duoti kojom valią? 
Pastarąją mintį tuoj atmečiau, 
kaip netikusią, nes tada blo­
gai likusiems, o be to, ir mums 
patiems be maisto ir atsargi­
nių rūbų ne kokios būtų die­
nos. Automatiškai nusitvėriau 
pirmosios minties ir, nieko ne­
laukdamas, nutariau pradėti 
veikti.

— Atleiskite, pone wachm-i- 
stre! — užkalbinau piktą ir 
susirūpinusį, dar vis neatlyž­
tantį žandarą, sąmoningai duo­
damas jam aukštesnį laipsnį. 
— Ar tčll iki SS Polizei būs­
tinės?..— Nors aiškiai ma­
čiau, jog tą nelemtąją būstinę 
jau buvome pradžioje miesto 
pravažiavę. — Mes jau gana 
pavargę, toli nebegalime vaikš­
čioti, šiandien visą kelią ėjome, 
pėsti... $

žandaras staiga sustojo, ap­
sidairė ir, nekreipdamas dė­
mesio į mano klausimą, tarė:

— Kur jūs dabar norite 
vykti?.. Aha-a, tiesa! . Reiš­
kia į Mecklenburgą!

— Bus gerai! — tvykstelėjo 
mintis, nes matėsi, jog jis tu­
rėjo kitą planą ir mus prista­
tyti nurodyton vieton visai 
nesirengė.

— Taip! Mes norime tuoj 
važiuoti toliau. . — atsakiau 
nudžiugęs.

— žinote ką? Tiesa!.. Kur 
jūsų vežimas? — žandaras aiš­
kiai jaudinosi ir niekaip ne­
galėjo susigaudyti ką norįs pa­
sakyti, —aha! Rodos aikštėje. 
Tuoj... susiraskite moteris ir 
visus kitus ir. moment... — 
pastarąjį žodį ypatingai pa­
brėžė ir pasilenkęs prie mano 
ausies dar įsakmiau pakarto­
jo, — moment, pranyk i te iš 
miesto! Supranti? tuoj pra- 
nykite iš mieste. Manęs jūs , 
nežinote ir nepažįstate. Su­

pranti! Jūs-nebuvote manęs 
net sutikę! SchneH! —/ip jnan 

" nespaus net padėkoti, jis stai­
ga dingo skersgatvyje už nafno 
kerčios.

Aš dar, lyg abejodamas grei- * 
to pasisekimu tikrumu, stovė­
jau vietoje, nebesumegzdamas 
ką toMau daryti. Bet, žinoma, 
tai truko tik akimirksnį, kai 
orientacija vėl grįžo, bet tuo 
metu prakalbėjo Ignas mane - 
galutinai grąžindamas į' tikrą­
ją padėtį.

— Tai kur gi jis dabar nu­
ėjo?.. Kodėl nedavė jokio lei­
dimo? .. Kur mes eisime?

Jo abejingumas ir nesiorien- 
‘ tavimas mane prajuokino.

— Kaip gera, kai kada ne­
mokėti svetimų kalbų! — pa­
galvojau, pažiūrėjęs į brolį.

— Dabar skubiai imk va­
džias ir tuoj laukan iš te pra­
keikto miesto! — pasakiau 
jam skubiai. Sustok tik perva­
žiavęs priemiesčius, o aš su- 
sijieškosiu moteris ir tave pa­
vysime pėsčiomis. Niekur ne­
besustok ir nekreipk dėmesio, 
jeigu kas ir prakalbinti norė­
tų... Tik skubiai!

Aš atsilikau ir, dar kurį lai­
ką pasisuklojęs'gatvėse, pama­
žu, lyg niekur nieko, nuėjau 
kavinėn, kur buvo Kkę mote­
rys, tėvai ir vaikai. Jiems daug 
aiškinti nereikėjo, nes vežimo 
jau aikštėje nebesimatė, po. 
yieną ar du nuėjo mano nu­
rodyta kryptimi. Išėjau pa­
skutinis, aikštės pakraštyje 
pastebėjau besidairant ir aną, 
raudonu veidu žandarą, kuris, 
matyt, dėi visa ko atėjo pasi­
tikrinti, ar jau viskas tvar­
koje ir, nieko nebepastebėjęs, 
plačiu mostu nusispjovė, pa­
sukdamas priešinga kryptimi.

Po to nutarėme didesnių 
miestų vengti, važiuojant kad 
ir toliau, kad tik nebepapuo- 
lus panašioji situacljon, kur 
vargu pasitaikys panašus žan­
daras. ..

Pavojus moko atsargumo, o 
atsargumas — dorybė!

(Bus daugiau)
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BAIMĖ YRA APKREČIAMA LIGA
Laboratorijos studijomis įro­

dyta, kad baimė yra daugiau 
apkrečiama, negu bet kokia e- 
pidemiSka liga, Tyrimais nu­
statyta, kad vien tik buvimas 
šalia baimės apimto asmens, 
jau sukelia mumyse neaiškią 
baimę, nežinant kodėl. Nese­
niai atliktos Kalifornijos uni­
versiteto studijos rodo, kad 
vien tik klausydamas baimės 
■ir rūpesčių kankinamų asme­
nų balso, užregistruoto patefo­
no plokštelėse, jūs tuojatj bū- 
site to paveiktas.

Universiteto tyrinėtojai atli­
ko įdomų bandymą, panaudo­
dami dvidešimt du psichiatrus. 
Iš pradžių, jie užregistravo pa­
tefono plokštelėse asmenų, 
sergančių nervų ligomis, dis­
kusijas apie jų baimę ir rūpes­
čius. Vėliau, psichiatrai klau­
sėsi "šių plokštelių. Pasiekta 
nuostabių rezultatų. Prieš klau­
santis, psichiatrai buvo ramūs, 
nejautrūs. Jiems besiklausant 
šių plokštelių, jų ramybė iš lė­
to pradėjo dingti. Daug jų pra­
dėjo nerimauta, kiti reikšmin­
gai vienas į kitą žiūrėti. Jų 
veiduose aiškiai buvo matomi 
nervingumo ir susirūpinimo 
ženklai. Atlikus bandymą, daug 
psichiatrų, prisipažino buvę su­
mišę, kaip tie ligoniai, kurių 
balsų jie klausėsi.

Jei kartais jūs jaučiate* stai­
gią baimę, be aiškios priežas­
ties, galimas dalykas, kad jūs 
apsikrėtėte kito asmens bai­
me, panašiai kaip apsikrečia- 
ma sloga. Iš tikrųjų, studijos 
rodo, kad daug mūsų baimių 
neprasideda mumyse, bet kito 
asmens prote. Surasti tokios 
baimės kilmę, panašu į ban­
dymą surasti nuo ko jūs apsi­
metė te sloga. Tą neišaiškina­
mą nervingumą, kurį jūs va­
kar patyrėte, galbūt, jums per­
davė jūsų viršininkas, gavęs jį 
nuo asmens, su kuriuo pietavo, 
o tas vėl gavo jį nuo lėktuvo 
keleivio. Tikrai, galimas daly­
kas, kad tas neišaiškinamas 
nerimas, kankinęs jus šį rytą 
požeminiame traukinyje, kilo 
asmens prote, nutolusio nuo 
jūsų per tūkstantį mylių ir 
kurio jūs nepažįstate.

Kiek laiko tokia “apgavikė” 
baimė gali smogti mums ap­
link ir kiek žmonių ji gali ap­
krėsti, joks psichologas ne­
bandys net nustatyti. Tyrinė­
tojai išaiškino, kad tokiai bai­
mei niekas nėra atsparus, net 
gyvuliai gali ja apsikrėsti nuo 
žmonių.

Psichiatras G. H. Preston pa­
žymi, kad kūdikis, motinos lai­
komas ant rankų, pradeda iš 
baimės verkti, jei motina yra 
išsigandusi. Taip pat jis su­
sekė, kad dažnai vaikus sun­
ku užmigdyti, nes motina yra 
apimta nepagrįstos baimės, 
būk vaikui naktį kažkas blogo 
atsitiks, o ši baimė tuojau per­
siduoda vaikui, todėl vaiką at­
skirame, tamsiame kambaryje 
kartais neįmanoma užmigdyti.

Įdomu, kaip baimė veikia 
mūsų galvojimą. Maža baimė 
tiktai trukdo protinį vyksmą, 
o kraštutinė baimė gali jį vi­
siškai paralyžuoti. Psichiatras 
E. Lodholtz nurodo, kad bai­
mės apimtas žmogus gali ne­
tekti atminties. Jei jūs bijote, 
jūs ką nors užmiršite, ką jūs 
turite atlikti. Siaubo metu 
žmogus gali užmiršti net savo 
pavardę.

New York Academy of Me­
dicine mokslininkai rado, kad 
baimė pagamina kraujuje pa­
slaptingą chemikalą, kuris pri­
verčia gyvybinius organus su­
sitraukti. Sis keistas chemika­
las tuojau išnyksta iš kraujo, 
kai žmogus nusiramina. Grei­
čiausiai, šio chemikalo įtako­
je įvyksta žmogaus kūne pa­
sikeitimas. Medicinos tyrinėto­
jai nurodo chronišką baimę ir 
nerimą, kaip galimus veiks­
nius visoje eilėje ligų, kaip, 
pvz.: širdies ligos, cukrinės li­
gos, aukšto kraujo spaudimo, 
žarnų uždegimo, dusulio, sąna­
rių uždegimo (arthričio).
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Mokslininkai iki šiol dar nė­
ra visikai išaiškinę šį keistą 
chemikalą ar nustatę jo fizi­
nius padarinius mūsų kūne. 
Tačiau, bandymai rodo, kad 
fis trukdo mūsų vidaus orga­
nų, ypač skilvio, veiklai.

Baimė ir nerimas, nors ir 
švelnioje formoje, kenkia mū­
sų kūnui. Jei jos tolydžio di­
dėja, jos gali būti taip pavo­
jingos, kaip pavojingiausi nuo­
dai. Iš pradžių būna baisus 
mėšlungis, . sutraukęs kraujo 
indus, vėliau staigus širdies 
susitraukimas, po to visiškas 
paralyžius ir mirtis.

Atsitikimai, kad baimė yra 
staigios mirties priežastis, daug 
dažniau pasitaiko, negu pa­
prastai manoma. Įrodyta, kad 
visa eilė mirčių neva dėl šir­
dies ligos ir kitų priežasčių, iš 
tikrųjų buvo sukeltos bairns. 
Psichiatras N. S. Yawger, rū-

mė buvo mirties priežastimi, 
pradedant nuo nenuodingos 
gyvatės Įgėlimo iki gąsdinan­
čių įvesdinimo ceremonijų į 
sektą. Jis sako, kad gydant nuo 
gyvatės įgėlimo, svaigiausia 
nustatyti, ar gyvatės būta nuo­
dingos ar nenuodingos, nes ge­
rai žinoma, kad daug asme­
nų mirė vien tik dėl baimės, 
nors buvo įgelti ’nenuodingų 
gyvačių. -

J. E. Davis, .penkiolikos me­
tų berniukas iš CuSJman, Ala­
bama, visą • gyvenimą bijojo 
vandens, nors to ir nemėgo ro­
dyti. Pagaliau, mokyklos drau­
gų įerzintas, jis šoko į St. Ber­
nard mokyklos juosmens gilu­
mo kūdrą. Keletą sekundžių 
jaūnublis stovėjo nejudėda­
mas sekliame, vandenyje, vė­
liau apsivertė aukštielninkas, 
'beprotiškai šaukdamas pagal­
bos. Jis buvo ištrauktas, net 
nepasinėręs į vandenį, bet jau 
nebegyvas. Kūno skrodimo

inteligencijos pratimą. Suras­
ta, kad mažėjant inteligenci­
jai, didėja palinkimas baimei. 
Psichologas M. H. Means, va­
dovavęs šiai studijai, sako, kad 
inteligencija vaidina svarbų 
vaidmenį ne vien tiktai baimei 
Įsigyti, bet taip pat, ar ši bai­
mė liks ar bus nuo jos išsiva­
duota. Mažesnės inteligencijos 
asmuo, tuo labiau, jei jis jaus­
mingas, įsigyja daugybę bai­
mių. Būdamas apribotų suge­
bėjimų, jis negali jų nagrinėti, 
todėl, paprastai, nesugeba nuo 
jų išsivaduoti.

Kitos studijos redo, kad pri­
mityvių ir neapšviestų tautų 
tarpe baimės ir fobijos (nepro­
tinga, nuolatinė baimė tam tik­
ro daikto ar daiktų klasės) 
daug dažnesnės ir stipresnės, 
kaip aukštesnės civilizacijos 
tautų.

Psichologiniais bandymais 
susekta, kad, tiesą sakant, 
kiekvienas vidutiniškos inteli­
gencijos asmuo gali išslvaduo- ■ 
ti nuo savo baimių daugumos. 
Bandyk šias paprastas, kitų iš­
mėgintas taisykles:

1. Nelaikyk savo baimės pa­
slaptyje. Jei taip darai, ji ple­
čiasi. Bet tai nereiškia, kad 
jūs turite kiekvienam sutik­
tam asmeniui užkrauti savo ne-

Trys milijonai tablečių kovai su džiova.

Dideli skaičiai rodo elgetiškumą
Vilniaus radijas paminėjo 

dešimties metų įsako sukaktį 
dėl pašaipos teikimo daugia­
vaikėms motinoms, šį mostą

f!Ha»

/ turėtumėte turėti bent vieną 
. artimą^ patikimą (draugą, su 
kuriuo galėtumėte išsikalbėti. 
Iškelk baimę į dienos šviesą, 
ir nustebsi, kiek daug jos esa­
ma nepagrįstos, net juokingos. 
Dalindamasis savo silpnumo 
priepuoliais su kitu suprantan­
čiu asmeniu, atgausi teisingą

kių tokių duomenų savo pasi­
gyrimams paremti. Tačiau 
duomenų j ieškota ne kuriam 
gausiai žmonių gyvenamam 
mieste, bet tolimiausios pro­
vincijos užkampiuose. Ir, kaip 
pavyzdys, patiekta Kretingos 
rajonas. Girdi, ten per dešim­

nėra ko girtis, nes ji, papras­
tai tarus, — tiesiog elgetiška.

Pavyzdžiui, Nepilki. Lietu­
vos laikais Kauno miesto sa­
vivaldybė tik viengungiams 
beturčiams duodavo nuo. 30 iki

arba dvigubai daugiau, kaip 
dabar duodama labai gausios 
šeimos motinai. Anuomet at-

tiniausfas

— baimė

mušti, priklauso nuo asmens. 
•Kartais ji smogia, bet iš karto 
neužmuša, o tik kiek laiko

siamoji bomba, kuri . ..sprogsta 
vėliau. San Diego mergaitė M. 
A. Parker buvo siųsta i krau­
tuvę. Ji grįžo namo drebėda­
ma. Jai einant per gatvę, au­
tomobilio sirena taip ją Išgąs­
dino, kad ji viską pamiršo. Ji 
Skundėsi gaivos skausmais ir 
atsigulė. Po dviejų valandų, tė­
vas rado ją be sąmonės. • Nu- 
vežus į ligoninę, j’i netrukus 
mirė. Skrodžiant paaiškėjo, 
kad uždelstas baimes smūgis 
sukėlė smegenų kraujoplūdį.

Neseniai Anglijoje ypatingai 
baisus įvykis turėjo būti iš­
kirptas iš kino kronikos. Daug 
žiūrovų visiškai neteko sąmo­
nės ir buvo išnešti. Privačiai 
rodant šį įvykį, teatro direk-

kvėpuoti, sustingo /vietoje &r 
sukniubo negyvas.

žmogus siaubo apimtas g&Ii 
per naktį pražilti. Dabar šis 
reiškinys yra moksliškai pa­
tvirtintas tokių aūtortieių/kafp

jos įžymaus dermatologo, ėr. 
A. SaviM. Nustatyta, kad plau­
kuose greitai susidaro mikros­
kopinės oro pūslelės, kurios 
taip pakeičia natūralų pflaifkų 
pigmentą, kad jaukai atrodė 
balti ar bespalviai.

tas, dr. M. J. Schoenberg pra­
neša, kad dažnai tikrinant a- 
kis, žmonės menkai mato, nes 
būna išsigandę. Ccflumbid uni­
versiteto tyrimai rodb, kad 
penkiais atvejais iš de&imtiės, 
asmens pajėgumas matyti žy­
miai mažesnis, jei Jis nors šiek 
tiek būna išsigandęs.

Mokslas rado, kad kuo aukš­
tesnis ašmens išsilavinimas, ■ 
tuo jis mažiau bijo. Alabama 
kolegijoje buvo rūpestingai už­
registruota-ir (vertinta tūkstan- 
ties studentų baimė. Vėliau

2. Daryk tai, ko' bijai. Psicho­
logai sutinka su Emersono pa-

ir baimė; tikrai mirs”. Prof. 
DaHard, įžymus Yale -universi­
teto baimės specialistas, aiš­
kina,. kad bijant, . pirmiausia 
reikia sustoti ir galvoti. • Įveik

tuacijų. Rūpestingai jas ana­
lizuok. Jei jūs nerandate jo­
kio pagrindo baimei, o visvien 
tebebtjote, daryk tai, ko bijai. 
Jei .tai .yra giliai įsišaknijusi 
fobija, su kuria kovojate, rei­
kia' pradėti kovą palaipsniui, 
geriausiai, patyrusiam, kvalifi­
kuotam specialistui vadovau­
jant.

3. Užuot galvojęs apie bai-

tuojau veik.
Mūsų baimė daugiausia ky­

ladėl -to, kad mes protiniai ei­
name <per tiltą anksčiau, ne­
gu iš tikrųjų jį pasiekiame. 
Geriausias būdas įveikti šį .mus 
kankinantį įprotį — mažiau 
jaudintis ir perdėtai rūpintis, 
d. daugiau fiziniai veikti.

J. Str.

nišoms motinoms išmokėta 15 
milijonų rublių.' Išsyk pažiū­
rėti atrodo, kad tam tikslui 
skirta nemaža suma. Tačiau 
atydžiau ištyrus suteiktąją pa- gali VĖL TRŪKTI PAŠARO

Tik pasibastę Maskvos -že­
mės . ūkio parodoje . Lietuvos 
komunistai suprato, kad;gyvu- 
lius reikia šerti,’ —- prisipažįsta

llių per mėnesį negali sočiai pa-

riusipitktL -

-------------------- --—--------- --------------
Maspetho

Lietuvių Piliečių Klubas
Adv. S. Bredes, pirm., J. Januškaitis, vicepirm., p. Šla­

pikas, ižd., P. Mikalauskas, sekr., A. G amis, fin. sekr.

BARAS NARIAMS IR SVEČIAMS
Salė pramogoms

Reikalingi nauji bolininkai. 
Varžytinės vyksta pirmadieniais, 
trečiadieniais ir ketvirtadieniais.

LIETUVIŲ PILIEČIŲ KLUBAS'
P. LISAUSKAS, Vedėjas

69-61 Grand Ave., Maspeth, N. Y.
* HA 9-9866

Misiūnų Degtinės Krautuvė *

RAY’S LIQUOR STORE
JUOZAS IR IZABELĖ MISIŪNAI

r-;-’ 1 A' Savininkai
. Didžiausias degtinės ir

vyno pasirinkimas.
, ' Įvairiausios rūšies amerikoniški

•f : ir importuoti gėrimai.

103-55 Lefferts Blvd., Richmond Hill, N. T
. * Virginia 3-3544

TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS
‘ Kelionės laivais ir lėktuvais, Įvairiausios apdraudos, Nuo­

savybių pirkimo įr pardavimo, Biznio knygų vedimo, Taksų 
(income tax) paruošimas, Pinigų persiuntimo ir skolinimo, 
Imigracijos ir pilietybės, Notarinių dokumentų tvirtinimo.

~ ■ Vertimų ir įvairiausiais kitais reikalais.
KNYGYNAS—LAIKRAŠČIAI IR KNYGOS

Visais reiktais jums greitai ir maloniai 'patarnaus broliai
ALBINAS ir KAZYS TREČIOKAI

315 WALNUT ST. (kamp, Adam St.) NEWARK 5, N. J.
•. Telefonas MArket 2-4867Uiirt ■■■ ■..............     .i

r

NORITE GEROS — MENIŠKOS

FOTOGRAFIJOS
PORTRETO,

šalpą, paaiški, kad tai būta la­
bai mažos paramos.

Pašalpa yra labai maža net 
ir tuo atveju, jei ji buvo su­
teikta tik toms motinoms, ku­
rių skaičiai paminėti radijo 
pasigyrime, būtent: 19 moti­
nų, gavusių didvyres motinos 
vardą, 184 — šlovės ordiną ir' 
307 — motinystės medalius. Iš 
viso tokių motinų susidaro 510 
ir jei tik joms vienoms tie 15 
milijonų rublių buvo per de­
šimtį metų išmokėta, tarkime 
— lygiomiSįdalimis, tuo atveju 
kiekvienai galėjo tekti mažiau 
kaip trys tūkstančiai per me­
tus. Kadangi rublio įpirkimo 
gailia pavergtoje Lietuvoje yra

nes vidutiniškai 16 rublių ly­
gu vienam litui, dėl to tos pa­
šalpos tektų tik 16 litų per 
mėnesį. O tokia Suma daugia­
vaikei motinai tik iš vardo gali 
būti vadinama parama, nebent 
siekiant parodyti, kad ji vis 
tik kai kam teikiama. Tačiau 
tokia parama komunistams

GINTARAS GRAŽIAUSfA DOVANA

Brangi atmintis 
tuviui. Tradicinis 
metą.

kiekvienam Hė- 
papubšAfes visą

kuri saugo mūsų brangaus

$10.00

Vieta 
krašto auksą — gintarą. Didžiausias 
pasirinkimas gintaro dirbinių.

SCHOLES BAKING, Ine. I
LIETUVIŠKA DUONA—GERIAUSIA DUONA -|

' v. Lukas, vedėjas: g
Mes kepamė visokias .duonas |į
ir pyragus vestuvėms,-’krikšty- £
ntuns, gimtadieniams ir kito- 
kioms iškilmėms. Visus užsa- x
kymus mes išpildome kuo gė- x
riausiai. ' ž
532 Grand St., Brooklyn, N. Y. i

Tel. EVergreen 4-8802' a

AMBER GUILD, Ltd. .
89-19 31th Ave„ Jackson freights, X.1L, N. Y.

Tel. HA 9-5Š55 ,
. Virš 50 metų gintaro versle.

Lengva pasiekti auto — Northern Blvd. (25a) iki 
Jackson Heights — 2 blokai rkį 25thAve.

IND Sub. — iki Roosevdt Ave. — Jackson Heights 
stoties. IRT Sub. iki 74thSt.lstotiė^'

eilėj e kolchozų •, gyvuliai-- ; krito 
ne dėl kolchozininkų /' kaltės,

ibūs šiemet ? šiemet,\— 
■okupantų laikraštis;.--

siloso gamybą. Girdi 
kolchozų pasėjo srlos:

giriasi
- - esan-

lių žolių

darbo pradžia, žolę reikia nu­
šienauti ir suvežtų žolę- nušie­
nauti įsipareigojo MTS, bet iki 
šiol labai maža kolchozams 
padėjo.

Tos pačios Tiesos teigimu, 
daugelyje MTS siloso kapoklės

Kai kurios MTS siloso gamy­
bos plano įvykdė tik 2%. Dėl

met su pašarų paruošimu yra 
blogiau, negu pernai.

Jei iki šiol MTS nesuteikė

gali kolchozai jos tikėtis tuo 
metu, kai MTS mašinos ir per­

SKAUTŲ UŽDAVINIAI

j. Bilėnas -pravedė New -Yorko

šiai

zacija, ir -todėl pasižadėjo dau­
giau dėmesio kreipti.! mokyk­
linio ir gimnazistinio amžiaus 
jaunimą, kad skautišką veikią 
padarius jiems įdomesne. Nu­
matyta skautus .vyčius • įjungti 
J tiesioginį darbą su jaunes­
niais skautais ir steigti skautų 
tėvų bei rėmėjų komitetą.

Sis *New Yoifco skautų vyčių

. nes Baden PoweHio pramatyta 
skautybės didžioji reikšmė glū­
di ne tiek subrendusių vyrų ir 
moterų šeštadieninėse arbatė-

per suėigas, bet suririkji^ė ,huo 
gatvės yarikų ir jų t atiklėjlme 
sveikoje, skautiškoje atmosfe­
roje. Išeivijos sąlygose šiš di­

įvairių progų nuotraukų?
Jums geromis sąlygomis padarys

VYT. MAŽELIS,
baigęs New York Institute of Photography, 

BROOKLYN, N. Y.
skambinti teL HY 7-4677 -

4 3

VISAME NEW YORKE NERASITE 
GRAŽESNIŲ IR PATOGESNIŲ

- SALIŲ, KAIP *

GRAND
PARADISE

Ką nerengtumėte — koncertą, ves­
tuves, šokius, ar prakalbas —Grand 
Paradise gali tilpti nuo 25 iki 2000 
dalyvių.

Reikalų Vedėjas

L WEINSTEIN
320 GRAND ST. BROOKLYN 11, N.Y. 

EVergreen 7-1123

Prilaikykime Pinigus Savųjų Tarpe!

RffUBLIC WINE &
LIQUOR STORE
X. STRUMSKIS, savininkas

322 Union Avenue,
BROOKLYN 11, N. Y.

* Tel. EVergreen 7-2089

Vienintelė lietuvių degtinės ir vyno krau. * 
tuvė, gyvuojanti jau 17 metų. 

-------- :------------------ -------------------- - ------------------------ --------

r HERBERT & BLOOMFIELD, Inc.
AUTOMOBILIAI

— NAUJI
SUNKVEŽIMIAI 

(TROKaI) vartoti

FINANSUOJA BANKAS 
Autorizuotas

TAISYMAS DALYS

Lietutis JUOZAS E. ARBACIAUSKAS,—Sav.- 
CHARLES H. BLOOMFIELD,—Sav.

110 Hempstead Turnpike, Frankllp Square, L L, >
• ’ Tel H8 2-3800

b
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NEW YORKO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. F. M. BINTAKYS
16 Linden St. 

Brooklyn, N. Y.
GLenmore 5-3012

9 VALANDOS: 

Kasdien nuo i 1 iki 1 
’*• ir nuo 6 iki 1.
Šeitadicniaū nt»o Į1 iki 2. 
Sekmadien. pagal ausitarimą

DR. A. PETRIKĄ 
(DANTŲ GYDYTOJAS) 

221 So. 4th Street 
Brooklyn, N. Y.

VALANDOS; 
9 — 12 ryu 
1 — 8 vakare 
Penktadieniau 

Tel. EVergreen
uždaryta 
7-6868

DR. JANINA SNIEŠKA
(DANTŲ. GYDYTOJA)

VALANDOS;
1 — 7 vaL

408 Jay Str. Room 306, 
kamp. Fulton Str. (Brooklyn*) 

Ofiso tel. ULstėr 8 8789 
Namų tel. T Aylor 7-8231

ausitarua 
Ketvirtadieniai* 
ir ieitadieniaia 
uždaryta;

•
viaą dien^

po pietų

DR. B LADAS K. VENCIUS 
(DANTŲ GYDYTOJAI) 

499 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

VALANDOS: 
9 — 12 ryte 
2 — 9 vakare 
Penktadieniai* uždaryta 
Tel. Otiao STagg 2-0706 
Namų — Jamaica 6-3834

tr- —i— ..... . " -------- ------- ==7
JOSEPH SAMOSTIE, M. D.

Buvęs Berlyno universiteto klinikų prof, asistentas
Vyrų ir moterų aštrios ir chroniškos ligos. -

RENTGENAS - ELEKTROTERPIA
Nuo 10 vai. ryto iki 6 v. p.p. čia pat moterų ligų gydytojas
Priėmimo vai. antr., treč. ir penkt. nuo 10 v. r. iki 6:30 v. v.

220 EAST 12th ST., NEW YORK 3, N. Y. .
(Tarp 2nd ir 3rd Avė.) Tel. AL 4-4437

<,■■=■ -------- --- ~r.............. ■ T

GERIAUSIA

INSURANCE
REAL ESTATE

KAIP JIE SKIRSTO 
LIETUVOS GŽRYBES

Tiesa rugpjūčio 19 d. Įtiki­
nėjo, kad tarybinės santvarkos 
sąlygose lietuvių tauta įgijusi 
“tikrą nepriklausomybę”. Kaip 
ji nepriklaušamybe naudojasi, 
vaizdžiai rodo Vilniaus radijo 
rugpjūčio 20 d. paskelbtas pa­
vyzdys. Ginįi/ per rugpjūčio 
dvidešimt dienų Kaišiadorių 
rajono kolchozai dvigubai dau­
giau patiekė duoklių suėmimo 
punktams daržovių, kaip per 
visą liepos mėnesį.

Kaip pasinaudojo daržovė­
mis, rodo jų paskirstymas. Dvi­
dešimt tonų buvę pasiųsta Le­
ningrado ir tik dešimt tonų 
Kauno prekybos organizaci­
joms. Skirstant kitus gami­
nius, dar mažesnė dalis palie­
kama lietuviams. Lietuvos gė­
rybes ir gaminius skirsto įvai­
rios bazės, * kurios priklauso

Violinistas Jascha Heifets, pianistas Artur Rubinstein ir čelistas Gregor Plati- 
gorsky, vadinami “milijono dolerių trijule”.

f .

| JOHN DERUHA, M. D.
Odos niežėjimas ir išbėrimai. Tulžios ligos. Galvos skaudėji­
mas, nemigas, jausmų komplikacijos, jautrumas, širdies ir 

skilvio ligos.
j Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 3 dol. Priėmimo valandos 10-2 tr 4-9.

128 E. 86th ST., NEW YORK CITY
1 Viri Lexington Ave. požeminio traukinio stoties. Lengva privažiuoti ii ' 

visur. Atskiri laukimo kambariai vyrams ir moterim.

ORMAN&IHCHELSOP
111-1* JAMAICA AVK.

DULKIŲ SIURBLYS
namų švarai palaikyti būtinas.

Žinomus “ELECTROLUX” s.urblius (vacuum cleaner) 
ir vaškavimo mašinėles jums namuose parodys fabriko 
atstovas

Julius T. Jacyna.
Rašykite: 328 Union Ave., Brooklyn 11, N. Y. z 

’ Tel. MU 4-3171, namų EV 7-0463.
Kainos nuo 25 dol.

Į. Taip pat parduoda .“FLAVORSEAL” firmos Stainless 
' Steel puodus virti be vandens.

Vfr(iaa& 9-OM2 te
Virsima 7-4tM

MTand 2 AUTO COLLISSION WORKS
T. MALDUTIS ir Z. ŽALIAUSKAS

Lietuvių specialistų auto taisymo dirbtuvė
93,7 Grand St., - * Brooklyn 11, N. Y.

(Tarp Morgan ir bush wick Ave.)
Tel. EV 8 9794

Namų telefonai: HY 7-3247 ir GL 6-8659

POLAKAS GARANTUOJA, 
kad galima mokėti bran­
giau, bet negalima suruošti 
geresnių laidotuvių

$250 
ąžuolinis

karstas
Laidotuvių kaina nėra prob­
lemą, nes mes turime didelį 

pasirinkimą karstų.
Audeklu, dengtas nuo . -95
Ąžuolinis / nuo $250 
Mahagoni med. _ nuo $495 
Metaliniai nuo $385

Nemokamai koplyčia

Antanas Polakas
LAIDOTUVIŲ KOPLYČIA 

151 METROPOLITAN AVĖ., 
Brooklyn, N. Y.

Telefonas EVergreen 7-8479

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
STEPHEN AROMISKIS

423 Metropolitan Ave.,
Tel. EVergreen 7-4335

Brooklyn, N. Y.
Koplyčia Laidotuvėm*

c

K:UBBER^STAMP:

Tel. BEchnan 3-6828

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRŪNAS-BALTON, 

Reikalų Vedėjas 
BROOKLYN, ,N. Y.

NOTARY PUBLIC

MATHEW P. BALLAS, 
Direktorius

660 GRAND STREET, 
Tel. Si.gg 2-5043

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Avenue. Brooklyn, N. Y„

KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS
Telefoną*, E V er greet 8-9^70

SHAUNS FUNERAL HOME

KARYS, kuris prieš 35 
metus buvo pradėtas leisti K.
Kaune Lietuvos kariams, da­
bar vėl jpasirodo Jungtinėse A- 
merikos Valstybėse.

Tai pasaulio lietuvių buv. 
karių patriotinis žurnalas.

Metams 5 dol. Rašykite:
KARYS

680 Bushwick Ave., 
Brooklyn 21, N. Y.

84-02 Jamaica Avenue,
Tel. Virginia 7-4499

J. B. SHALIN8 
Woodhaven, N. Y. 
Koplyčia Laidotu vėmė

AUGUST P. GUSTAS, Inc.
AUGUST P. GUSTAS, Prezidentas

354 MARCY AVENUE BROOKLYN, N. Y.
(KOPLYČIOS SUTEIKIAMOS IR KITUR)

EVergreen 7-4774 

PATRICK FUNERAL HOME 
635 NORTH WOOD AVENUE, LINDEN, NEW JERSEY 

Telephone Linden 2-4119

j! A Andriuškevičius
Laikrodininkas ir Juvelyras 

Didelis brangenybių 
;' pasirinkimas.
; 485 Grand fit.,
/ Brooklyn 11, N. Y/;
, EVergreen 4-2318

~~—--LITHUANIAN AMERICAN 
AUTO SCHOOL 

Užsiraiykite į auto mecha 
nikų ir šoferių mokyklą

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius 

Telefonai, STagg 2-4409
FKOPOLITAN AVE., BROOKLYN 11, N. Y.

PadAsfmt jums egzaminuose iš­
rūpinti vairuotojų leidimą. Mūsų 
mokiniai išmokė gauna diplomui. 
Padedame gauti darbą. Pamokos 
dienomis, vakarais ir sekmadie­
niai!. Instruktoriai patyrė savo 
erttie* žinovai. Mokykla veikia* 

nuo 1916 m.
L. TIKNEVIČIUS, Direktoriui 

Metropolitan Auto School

Eastate of A. J. VALANTIEJUS .
V. R. VALANTIEJUS, Mgr.

GENERAL INSURANCE AGENT - 
54-41 — 7 2nd Street, Maspeth, L. L, N. Y.
NOTARY PUBLIC. Tel. NEvrton 9-4464

Visi šie laidotuvių dlrektorUi išnuomoja 
Batomobffim Jvalriemi retalMM 155 2nd AVENUE

Taip Mt gatrtu. Now Tark City

I

tiesiai Maskvai. Lietuviai,’ kaip 
pavergto krašto žmonės, pa­
vergėjų tik išnaudojami. Jie 
negali laisvai pasinaudoti tuo, 
-ką savo lauke užsiaugina bei 
įmonėje pasigamina. Viskas 
eina per bazes, ar vad. paruo­
šų punktus J ‘plačiąją tėvynę”.

Lietuvos miestu 
“išlaisvinimas”

Neseniai bolševikai minėjo 
Vilniaus, Kauno, Šiaulių ir kt. 
miestų “išlaisvinimo” sukak­
tis. Tačiau visuose tuose mi-

JUNGTINIŲ VALSTYBIŲ ISTORIJA
r*

(Atkelta iš 5 psl.)

m as is Konsulas buvo reikalin­
gas pinigų karui su anglais 
ruoštis. Anglijai viešpataujant

se pavyko daugumą tų jūrinin­
kų perkelti Į Derną, kurio at­
minimui dabar Bostonas turi 
Dema Street. Tripolio paša 
buvo priverstas derėtis. Dėl

•• ‘Vilniaus radijas ir rusų ko­
lonistų organas Sovetskaja 
Litva rugsėjo 2 d. vėl sutarti­
nai ragina kolchozininkus pa­
skubėti greičiau atiduoti duok­
les Rusijai. Girdi, vakarų Uk­
rainos ir Maskvos srities kol­
chozai grūdų duokles atidavę 
net greičiau, negu užplanuota. 
Nepasiteisinsi .pavergėjui, kad 
Lietuvoje derliaus valymas vė­
liau atliekamas, kaip Ukrai­
noje. Jiems nesvarbu, kad kol­
chozų darbo jėga darby metė­
ję svetur išvežta..

šiomis dienomis Klaipėdos 
prekybiniame uoste gyvas ju­
dėjimas, — giriasi okupantai 
'per Vilniaus radiją. Girdi, iš 
visų Rusijos vietovių atplaukia 
vis nauji laivai. Nieko naujb. 
Ir pernai šiw-ojai>ku tas pats 
radijas panašia^.skelbė..

tinguose, bolševikiniuose mi­
nėjimuose ir agitaciniuose pra­
nešimuose nieko nebuvo mini­
ma nei apie okupantų slapčia 
nakčia nugriautus ir pašalin­
tus Vilniaus mieste Tris Kry­
žius to paties vardo kalne, bū­
dingą krikščionybės ir sukili­
mo prieš rusiškąją caro okupa­
cijos simbolį, teikusį miestui 
krikščionišką charakterį, nei 
apie uždarytąją Katedrą, nei 
apie Aušros Vartų likimą, nei 
apie Gedimino bokštą, kur vie­
toje mūsų garbingosios tri­
spalvės nūnai plevėsuoja prie­
spaudą simbolizuojanti oku­
pantų vėliava.

Statyba toli gražu neina tuo 
sparčiu tempu, kaip giriamasi 
bolševikinės propagandos. Oku­
pantų prislėgta šalis liūdi ir 
laukia, kad kuo greičiau jai iš- 

.. auštų. ir. ygL. $kroji .laisvėj _

jūrose, Bonapartas nenorėja 
savo armiją blaškyti toli nuo 
namų. Po trumpų derybų, a- 
merikiečiai už 60 milijonų auk­
so frankų nupirko imperiją.

Jeffersonui tai buvo jaudi­
nanti avantiūra.

Jis išplėtė Jungtinių Valsty­
bių teritoriją ir užtikrino jos 
saugumą. Pirmiausia Jefferso- 
nas norėjo, kad Kongresas pa­
pildytų konstituciją, kiek tai 
liečia teritorijų pirkimą ir A- 
merikos pilietybės teisės davi­
mą jų gyventojams. Tuo tarpu 
Monroe ir Livingstonas ragino 
jį greičiau pasirašyti sutartį, 
nes TaUeyrandas ir Bonapar­
tas galėjo pakeisti nuomonę. . 
Jeffersonas pasirašė ir Sena­
tas tuojau ratifikavo.

• Galima sakyti, kad Jeffefso- 
nas -Jungtines - Valstybes' pa­
vertė kontinento pajėga. Jis

ALLIANCE CRYSTAL COCKTAIL BAR
, Kazys ir Alvina Buividai

Vienas iš gražiausių kabaretų mieste. Geriausios 
rūšies maistas, įvairiausi gėrimai.

DU ORKESTRAI, “FLOOR SHOW” IR ŠOKIAI
Vakarais muzika prie baro.

80 ST MARKS PLACE, NEW YORK, N. Y.
(8th St. ir ISt Avenue) GRamercy 7-9765

savo krantui davė ne -tik Loui- 
sianą, bet ir pirmasis paskati­
no amerikiečius veržtis į va­
karus.

Vakarai jau seniai buvo is­
panų, anglų, amerikiečių ir 
net rusų atrasti. Jeffersonas 
svajojo užimti tuos plotus. 1803 
m. jis gavo iš Kongreso 2,5Ų0 
dol. “literatūriniam projektui”.

Tel. Virginia 9-3112

Matthew Mažeika
Gėlės prtįstatomos į bet kurią 

pasaulio vietą.
WOODHAVEN 21, N. Y.8015 JAMAICA AVE.,

(Skersai nuo Haven teatro)

Taip šis projektas buvo pava­
dintas dėl to, kad nenorėta at­
kreipti dėmesį anglų, kurie sa­
vo rankas t'ip pat tiese ; tas 
teritorijas, tyrinėjimas buvo 
pavesta dviem;, jauniems vy­
rams, Lewis ir Clark. Mec'.we- 
ther Lewis buvo Jefferscno 
sekretorius. Jis buvo drąsus, 
mokėjo indėnu kalbas ir pa­
sižymėjo sintūrumu. Leisda­

mos Viduržemio kampanijos, 
kurios metu amerikiečiai paro­
dė daug didvyriškumo, Europo­
je buvo pradėta pagarbiai žiū­
rėti į Amerikos laivyną.

Bet su Louisiana dar nebuvo 
baigta. Pirmiausia, Kongresas 
nenorėjo Louisiana pripažinti 
valstybe. Tuo tarpu Jefferso­
nas manė nupirkęs if Florida 
su Texas. Prancūzai su ispa­
nais to nepripažino.

Tuo laiku Napoleonas su An­
glija varžėsi dėl viešpatavimo 
pasaulyje. Norėdami padidinti 
savo laivyną, anglai sulaiky­
davo laivus ir juose jieškoda-/ 
vo^savo kilmės jūrininkų, lite- . 
trukūs jie pradėjo kratyti ir a- 
merikiečių laivus. Tiesa, kad 
daugelis anglų jūrininkų tu- 
rėjo Amerikos pasus. Nežiū­
rint to, daugelis tikrųjų ame­
rikinių buvo nuimti ūuo laivų 
ir nugabenti į Angliją/ Kai 
Valstybės Departamentas tuo' 
reikalu ,kreird?vcsi į Londoną, 
šis atsakydavo, kad asmuo yra 
miręs, arba dingęs.

Opiausia buvo dėl Chesapea- , 
ke fregatos. Anglų fregata Le­
opold sulaikė ją jūroje ir no­
rėjo j ieškoti anglų dezertyrų. 
Amerikrečiai pasipriešino. Ta­
da anglai apšaudė jį apmoto­
mis, nukovė tris jūrininkus ir 
18 jų sužeidė. Tai buvo Ame­
rikos garbės įžeidimas pačia­
me taikos ’ laikotarpyje, 1807 
metais. Visoje Amerikoje kilo 
pasipiktinimo banga. »

“Man tik reikėjo ištiesti pirš­
tus”, vėliau kalbėjo Jefferso­
nas, “ir karas būtų buvęs pra­
dėtas.” Bet jis nekentė karo.

i C A S I N 0 T E A T R A S |
$ 210 East 86th )St., N.Y.C. Tel.: RE 4-0257, BU 8-0561.$ 
| • NUO IRUGSĖJO 24 IKI 30 D„ 1954. |
$ POKARINĖS OPERETES PREMJERA AMERIKOJE ' g 
| Der Vetter aus Dingsda |
g . Vera MoliTar, Gerhard -Riedmann X
| Die beiden Schwestem |
$ Gisela Uhlen, Ida Wuest, O. W. Fisher, Erich Pdnto č

Į ■■ '■ ' — l—— ■. N. .... » ......... . . , «

MĖSOS URMO PARDAVIMAS 
ALBRECHT & KOELBER

197 NORTH 6th ST. BROOKLYN 11, N. Y. j
EVergreen 8-6322

_ - - . — ........... .... ........ ............................. .. ..................- ■ ------ -—

JOE & RUDY’S BAR and GRILL
* r- -I -

NAMŲ GAMYBOS MAISTAS 
MŪSŲ SPECIALYBĖ 

150 N. 4th St., Brooklyn 11, N. Y. . (Bedford Ave. kampas) 
» EVergreen 4-8325

t PHILIP BENDER |
I AVALINĖS KRAUTUVĖ f
$ ’ Mūsų krautuvėje galima gauti batų, . $
$ tinkamų visiems keturiems metų sezonams.
$ Lietuviams ypač gerai žinoma
$ mūsų avalinės kokybė.
« 245-247 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y. X

Telefonas EV 7-2043 * X

miesi į šią romantišką kelio­
nę, Lewis ir Clark plaukė Mis­
souri, vėliau kėiėsi per kalnus 
ir pagaliau pasiekė Pac’.fiką, 
skalaujantį į dabartinius Co-
lumbia krantus, ši kelionė bu­
vo labai svarbi, nes ji turėjo

/dies Amerikai,

sud'aryti Amerikai preteksto 
teisęs į tas sritis.

Sakoma, kad Jeffersonas 
daugiausia laimėjo, laužyda­
mas savo principus. Būdamas 
■taikos šalmiukas, jis vis dėlto 
Ameriką pastūmėjo i karą, 
kurį jis laimėjo 4,000 mylių nuo 
Amerikos krantų. Tiesa, -karas 
buvo neilgas, šiaurės Afrikos 
barbarai rinkdavo mokesčius 
iš visų laivų, išskyrus tuos, ku­
rie sugebėdavo apsiginti. Tą 
dieną, kai Amerika pasiskelbė 
nepriklausoma, anglų laivynas 
nebeglobojo jos prekybos lai­
vų ir barberų piratai juos už­
puldinėdavo. Kas liko daryti? 
Reikėjo mokėti duokles Maro­
ko sultonui, Alžyro bejui, Tu­
niso bejui, ir Tripolio pašai. 
Tai buvo negarbinga ir nemo­
ralu. Tuo būdu Amerikai te­
ko sumokėti apie du milijonus 
dolerių. Todėl Jeffersonas nu­
tarė pasiųsti į Viduržemio jū­
rą fregatą. Fregata “Philadel­
phia” užėjo ant seklumos ir vi­
si jūrininkai, kartu su kari­
ninkais, buvo paversti vergais. 
Tiesa, Amerikos konsului Tuni-

Jis manė, kad bus geriausia 
atsakyti ekonominėmis repre­
sijomis. Monroe, nuvykęs į An­
gliją derėtis, nieko nelaimėjo. 
Embargo padarė daugiau blė- 

negu Anglijai
ir Prancūzijai. 1808 metais Na­
poleonas įsakė grobstyti visus 
amerikiečių laivus, atplauku­
sius į prancūzų • uostus. Napo­
leonas sakė: “Amerikiečių lai­
vai negali laikytis embargo. 
Tai yra anglų laivai, kurie 
plaukioja po Amerikos vėliava”. 
“Jei keturi pirmieji Jefferso- 
no prezidentavimo metai, Loui­
siana nuplikus, buvo geri, tai 
kiti keturi metai — silpni. 
Randolph, Jeffersono partijos 
narys, tai vadino liesosiomis 
bibliškojo padavimo karvėms, 
atėjusiomis po riebiųjų.

Seka: “Rūpesčiai po pralai­
mėto karo”.

MAIRONIO MOKYKLA

Maironio mokykla Brooklyne 
pradėjo šeštuosius moikslo me­
tus. Penkių metų sukakčiai 
atžymėti bus išleistas specialus 
leidinys. Jį rašo. Tėvų Komite­
to pavedimu, buvę tos mokyk­
los vedėjai Pr. Naujokaitis ir 
A. Bendorius.

■W«4
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ginkaus SukaktisN. Y. Public Library

for-

ide-

P AD Ė KA

BALFo VAJUS

Emilija Morkuvienė

vai.

ANTANAS VIŠINSKAS
BUVO LIGONINĖJE

Tu­
ku-'^ 

buto

OPERETĖS CHORAS 
DALYVAUS SPAUDOS 
SUKAKTIES MINĖJIME

ta- 
prie

Vincė JonuŠkaitė, pianistas A. 
Mrozinskas ir kt. Pradžia 2 vai. 
po pietų.

— Anglijoje ir 
JAV miestuose.

nebus dienį — visą dieną. Apt. 12, 75 
Johnson Avė., Brooklyn, N. Y.

IŠNUOMOJAMAS keturių kam­
barių butas, šikąs vanduo, 
maudynė ir kitį. patogumai.

Praeitą šeštadienį New Yorke (Baltic Freedom House) įvyko žinomo Amerikos 
lietuvių visuomenės veikėjo Juozo Ginkaus 65 metų amžiaus sukakties minėjimas, 
kuriame dalyvavo žymiausi vietos ir apy linkių lietuviai.

ir linijos ir spal- 
pasiekia arčhitektūri- 

o pei-

B

MORKUS
kuopa minėjo savo 

įsikūrimo sukaktį.

ĮįmbTRiT <*rf

Posmui

J. - Valiūnas, Neries 
direktorius, biznio

jaus 
Programa

įgaiiotinės
kuriuose

Lietuves, Latvijos ir Esti-
Moterų organizacija yra

Zuzana Griškaitė rugsėjo 19 
d. dainavo Brooklyno muzie- 

suruoštame \ koncerte, 
buvo .perduota per

|3 GREAT ACADEMY AWARD WINNERS!

I HUMPHREY 
: BOGART

AUDREY :

vVewIorkas irApylin

.B:?-.:

*

B. Kisielius buvo atvykęs iš 
Montrealio dalyvauti savo 
minaičio kun. A. Puidoko 
dotuvėse Philadelphijoje. 
proga svečias aplankė savo
mines ir draugus New Yorke.

Vyt. Beleckas praneša, kad 
jo Winter Garden Tavern sa­
lėje, 1883 Madison St., Brook­
lyne, spalio 1 d. prasideda šo-, 
kiai. šokiai vyks penktadienių 
vakarais. Pradžia 9,30 vai. vak.

K. Pilėnas (Palmer), kuriam 
šiomis dienomis suėjo 82 me­
tai amžiaus, turėjo pasikalbė­
jimą su World Telegram re­
porteriu. Laikraštyje paskelb­
tame pasikalbėjime, Pilėnas 
pasakoja nuotykius iš savo tar­
nybos Scotland Yarde.

Al. Kučiūnas, pianistas, kar­
tu su Anna Kaskas ir Algirdu 
Braziu, dalyvaus metiniame 
Scranton o lietuvių tautinės 
parapijos koncerte, kuris įvyks 
spalio 17 d.

Romas Viesulas, dailininkas, 
ruošia savo paveikslų parodą/ 
kuri vyks Matrix Gallery, 26 
St., Marks Place, New Yorke. 
Paroda tęsis nuo spalio 11 iki 
spalio 26 d.

Bronius Janulis, ilgametis 
Vienybės skaitytojas, .palaido­
tas Chicagos lietuvių tautinė­
se kapinėse. Atsisveikinimo 
kalbą pasakė Sandaros redak­
torius M. Vaidyla.

G. Surdėnas praneša, kad 
sekmadienį, rugsėjo 26 d., 12,30 
vai., Apreiškimo parapijos sa­
lėje įvyks skąutų vyčių sueiga. 
Bus renkama nauja draugovės'

lai-
Ta
gi-

Jauna 19 metų amžiaus iHollywoodo artistė Rūta Kilmo- 
nytė, vaidinanti “Seven Brides fęr Seven Brothers” filme, 
neseniai lankėsi {New Yorke ir pora savaičių viešėjo pas 
žinomą vietos veikėją Bronę /Spudienę, Woodhavene. Iš 
kairės j dešinę: Bronė Spudienė, IRūta Kilmonytė ir |jos gi­
minaitė iš Montrealio, Lilija Vilimaitė. Artistė |Rūta Kil­
monytė grjžo j Los Angeles, kur gyvena jos tėveliai, Juo­
zas ir Marija’ Kilmoniai, ilgamečiai (Spūdžių draugai. Kil- 
moniai yra Vienybės skaitytojai. Nuotrauka daryta Spū­
džių sodelyje. /

NAUJI PABALTIJO MOTERŲ TARYBOS 
LIETUVIU ATSTOVYBĖS KLUBAI

Pereitą penktadienį Opere­
tės choras surengė pagerbimo 
vakarą savo veteranams dar­
buotojams, o taip pat susipa­
žinimo pobūvį savo naujiems 
nariams. Didžiausios visų cho­
ristų ^pagarbos susilaukė A. 
Vizbarą, kuris jau apie 20 me­
tų darbuojasi šiame chore ir 
kuris yra vienintelis choro na­
rys, gimęs Amerikoje. Buvo 
taip pat pagerbta L. Gudelie­
nė, kuri daug laiko ir pastan­
gų aukoja choro labui. Abiems 
nariams choro vardu buvo į- 
teiktos dovanos. Sveikinimo 
įkalbas pasakė choro pirm. M. 
Sutkevičius ir dirigentas J. 
Stankūnas. Meninę dalį atli­
ko Stankūnaitė, paskambinusi 
pianinu ir M. Sutkevičius pa­
grojęs akordeonu. Į chorą nau­
jai įstojo šie nariai: Gr. Fran- 
kaitė, N. Dumbrytė, N. Vasi- 
kauskaitė, B. Set įkaitė, Mor­
kus, Z. Zubrys, T. Alinskas ir 
J. Balkus. Programą vedė R. 
Kezys. Tikimasi dar daugiau 
lietuviškos dainas mėgėjų į- 
stojant į Operetės chorą — 
vienintelį New Yorko lietuvių 
reprezentacinį chorą. Repeti­
cijos vyksta kiekvieną penk­
tadienį 8 vai. vakare, Piliečių 
Klube, 280 Union Avė., Brook- 
lyne.

Lapkričio mėn., choro 4-ties 
metų gyvavimo sukakties pro­
ga, bus iškilmingas minėjimas 
ir meninė dalis, kurios metu’ 
bus atlikta St. Šimkaus opere­
tė čigonai.

GRAFIKOS MUZIEJUS ĮSIGIJO
KETURIAS JONYNO GRAVIŪRAS

bendrovės 
reikalais ilgesniam laikui iš­
skrido į Tolimuosius Rytus — 
Hąwajų salas, Japoniją, For- 
mezą, Indiją ir kitas šalis.

H. Kačinskas, dramos akto­
rius, šį penktadienį išvyksta į 
Čhicagą, kur spalio 3 d. jis 
vaidins St.“Pi^ps statomajame 
P. Vaičiūno veikale “Naujieji 
žmonės.”

BANKO KLUBAS
Kings County Savings Ban­

ko (Eastern Parkway ir No­
strand Avenue ir Broadway ir 
Bedford Avenue) Quarter Cen­
tury Club nariai rugsėjo 21 d. 
Montauk Club patalpose turė­
jo savo šeštąjį metinį susirin­
kimą.

Trys nauji nariai —- August 
F. Kūenzli, Frank P. Bauer ir 
Murray E. Greenberg — buvo 
įvesdinti ir apdovanoti ranki­
niais aukso laikrodžiais.

Klube dar yra 15 narių,
įskaitant du pasitraukusius, . 
kurie, bendrai paėmus, banke 

/ištarnavo 503 metus.

PMT Lietuvių Atstovybės na­
rės Onos Saulaitienės iniciaty­
va rugsėjo 12 d. Waterburyje, 
Vaitkevičienės bute, buvo su­
šauktas Moterų .Klubo steigia­
masis susirinkimas.

Susirinkimui pirmininkavo 
D. Venclauskaitė, sekretoriavo 

. Taruškienė. PMT ir Lietuvių 
Atstovybės pirmininkė Ligija 
Bieliukienė, atvykusi iš New 
Yarko, susirinkusioms plačiai 
papasakojo apie PMT, Lietu­
vių Moterų Atstovybės, jos Įga­
liotinių ir Klubų veiklą. Mote­
rų klubai veikia Jungtinėse 
Valstybėse, Vokietijoje, Italijo­
je, 
kai 
ši 
jos
nariu didžiausios moterų orga­
nizacijos pasaulyje — Moterų 
Klubų Bendrosios’ Federacijos 
— General Federation of Wo­
men’s _ Clubs. F~ pranešimo, 
klausimų ir diskusijų visos su­
sirinkimo dalyvės sutarė į- 
steigti Waterburio Moterų Klu­
bą, tikėdamos, kad jis bus vie­
nu aktyviųjų lietuvybės židi­
nių. Klubui vadovauti išrink­
ta
Saulaitienė, 
kienė,

kienė, narės M. Žilinskienė ir 
Tonkūnienė, ^kandidatės — 
Šuopytė ir Valiuliene, Revizi­
jos Komisijon — Paškevičienė 
ir Kudirkienė.

Susirinkimas baigtas, sudė­
jus keliolika dolerių tik ką įsi­
steigusiam Vokietijoje prie Va­
sario 16 Gimnazijos Lietuvių 
Atstovybės Moterų Klubui pa­
remti ir gražiomis vaišėmis 
bei draugiškais pašnekesiais.

šių metų pavasarį Lietuvių 
Moterų Atstovybės Vokietijos 
Regionalinės Valdybos pastan­
gomis suorganizuotas Lietuvių 
Atstovybės Moterų Klubas Hut- 
tenfelde, prie Vasario 16 Gim­
nazijos. Klubo Valdybą suda­
ro: pirmininkė H. Motgabie-. 
nė ir R. Motgabytė, II. Giedrai­
tienė, V. Majauskienė, E. Ši­
maitienė. Klubo Valdyba, be 
bendrųjų šios organizacijos 
moterų klubų uždavinių, nu­
mato bendradarbiauti su vyr. 
gimnazijos mergaitėmis, su­
ruošti virimo kursus, skaityti 
pranešimus apie jaunosios kar­
tos auginimą bei auklėjimą ir 
kitus ruošos darbus.

PAGERBĖ
SLA 242 

20 metų 
Nuo pat šios kuopos įsikūrimo,
Feliksas Morkus ėjo kuopos fi­
nansų sekretoriaus pareigas. 
Kadangi Feliksas:? ir Emilija 
Morkai mini savo 25 metų ve­
dybinę sukaktį kuopa, vertin­
dama jų veiklą, įteikė jięms 
kuklią dovanėlę. Ta pačia pro­
ga SLA 242 kuopa jiems linki 
sveikatos ir ilgiausių mėtų. .

šį sekmadienį, rugsėjo 26 d., 
Brooklyno Muziejaus salėje 
(Eastern Parkway ir Washing­
ton Ave.) įvyksta spaudos lais­
vės atgavimo 50 metų sukak­
ties minėjimas, kurį ruošia 
Lietuvių Bendruomenės New 
Yorko Kultūros Taryba. Pro­
gramoje: Stankūno vadOvau-

Lietuvių dailė yra reprezen­
tuojama labai nedaugelyje už­
sienio muziejų. Daugiausiai 
tokio pripažinimo yra gavę dai­
lininkai Adomas Galdikas, Vy­
tautas Kazys Jonynas ir Vy­
tautas Kasiulis. Iš jų Jonyno 
darbus įsigijusių muziejų są­
rašas yra- ilgiausias, šiomis die­
nomis šis sąrašas padidėjo dar 
vienu vardu. Print Department 
of the New York Public Libra­
ry, kuris yra Amerikos pats 
didžiausias ir turtingiausias 
grafikos muziejus, įsigijo 4 Vy­
tauto K. Jonyno graviūras, šis 
muziejus, turintis savo kolek- 
cijoj keletą tūkstančių rinkti­
nių graviūrų, tarp jų nemažai 
istorinių retenybių, yra su re­
tu žinojimu vedama olandų kiį- 

,mės grafikos mokslininko Kari 
Kup, kuris per savo ilgas ke­
liones Europoje ir Azijoje mo­
kėjo surasti ypač reikšmingus 
šios srities meno pavyzdžius.

/ Dabar šalia kitų didžiųjų 
praeities ir dabarties dailinin­
kų, minėtas graviūrų kabine­
tas galės rodyti ir keturis lie­
tuvių grafikos meisterio dar­
bus. Tai yra medžio raižiniai: 
“Šventas Antanas” (1950), 
“Meilės žvaigždė”, “Piemenė-- 

‘lis laukuose” (1949) ir “Ba- 
charach”, Reino peisažas, 11- 
tografija sukurta 1951 metais. 
Visos šios graviūros yra “Nau­
jojo Jonyno” .produkcija, 
čiau, priklausydamos 
priešpaskutinio dailininko 
riodo, jos yra įvairios savo 
įtarimu.

Daugiausia su Jonyno
alizuotu realizmu yra surišta 
(kalėdinė - graviūra “Meilės 
žvaigždė”, kurioje, ypač dan­
guje pasirodančių! ų angelų vi­
zija, yra realizuota su didele 
laisve, elegancija, technišku 
tobulumu. Kita kalėdinė gra­
viūra “Piemenėlis laukuose” 
yra stipri savo tektonika ir sti­
liaus griežtumu, joje Jonynas 
dar daugiau nutolsta nuo sa­
vo ankstyvo “klasicizmo”. Tre­
čia medžio graviūra, tai dide­
lio formato “šventas Antanas’^ 
graviūra sukurta 1950 metais 
pagal prancūzų popieriaus 
fabrikantų draugijos užsaky­
mą. Kaip žinoma, popieriaus 
gamintojai laiko šv. Antaną 
savo • patfohu. (kryžiaus sim­
bolikos mylėtojai galės paste­
bėti, kad “lazda”, kurios pa­
galba šv. Antanas žygiuoja, 
yra faktiškai taip vadinamas 
“šv. Antano kryžius” 'panašus 
į “T” raidę. Kaip aš jau anks­
čiau rašiau: šv. Antanas kar-' 
tu su šv. Pranciškum bei šv. 
Zenonu buvo prieš įvedimą lo­
tyniškojo kryžiaus krikščioniš­
kosios bažnyčios simboliu). Jo­
nyno graviūroje ypač gyvai, tai 
yra meniškai- įtikinamai, per­
duotos kai kurias detalės, kaip 
^pavyzdžiui paukštis nešantis 
savo snape §v. Antanui į dy-

kurną duonos kepalą, stirnos 
ir miškas. Mažiau pavykusia 
reikia laikyti gundymo sceną 
su velniu ir nuogom moteri­
mis. Pats šv. Antanas yra pa­
duodamas kaip statiška figū­
ra. — Visose minėtose graviū­
rose Jonynas atsisako nuo me­
džio raižiniui būdingų priemo­
nių ir išgauna medyje niuan­
sų gamą, kuri faktiškai pri­
klauso metalo graviūrai, čia 
yra, taip sakyti, skelbiama ko­
va medžiagos buičiai ir liniji­
nis Jonyno raštas rodo, kad 
toks laimėjimas yra visiškai į- 
manomas.

Dailininko spalvota litogra­
fija “Bacharach” priklauso prie 
jo mažiau ar daugiau ekspre­
sionistinių, o kantu ir pačių 
stipriausių kūrinių. Tai yra 
vaizdas į Reino slėnį nuo kalno 
prie tapybiškos 12^to šimtme­
čio “Stahleck” pilies. Kaip ir 
toji pilis, graži savo formos 
vaiskumu, Jonyno graviūra yra 
sukurta, atrodo, vienu" skaid­
riu, o kartu dinamišku mos­
tu. čia dailininkas atsisakė 
nuo savo detalių pamėgimo ir 
“aukojū” viską polėkiui. Rezul­
tate: 
vos
niai tobulo vaizdavimo, 
sažo išgyvenimais pakeliamas į 
simbolių sferą..

'■ Aleksis Rannit

Praeitą šeštadienį Baltic 
Freedom House New Yorke J- 
rvyko Juozo Ginkaus.65 metų 
amžiaus sukakties minėjimas, 
kurį suruošė ALTS pirmasis 
skyrius. Svečių buvo pilnutėlė 
salė. Programai vadovavo Jur­
gis Kiaunė. Kalbėjo ir drau­
gijų vardu sukaktuvininką 
sveikino šie asmenys: konsu­
las Budrys, prelatas Balkonas, 
redaktorius Tysliava, Arbaitis, 
kun. Valiušaitis, Minkūnas, Si- 
rusas, Sidzikauskas, Šimonie­
nė, Jonuškaitė, Rastenis, Ka­
tinas, Narvydas, Trečiokas, 
Alksninis, Valakas, Krulikas, 
Mackevičius ir kiti. Taip pat 
gauta daug sveikinimų tele­
gramomis ir laiškais. Po pro­
gramos buvo vaišės.

.Plačiau apie minėjimą ir 
sukaktuvininko pagerbimą — 
kitame numeryje.

Ilgametį Vienybės skaitytoją 
Antaną Višinską, gyvenantį 
1313 Halsey St., Brooklyne;. 
buvo ištikusi skaudi nelaimė. 
Eidamas gatve, jis lūžo koją 
ir jam teko išgulėti ligoninėje 
net šešias savaites.

Antanas Višmskas dėkoja 
draugams, kurie ligos metu jį 
lankė ligoninėje, guodė ir net 
teikėsi apdovanoti.

Dabar Antanas sveiksta ir, 
su lazdele pasiramsčiuodamas, 
jau vaikštynė  ja po kambarius.

Linkime tautiečiui greičiau 
sustiprėti. R.

į Nenuilstamą visuomenės veikėjąv< jo 65 metų amžiaus sukakties proga nuoširdžiai sveikina
S
£ operetes choras

Valdyba: pirmininkė O. 
sekretorė Taruš- 

iždininkė L. Krasaus-

SPALVOTAS FILMAS
Atlanto pakraščio skautų 

stovyklos gyvenamo spalvotas 
filmas netrukus bus rodomas 
Brooklyne. Filmą susuko brook- 
lynietis Gėris Penikas.

TĖVŲ SUSIRINKIMAS
.Rugsėjo 26 d., po 11 valan­

dos mišių, Apreiškimo parapi­
jos mokykloje šaukiamas litu­
anistinę grupę lankančių mo­
kinių tėvų 
šoma visus 
si lankyt i.

susirinkimas. Pra­
moninių tėvus at-

Tėvų Komitetas

SEKMADIENI FUTBOLAS
Sekmadieni, rugsėjo 26 d. 

Lietuvių Sporto Klubo koman­
da žaidžia pirmas rungtynes šį 
sezoną prieš New York Hun­
garians. Rezervinės renkasi 
1,45 vai. p.p., pagrindinės 3,30 
vai. pp. Rungtynės vyks savoje 
aikštėje, New Farmers Oval.

Naująjį .Klubą piniginiai pa­
rėmė Regionalinė Vokietijos 
Valdyba, esanti Miunchene ir 
vadovaujama St. Vyšniauskie­
nės, ir dabar naujai įsisteigęs 
Lietuvių Atstovybės Waterbu- 
rio Moterų Klubas.Namai pardavimui

■ NAMŲ SAVININKAMS: 
rime šimtus nuomininkų, 
riems greitai reikia
Brooklyne arba Queens Coun­
ty. Mes galime jūsų butą iš­
nuomoti tokiam nuomininkui, 
kuris jums patinka. Butas gali 
būti su arba be centralinio 
šildymo. Patys nuomininkai 
išdekoruos visą butą. Už visą 
šį patarnavimą savininkui nie­
ko nereikia mokėti. Jeigu turi­
te arba netrukus turėsite tuš­
čią butą, tuojau skambinkite 
mums telefonu: Virginia 9-842.

APDRAUDA - INSURANCE
Mūsų apdraudos ekspertai 

tinkamai sutvarko ir parūpina 
visokią apdraudą namams, biz­
niams, automobiliams, baldams 
ir Life insurance. Bet kurios 
apdraudos reikalu, prašome 
kreiptis mūsų įstaigon.

ORMAN & MICHELSON 
111-15 Jamaica Avenue 
Richmond Hi ft,’ N. Y. 

Virginia 9-0842 
arba Virginia 7-411 

Valandos: Kasdien iki 8

Teko sunkiai susirgti ir to­
dėl Jamaica ligoninėje man 
buvo padaryta operacija. Da­
bar, pasveikusi, noriu padėkoti 
mano geriems draugams, gi­
minėms ir artimiesiems, kurie, 
ligos metu mane guodė linkė-; 
j ima is, gėlėmis, dovanomis/ mi- 
šlomis ir net kraujo plazma. '

Nuoširdžią padėką reiškiu M. 
Strumskienei, Vincei Jonuškal- 
tei, Ednai Paškauskartei, Eli­
zabeth Paškauskaitei, J. Bal­
tu vienei, A Krulikienei, E. 
Liutkauskienei, A. ir xj. Son- 
day, Gricevičiams, Pan Ameri­
can World Airways tarnauto­
jams.

Dėkoju mamytei U. Lukoše­
vičienei, kuri besirūpindama 
mano sveikata, buvo užsakiusi 
mišias.

Visiems, visiems nuoširdus 
ačiū.

4Didžiajame * New Yorke vyk­
domas vajus — aukų rinkimas 
vargstantiems Europoje trem- 
jtiniams šelpti jau įpusėjo. Au­
kotojai dosniai atsiliepia į Va­
jaus Komiteto kvietimą aukoti 
dienos uždarbį vargšams.

Aukotojų pavardės ir paau­
kota suma bus paskelbta BALF 
koncertiniame leidinyje. Todėl 
visi yra prašomi greičiau, ne­
laukiant mėnesio pabaigos, 
siųsti savo auką arba ją įteik­
ti betarpiai vajaus komitetui, 
105 Grand Street, Brooklyn 11, 
New York. Būtų ’ gražu, kad 
visų New Yorko lietuvių pavar­
dės, kaip aukotojų, būtų pa­
skelbtos BALFo jubiliejiniame 
leidinyje, kuris bus išleistas 
ruošiamo koncerto proga.

Kartu pranešama, kad ir 
šiais metais yra prašoma tik VįCre'fptis taip 4 ir 9 vai. va- 
vienos aukos. Nei koncerte, nei karais, šeštadienį ir sefcma- 
kitais atvejais aukos 
renkamos.

WILLIAM
HOLDEN : CRITERION
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LATEST QUARTERLY 
INTEREST — DIVIDEND 

(October 1, 1954)
2%% Per Year

Plus Extra Per Year
Deposits Made on or Before October
Will Draw Interest from October 1, 1954 

Your Deposits in This Bank Are Fullf Insured 
Up to $10.900. x
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